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k|sfzs 
 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sfof{no 
O6x/L, ;'g;/L 

 

;+/Ifs 

k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t 
6LsfbQ /fO{ 

 

;Dkfbs d08n 

al/i7 OlGhlgo/ 
 ch'{g s'df/ bfxfn 

 

zfvf clws[t 
/fh]Gb| lwdfn 

 

n]vf clws[t  
nvgnfn rf}w/L 

 

gf=;'= k|f]If0f kf]v/]n 
gf=;'= dx]z ;'j]bL 

sDKo"6/ 

gf=;'= OlGb/f sf]O{/fnf 
 

cfj/0f 

 

 

 

k|sfzg ldlt @)&#.!).@& 

 

;DkfbsLo 

 

:yfgLo :jfoQ zf;g P]g @)%% / :yfgLo :jfoQ zf;g 

lgodfjnL @)%^ n] s]Gb|Ls[t zf;g k|0ffnLaf6 ljs]Gb|Lt zf;g 

k|0ffnLnfO{ cfTd;fy u/L gu/jf;Lsf b}lgs cfjZostf, ;d:of 

/ ck]IffnfO{ aflif{s of]hgf / sfo{qmd dfkm{t ;Daf]wg u/L 

;]jfnfO{ hg;dIf k|jfx u/L k|efjsf/L 9+uaf6 ;'–zf;g sfod 

u/L gful/sx?nfO{ glhssf] ;/sf/sf] cg'e'tL / k|Tofe't u/fpg] 

sfo{ :yfgLo lgsfosf] Aoj:yf ul/Psf] 5 . g]kfnsf] ;+ljwfg 

@)&@ n] ;+3Lo, k|fGtLo / :yfgLo tLg txsf] ;/sf/sf] Aoj:yf 

u/]sf] 5 . To;} u/L :yfgLo ;/sf/sf] ;f/e't?kdf cg'e't 

u/fpg ;+ljwfgsf] cg';"rL *÷( df :yfgLo ;/sf/sf] clwsf/sf] 

pNn]v u/]sf] kfO{G5 . 

 o;/L :yfgLo :jfoQ zf;g P]g lgod / jt{dfg 

;+ljwfgn] ljs]Gb|Lt / :yfgLo ;/sf/sf] Aoj:yf u/]tf klg 

hgtfx?nfO{ cfjlws dfqfdf k|hftflGqs k|s[ofdf k|ToIf / k/f]If 

;xefuL u/fO{ hgk|ltlglw dfkm{t ;]jf k|jfx / s'zn g]t[Tj 

ljsf; ug]{ u/fpg] :yfgLo lgsfox? @)%( ;fn b]vL /fhg}lts 

z'Gotf eO{ hgk|ltlglw ljlxg cj:yfdf /x]sf] sf/0fn] :yfgLo 

lgsfox? :yfgLo :jfoQ zf;g P]gsf] ;f/e't dd{ cg';f/ 

;+rfng x'g g;s]sf] ;a} ;fd' 5n{Ë 5 . 

 :yfgLo lgsfox? hgk|ltlglwx? ljlxg / o; ;+qmd0f 

sfnLg cj:yfdf g]kfn ;/sf/sf] lg0f{ofg';f/ ljBdfg sfg"gL, 

k|ljlw / k|s[ofaf6 clwstd ;xdtLo cfwf/df ;xefuLtfTds 

?kn] ljsf;sf of]hgf / sfo{qmd 5gf}6 u/L l;ldt >f]t ;fwg 

kl/rfng u/L gu/jf;Lsf cl;ldt hg ck]IffnfO{ k'/f ug]{ k|oTg 

ub}{ gful/ssf] 3/ b}nf]df ljleGg ljsf;sf sfo{x? -ef}lts, 

;fdflhs, ;f+:s[lts, cfly{s, z}lIfs tyf cGo_ sfo{qmdx? 

;+rfng u/L ;j{;'ne tl/sfaf6 ;]jf k|jfx ug]{ sfo{df s[oflzn 

/x]sf 5f}+ . 

 :yfgLo :jfoQ zf;g P]g @)%%, :yfgLo :jfoQ 

zf;g lgodfjnL @)%^ / :yfgLo >f]t kl/rfng tyf Aoj:yfkg 

sfo{ljlw @)^( n] Aoj:yf u/] adf]lhd ljlw / k|s[of ;fy} hg 

efjgf / cfjzostf cg';f/ /fhg}lts bnsf k|ltlglwx? / 

/fhzj k/fdz{ ;ldlt, gful/s ;dfhsf k|ltlglw, ;+rf/ hut, 

j8f gful/s d~r, 6f]=lj=;=, ;+3 ;+:yf nufot gu/jf;Lx? 

;xefuLtfTds ljlwaf6 gu/ :t/Lo Plss[t of]hgf th'{df 

;ldlt af6 k|fKt ;Nnfx / ;'emfjnfO{ ;d]t cfTd;fy u/L of]hgf 

5gf}6 Pj+ k|fyldsLs/0f u/L ah]6 lglgof]hg u/L rfn' cf=a= 

@)&#.)&$ sf] ;+zf]lwt tyf cfufdL cf=a= @)&$.)&% sf] nflu 

ldlt @)&#.)(.!& df a;]sf] t];|f] gu/kl/ifb\af6 :jLs[t ah]6 

gLlt tyf sfo{qmdx? ;+rfng tyf gu/jf;Lx?n] hfgsf/L k|fKt 

ug{ ;s'g eGg] p2]Zo /fvL æ;/f]sf/Æ ah]6 ljz]if a'n]l6g 

k|sflzt ul/Psf] 5 . 

 cGTodf O6x/L nfO{ ;d[4 ;jn ;Ifd / ! g+= k|b]zsf] 

/fhwfgLsf] ?kdf ljsf; ug{ ;Dk"0f{ /fhg}lts bn gful/s 

;dfh, ;+rf/ sdL{, ;+3;+:yf lzIf0f ;+:yfx?af6 /rgfTds 

;xof]usf] ck]Iff ub}{ o; ah]6 gLlt tyf sfo{qmdsf] ah]6 c+s 

k|sfzg ug{ ;xof]u ug]{ ;Dk"0f{ ;/f]sf/jfnfx?nfO{ wGjojfb lbb} 

a;f]jf; of]Uo / :jR5 ;kmf gu/L O6x/L lgdf{0f ug]{ sfo{df 

h'6\gsf nflu cfu|x ub{5f}+ .  

 

;Dkfbs d08n 

 



 
 

 

 

b'O{ zAb 

 

ldltM @)&#.!).@& 

ljs]lGb|t clwsf/sf] ;f/e't / Aojxfl/s efjgf af]s]sf] :yfgLo :jfoQ zf;g P]g 

@)%%, tyf :yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL @)%^ sfof{Gjogdf cfPsf] !* aif{ ljlt ;s]sf] 

5 . :yfgLo :jfoQ zf;g P]gn] @)%% n] hgk|ltlglw ljlxgtfsf] sNkgf gu/] klg @)%( 

;fn b]lv ;a} :yfgLo lgsfox? hgk|ltlglw ljlxg 5g\ . :yfgLo :t/dfg} nf]stfGqLs 

clwsf/sf] e/k'/ cEof; ug]{ ynf]sf] ?kdf /x]sf :yfgLo lgsfox? !% aif{ b]lv sd{rf/Laf6 

;+rflnt /x]sf]5 . hgk|ltlglw ljlxgtfsf] cj:yf eP klg :yfgLo :jfoQ zf;g P]g @)%% / 

:yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL @)%^ -;f+zf]lwt_df ePsf] ah]6 gLlt tyf sfo{qmd lgdf{0f 

;DjlGw k|fjwfg cg';f/ ;xefuLtf d'ns k4tL cjnDjg u/]/ ah]6 gLlt tyf sfo{qmd 

lgdf{0f ug]{ k4tLnfO{ ;a} :yfgLo lgsfox?n] lg/Gt/tf lbb} cfPsf] 5 .  

 o;} ;Gbe{df O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] s]Gb|af6 k|fKt ah]6 l;df tyf gu/sf] 

cfGtl/s cfosf] k|If]k0fsf] cfwf/df j8f e]nf, ljifout ;ldlt, PsLs[t of]hgf th'{df 

;ldltsf] /fo ;Nnfx / l;kmfl/;sf cfwf/df ;xefuLtfd'ns k4tL cjnDjg u/L cfufdL 

cf=a= @)&$.)&% sf] k|:tfljt ah]6 gLlt tyf sfo{qmd :jLs[t u/]sf] 5 . o;/L :jLs[t 

ah]6 gLlt tyf sfo{qmd ;/f]sf/jfnfx?sf] hfgsf/Lsf nflu gu/kflnsfsf] aflif{s k|sfzg 

æ;/f]sf/Æ gfds k'l:tsfdf k|sfzg ug{ nfu]sf]df dnfO{ v';L nfu]sf] 5 . of] k"l:tsf ah]6 

gLlt tyf sfo{qmd k|lt lh1f;f /fVg]x?sf nflu ;xof]uL x'g] cfiff 5 . k'l:tsf tof/ ug{ 

ul7t ;Dkfbs d08nnfO{ wGojfb lbg rfxG5' . 

 

 

 

6LsfbQ /fO{ 

       k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t

 



 

  

 cjl:ytLM  
cIff+zM @^+ l8u|L $) ld=#) ;]=b]lv @^+ l8u|L $@ ld=#) 

;]s]08 pQ/L cIff+; ;Dd 

b]zfGt/M *&+ l8u|L !& ld=#) ;]=b]lv *&+ l8u| b]lv @) ldg]6 

)) ;]s]08 k"jL{ b]zfGt/ ;Dd 
 df};dM  

pi0f dg;'lg xfjfkfgL 

tfkqmd clwstd @) b]lv #* l8u|L ;]G6Lu|]8 / Go"gtd !( 

l8u|L b]lv @$ l8u|L ;]G6Lu|]8  
aflif{s ;/bf/ aiff{ @!) ;]=dL= k|ltaif{  

 If]qkmn M!#) ju{ ls=ld 
 l;dfgf M k'j{ M a'9Lvf]nf, klZrd M /fd w'gL g= kf=, aSnf}/L 

ufp+ ljsf; ;ldlt, pt/ M rf/sf];] h+un ;b{' vf]nf, blIf0f M 

;f]gfk'/ ufp+ ljsf; ;ldlt  
 s'n hg;+Vof !$)%!& -@)^* sf] hgu0fgf cg';f/_ 
 dlxnf M %@=^@Ü, k'?if M $&=#*Ü 
   dlxnf &#(%! k'?if ^^%^^ 
 kl/jf/ ;+Vof M ##&($  
 d'Vo a;f]af; M ld>Lt hfthftL  
 /fhg}lts ljefhg M  

 lgjf{rg If]q g+= @ 
 Onfsf If]q g+=% 
 hDdf j8f @^ 

O6x/L Ps kl/ro   

 
 

  



 

ljifo ;"rL 

hn>f]t tyf e"ld ;DjlGw gLltx?

  



 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] cfufdL cf=a= @)&$.)&% sf] nflu :jLs[t jh]6, 

gLlt tyf sfo{qmd ;fj{hlgs ;df/f]xdf k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t >L 6LsfbQ 

/fO{af6 k|:t't ah]6, gLlt tyf sfo{qmd ;df/f]x  

 

k|d'v cltly dfggLo >Lk|;fb hj]u'Ho",  

/fHo dGqL – ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfno  

 

ljlzi6 cltly dfggLo /]jtL/d0f e08f/L Ho",  

@ g+= If]qsf lgjf{lrt ;f+;b  

 

ljlzi6 cltly dfggLo ;f+;b /fd s'df/ ;'Ajf Ho",  

;f+;b Pj+ k"j{ e"ld;'wf/ tyf Aoj:yf dGqL Ho", 

ljlzi6 cltly  dfggLo ;f+;b clgtf kl/of/ Ho",  

ljlzi6 cltly dfggLo ;f+;b hfls/ x';]g Ho", 

ljlzi6 cltly dfggLo ;f+;b sNkgf rf}w/L Ho", 

ljlzi6 cltly >Ldfg\ k|d'v lhNnf clwsf/L 

ljz]if cltly >Ldfg\ :yfgLo ljsf; clwsf/L 

cltly Ho"x?, 

l5d]sL gu/kflnsfsf k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t Ho"x?, 

Onfsf k|x/L sfof{no O6x/Lsf k|d'v Ho"x?,  

ljleGg ;/sf/L sfof{nosf sfof{no k|d'v Ho"x?,  

O6x/L pk–dxfgu/kflnsf :yLt /fhg}tLs bnsf k|d'v Pj+ k|ltlglw Ho"x? 

O{6x/L l:yt ljleGg pRr dfBlds ljBfnosf k|frfo{ Ho"x?, 

kqsf/ dxf;+3 lhNnf ;'g;/Lsf ;efklt Ho", 

O6x/L pBf]u afl0fHo ;+3sf cWoIf Ho", 

g]kfn /]8qm; ;f];fO{6L O6x/L zfvfsf ;efktL Ho", 

g]kfn cflbjf;L hghftL dxf;+3sf gu/ ;dGjo ;ldltsf ;efktL Ho", 

blnt ljsf; ;dGjo ;ldlt, O6x/Lsf ;efktL Ho", 

gful/s ;dfh, O6x/Lsf cWoIf Ho",  

ljleGg k]zfut ;+3 ;+:yfsf kbflwsf/L Ho"x?, 

u}/;/sf/L ;+:yfsf k|d'v Pj+ k|ltlglw Ho"x?,  

j8f gful/s d~rsf ;+of]hs Pj+ kbflwsf/L Ho"x?,  

6f]n ljsf; ;+:yfsf kbflwsf/L Ho"x?,  

O6x/L l:yt Ho]i7 gful/s ;dfhsf kbflwsf/L Ho"x?,  

;+rf/sdL{ ;flyx?,  

a'l4hLjL Pj+ sd{rf/L ldqx? tyf pkl:yt dxfg'efjx?k|lt xflb{s ;DDffg Pjd\ clejfbg 

JoQm ub{5' . 

;fy}  ;Dk"0f{ 1ftc1ft zxLbx?k|lt xflb{s >4f~hnL ck{0f ub{5' .  

;j{k|yd oxfFx? ;dIf o; O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] cfufdL cf=a= @)&$.)&% sf] 

k|:tfljt ah]6, gLlt tyf sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f k|:t't ug]{ cj;/ k|fKt ePsf]df v'zL  

nfu]sf] 5 . 



 

 

k|d'v cltyLHo" 

lj=;+= !()) k"j{ rf}w/L -yf?_ ;d'bfoåf/f h+un km8fgL u/L a;f]jf; ;'? ul/Psf] cfhsf] 

O6x/L pk–dxfgu/sf] gfdfs/0f O{+6f ljR5fO{Psf] xl/ -yf? efiffdf dflg;nfO{ ;hfo lbg agfO{Psf] 

sf7sf] t'?Ë_ ldn]/ O6x/L -O{+6±x/L_ ePsf] dfGotf 5 . ;'?sf lbgdf yf? ;d'bfosf] afx'Notf 

ePsf] of] ;x/n] cfh ;a} hft hfltsf] ;+ud :ynsf] cltl/Qm k"j{sf] pbfpFbf] Aofkfl/s ;x/sf] 

kl/ro agfPsf] 5 . s'g} ;do 9]8'6f]n -xfnsf] /]8qmz rf}s_ elgg] xfnsf] O6x/L pk–

dxfgu/kflnsf at{dfgdf cfP/ k"j{ klZrd nf]sdfu{ / sf]zL dfu{sf] ldng s]Gb|sf] ?kdf /x]sf]  

5 .  

g]kfn ;/sf/sf] ldlt @)%# df3 !# sf] lg0f{on] O6x/L gu/kflnsfsf] ?kdf :yflkt of] 

gu/L g]kfn ;/sf/sf] @)&! dfu{ sf] lg0f{on] vgf/, PsDjf, ksnL / xfF;kf];f uf=lj=;= nfO{ 

;dfof]hg u/L xfn O6x/L pk–dxfgu/kflnsf ePsf] 5 . ;'g;/L lhNnfdf /x]sf] @ j6f pk–

dxfgu/ dWo] of] gu/ tLa| ;x/Ls/0fsf] ljsf;sf] b[i6Lsf]0fn] ljz]if dxTj /fVg] / a;f]jf;sf] 

b[i6Lsf]0fn] ;a}sf] cfsif{0f s]Gb|sf] ?kdf /x]sf] 5 . ;'g;/L lhNnfsf] lgjf{rg If]q g+=@ df kg]{ o; 

gu/sf] xfnsf] If]qkmn sl/j !#) ju{ lsnf] ld6/ 5 eg] @)^* sf] hgu0fgf cg';f/ hg;+Vof ! 

nfv $) xhf/ % ;o !& /x]sf] 5 / @^ j6f j8fx?df ljeflht /x]sf] 5 .  

k|d'v cltyL Ho" 

ljifd\ /fhgLlts kl/l:ytLsf] sf/0fn] ljut !$ aif{ b]lv :yfgLo lgsfox? hgk|ltlglw 

ljlxg  cj:yfdf /x]sf] 5 .  g]kfn ;/sf/n] P]gdf g} Joj:yf u/L sd{rf/Laf6 :yfgLo lgsfo 

;~rfng ug]{ Joj:yf eP cg';f/ :yfgLo :jfoQ zf;g P]g, @)%% / :yfgLo :JffoQ zf;g 

lgodfjnL, @)%^ df ePsf] Aoj:yf cg'?k cfufdL cf=a= @)&$÷)&% sf] nflu cg'dflgt ah]6 

gLlt, tyf sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f k]z ug]{ cg'dlt rfxG5' . hgk|ltlgwLx?n] g]t[Tj ug]{ :yfgLo 

lgsfox?df sd{rf/Ln] ;a} k|sf/sf sfdx? ;Dkfbg ug'{ kbf{ s]xL c;lhnf] dx;'; x'g' :jefljs} xf] 

. :yfgLo :jfoQ zf;g P]g, @)%%, :yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL,@)%^, :yfgLo lgsfo >f]t 

kl/rfng tyf Aoj:yfkg sfo{ljlw, @)^( tyf cGo k|rlnt sfg"gsf] clwgdf /xL gu/kflnsfsf] 

df}h'bf >f]t ;fwgsf] clwstd pkof]u ub}{ d'Voto j8f e]nfx?af6 cfPsf dfu tyf ;'emfjsf 

cfwf/df ljifout ;ldltaf6 Plss[t of]hgf th{'df ;ldltdf k|fKt l;kmfl/;sf cfwf/df ;f] 

;ldltaf6 gu/kflnsf jf]8{df k|fKt  of]hgf tyf sfo{qmdx? gu/kflnsf jf]8{ j}7saf6 kfl/tsf 

nflu l;kmfl/; eO{ cfP cg';f/ ldlt @)&# kf}if !& ut]  j;]sf] t]>f] gu/ kl/ifb\sf] j}7saf6 kfl/t 

cfufdL cfly{s aif{sf] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd oxfFx? ;dIf k|:t't ug{ rfxG5' .  

lj:tfl/t e"uf]n -If]qkmn_ / gu/jf;Lsf] ljsf; k|ltsf] cfsf+Iff pRr /xFbf  ;Lldt >f]t 

;fwgaf6 ;a} cfjZostfnfO{ Ps} cfly{s aif{df k'/f ug{ ;Dej gx'g] cj:yf /xG5 . gu/kflnsfsf] 

>f]t ;fwgsf] ;Lldttfsf sf/0f ;+rflnt of]hgf k'/f ug{ Ps cfly{s aif{ eGbf a9L ;do nfUg] 

cj:yf 5 eg] gofF of]hgfx? ;'? u/L k'/fgf of]hgfnfO{ cnkq kfg{ pko'Qm gx'g] dfGotf nfO{ 

:jLsf/ ug'{ kg]{ x'G5 .  t;y{ jh]6 tyf sfo{qmd th{'df ubf{ qmdfut of]hgf k'/f u/]/ dfq gofF 

of]hgfnfO{ sfo{qmddf ;dfj]z ug'{ kg]{ sfo{ ljlwut Joj:yf cjnDjg ug]{ k|of; ul/Psf]  5 .  



 

 

 

k|d'v cltyL Ho" 

;dfof]lht ;fljs uflj;sf clwsfF; e"–efux?sf] k"jf{wf/ ljsf;sf] df}h'bf cj:yfsf / 

To; If]qsf hgtfsf] k"jf{wf/ ljsf;k|ltsf] ck]Iff / :yfgLo cfj:ostfnfO{ uxg ljZn]if0f u/L ah]6, 

gLlt tyf sfo{qmd th'{df ubf{  k"jf{wf/ ljsf; -;8s, 9n, k'nk'n];f lgdf{0f h:tf_ sfo{qmdnfO{ 

klxnf] k|fyldstfdf /fvL ;j} j8fx?df ;dfg'kflts ?kdf jh]6 ljlgof]hg ul/Psf] 5 .  

jh]6 ljlgof]hg ubf{ ;s];Dd ;fljs j8fx? / ;dfof]lht jxfx? ljrdf Gofo sfod ug]{ 

k|of; ul/Psf] 5 .  ;Lldt >f]t ;fwgsf] afah'b klg j8f :t/Lo ljsf;sf cfjZostf qmdz k'/f 

ub}{ nfg] clek|fon] cfufdL jif{sf nflu j8f:t/sf] jh]6 l;lnª !( nfvaf6 a[4L u/L @% nfv 

k'¥ofO{Psf] 5 . o;/L clea[4L ul/Psf] ah]6af6 yk ePsf] gofF j8fx?df ePsf] ljsf;k|ltsf] 

cfjZostf qmdzM kl/k'tL{ x'Fb} hfg] ck]Iff ul/Psf] 5 . ;kmf / :jR5 zx/n] gu/jf;Lsf] k|lti7fnfO{ 

prf] jgfpg] / gu/kflnsfn] ljsf;sf cGo sfdx? hlt;'s} Jojl:yt tl/sfn] ;Dkfbg u/] klg 

;/;/kmfO{ / jftfj/0fLo :jR5tfsf] cefjdf s'g} klg gu/ jf:tljs ?kdf gu/ geO{ s+lqm6sf] 

zx/ dfq x'g] ;TotfnfO{ x[boªud u/L gu/sf] ;/;kmfO{ sfo{nfO{ jh]6 tyf sfo{qmdn] bf]>f] 

k|fyldstfdf /fv]sf] 5 . o;sf] nflu g]kfn ;/sf/ cy{ dGqfnoaf6 kmf]x/ d}nf k|zf]wg s]Gb| ;Dd 

k'Ug] ;8s lgdf{0f tyf k|zf]wg s]Gb| lgdf{0fsf] nflu gu/kflnsfnfO{ k|fKt jh]6sf] k|efjsf/L 

kl/rfng u/L rfn' jif{ leq pQm sfo{x? ;DkGg u/L gu/kflnsf / OGef/f] s]o/ sG;g{ k|f=nL= jLr 

ePsf] ;Demf}tf d'tfljs kmf]x/ d}nf k|zf]wg :yn pknAw u/fpg] nIo /flv ;f] d'tfljs sfdx? 

ltj|ultdf eO{ /x]sf] lgj]bg ug{ rfxfG5'  o; cg';f/ sfd x'g ;s]df gu/sf] df}h'bf kmf]x/ d}nf 

Joj:yfkgdf tflTjs km/s cfpg] ljZjf; 5 . kmf]x/d}nfsf] j}1flgs Joj:yfkg gu/kflnsfsf] Psn 

k|of;n] dfq ;Dej gx'g] ePsf]n] O{6x/L gu/nfO{ :jR5, ;kmf / x/Lt jgfpg] cleofgdf tdfd 

gu/jf;Lsf] ;xof]u / ;xeflutf /xg] ljZjf; klg lnO{Psf 5f} . 

o; pk–dxfgu/kflnsfsf] j8f g+=@ / # df kg]{ ko{6sLo If]q tfntn}of kl5Nnf] ;do 

cfGt/Ls ko{6gsf] nflu dxTjk"0f{ :ynsf] ?kdf :yflkt x'Fb} cfPsf] 5 . o;nfO{ cfufdL lbgdf u'? 

of]hgf lgdf{0f u/L k"jf{~rn If]qs} ko{6sLo :ynsf] ?kdf of]hgfa4 ljsf; ub}{ n}hfg' kg]{ 

cfjZostf 5 . o;sf nflu gu/kflnsfsf] e'ldsf dfq kof{Kt gx'g] ePsf]n] cfufdL lbgx?df 

s]Gb|Lo ah]6 clea[4L ug{ ;a} kIfn] ;fdlos e"ldsf / rf;f] /fVg' kg]{ b]lvPsf] 5 .  

k|d'v cltly Ho",  

ljsf;k|ltsf] clej[l4 eO{ /x]sf] ck]IffnfO{ ;xL tl/sfn] ;Djf]wg ug{ g;lsPsf] oyfy{nfO{ 

:jLsf/ ub}{ s]lGb|o cg'bfgsf] lge{/tfnfO{ sd ug{ cfGTfl/s cfo clej[l4 ug{ cfjZos ePsf]n] 

cfufdL cfly{s jif{df cfGtl/s cfo j[l4 ug]{ sfo{qmdnfO{ t]>f] k|fyldstfdf /flvPsf] 5 . o; 

sfo{sf nflu O{6x/L pBf]u jfl0fHo ;F3 ;Fu k|efjsf/L ;xsfo{ ul/g] 5 . o;df d'nt M s/sf] b/ 

eGbf bfo/f lj:tf/ ug]{ sfo{nfO{ k|fyldstfsf ;fy ;+rfng ul/g] 5 . Joj;fo s/ ;+sng 

k|s[ofnfO{ Jojl:yt / j}1flgs jgfO{g] 5 . ;fy} gu/kflnsfsf] cfGtl/s cfosf] d'Vo c+zsf] ?kdf 

/x]sf] Plss[t ;DklQ s/sf] b/ :yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL, @)^$ sf] ;ftf} ;+zf]wg cg';f/ 

k'gd{'No+fsg ug]{ sfd o;} rfn'  jif{df ;DkGg u/L cfufdL cf=j= b]lv gofF b/df Plss[t ;DklQ s/ 

;+sng ul/g] 5 . 



 

;du| ljsf;sf] d'n cfwf/ g} dfgj ljsf; ePsf] oyfy{tfnfO{ :jLsf/ u/L cGo nlIft ju{ tkm{sf] 

sfo{qmd tof/ ubf{ ;Lk tyf Ifdtf ljsf; sfo{qmdnfO{ k|fyldstfdf /flvPsf] 5 . ;Lk tyf 

Ifdtfsf] sfo{qmd ;~rfng ubf{ ;d'bfosf] dfFu / cfj:ostfnfO{ k|fyldstfdf /flvg] 5 .  

afn clwsf/sf] ;'lglZrttfsf] k|Tofe"ltsf nflu ljsf; sfo{df afnaflnsfsf] ;fy{s 

;xeflutf k|jw{g ul/g] 5 . o;sf] nflu :yfgLo :t/df afnSnj u7g tyf afn ;~hfn lgdf{0f 

sfo{nfO{ k|fyldstfdf /fvL sfo{qmdx? ;~rfng ul/g] 5 . afn>dd'Qm j8f 3f]if0ff sfo{qmdnfO{ 

lg/GTf/tf lbO{ cfufdL jif{ leq gu/nfO{ afn>dd'Qm j8f 3f]if0ff ug]]{ tkm{ sfo{qmdx? lgb]{lzt ul/g] 

5 . 

 gu/sf] ef}uf]lns agfj6 cg';f/ ljsl;t If]q / cNk ljsl;t If]qs]f ;dfg'kflts / 

;dGoflos ljsf;sf] nflu >f]t ljt/0f k|0ffnLnfO{ Aojl:yt ug{ 7"nf] r'gf}tL ;[hgf ePsf] o; 

cj:yfdf ;Lldt >f]t ;fwgnfO{ ;dfg'kflts ljt/0f ug{ sl7gfO{ ePsf] 5 . otL x'Fbfx'Fb} klg 

gu/jf;Ldf ljsf; k|ltsf] rfxfgf tyf ljsf;df ;xefuLtfsf] pTs6 OR5f /x]sf]n] o;nfO{ 

cj;/sf] ?kdf gu/kflnsfn] lng' kg]{ x'G5 . o;y{ k"jf{wf/ tkm{sf] sfo{qmd tof/ ubf{ >f]tsf] 

;dGoflos ljt/0f ug]{ k|of; ul/Psf] 5 . ;dfof]lht j8fx?sf] ljsf;nfO{ ;dfg ?kdf ;+rfng ug{ 

gf} s/f]8 eGbf j9L jh]6 ljlgof]hg ug]{ sfd ePsf] 5 .  

k|d'v cltly Ho",  

 hgk|ltlgwLsf] sfo{sfn kl5 k|yd k6s ljifout ;ldlt dfkm{t of]hgf tyf sfo{qmd 

5gf}6 ug]{ sfd ePsf] 5 . o;n] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd lgdf{0fdf ;xhtf eP klg ljifout 

;ldltaf6 k|fKt ;a} sfo{qmdnfO{ ah]6sf] l;ldttfsf] sf/0f ah]6, gLlt tyf sfo{qmddf 

;dfj]z ug{ g;lsPsf] Aoxf]/f ;d]t /fVg rfxG5' . 

gu/kflnsfn] cfufdL cfly{s aif{sf] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd th'{df k"j{ of]hgf th'{df 

uf]i7L, j8f e]nf, ljifout ;ldltx?, Plss[t of]hgf th{'df ;ldlt tyf gu/kflnsfsf 

sd{rf/Lx?sf] ;s[o ;efuLtfdf tof/ ul/Psf] Aoxf]/f lgj]bg ug{ rfxG5' .  

k|d'v cltyL Ho', 

cfufdL cfly{s aif{sf] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd tof/ ubf{ lgDg cfwf/x? lnOPsf] Aoxf]/f 

;d]t cg'/f]w ug{ rfxG5' .  

 ;dfof]lht uf=lj=;=sf j8fx?sf] ef}lts cj:yf, 

 a9LeGbf a9L :yfgLox?sf] ;xefuLtf, :yfgLo >d, ;Lk / /f]huf/L k|fKt x'g] of]hgf 

tyf sfo{qmdx?,  

 :yfgLo hgtfsf] dfudf cfwf/Lt :yfgLo >f]t / ;fwgn] wfGg ;Sg] bLuf] k|s[ltsf 

of]hgfx?, 

 dlxnf, afnaflnsf, Ho]i7 gful/s, leGg Ifdtf ePsf, blnt, cfbLjf;L hghftL Pj+ 

lk58fju{nfO{ k|ToIf kmfO{bf k'Ug] sfo{qmdx?, 

 aftfj/0f ;+/If0f / ;Da4{g ;xof]uL x'g] sfo{qmdx?,  

 n}lus ;dtf sfod ug{ ;xof]u x'g] sfo{qmdx?, 

ah]6, gLlt tyf sfo{qmdsf d'Vo nIox? M 

!=  k"jf{wf/ ljsf;df ltj|tf lbg] . 



 

@  kmf]x/d}nf Aoj:yfkg k|zf]wg ug{ kmf]xf]/d}nf k|zf]wg s]Gb|nfO{ k"0f{?kdf sfof{Gjogdf 

Nofpg] . 

#  ;f}o{ ;8s aQL h8fg ug]{ sfo{nfO{ k|fyldstfsf ;fy ;+rfng ug]{ . 

$= gd'gf ;8s lgdf{0f sfo{nfO{ klxnf] k|fyldstfdf /flv sfof{Gjog ug]{ . 

%= ;fdflhs ;'/Iff eQf ljt/0f k|0ffnLnfO{ nfeu|fxLd'vL agfpg] . 

^=  PsLs[t ;DktLs/ k'gd'{Nof+sg u/L sfof{Gjogdf Nofpg] . 

&=  afn>d d'Qm j8f 3f]if0ffnfO{ lg/Gt/tf lbg] . 

*=  jftfj/0fd}qL :yfgLo zf;g sfo{qmdnfO{ k|efjsf/Ltfsf ;fy sfof{Gjogdf Nofpg] . 

(=  kmf]xf]/d}nf Aoj:yfkgdf xfn sfof{Gjogdf /x]sf] ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/Lsf] 

cjwf/0ffnfO{ cem Aojxf/Ls / k|efjsf/L agfpg] . 

!)=  gofF sfof{no ejg lgdf{0fnfO{ k|fyldstfdf /flv s]Gb|df kxn ug]{ . 

!!=  cfGt/Ls cfo clea[4L ug]{ sfo{df O6x/L pBf]u afl0fHo ;+3 ;+usf] ;xsfo{nfO{ 

k|efjsf/L agfpg] . 

ah]6, gLlt tyf sfo{qmdsf] cj;/x?  

 ljsf; k|ltsf] pn{bf] hgrfxfgf,  

 ljsf; sfo{df ;xefuLtfsf] ;:s[lt,  

 cfGt/Ls cfo lj:tf/sf] ;Defjgf, 

ah]6, gLlt tyf sfo{qmdsf] r'gf}tLx?  

 j9\bf] zx/Ls/0f, 

 ;;fgf 6'qm] of]hgfx?, 

 a9\bf] rfn' vr{ , 

 af9Lsf] k|sf]k , 

 a9\bf] hgck]Iff ;Lldt >f]t ;fwg , 

 s]Gb|Lo cg'bfg k|ltsf] lge{/tf , 

 36\bf] hgljZjf; , 

 gu/sf] ul/df /fVg' kg]{ ;jfn, 

 hg;xefuLtf kl/rfng ug]{ ;jfn, 

 3f6f ah]6, 

 DoflrËkm08 h'6fpg] ;jfn, 

 hgzQmLsf] sdL, 

 sfof{no ejgsf] sdL,  

k|d'v cltyL Ho' Pjd pkl:yt dxfg'efjx? M 

 ca d cg'dflgt cfo Aoosf] ljj/0f k]z ug{ rfxG5' . 

ah]6sf] ;f/f+zM 

 

 

 



 

 

 

cf=a=@)&$.)&% sf] k|:tfljt Aoosf] ;f/f+z  

 

 

 



 

 

cGTodf,  

cfufdL cf=a= @)&$÷)&% sf] gLlt, sfo{qmd tyf ah]6 th'{df sfo{df ;+nUg ah]6 th'{df 

;ldlt, ljifout ;ldltdf k|ltlglwTj ug{ x'g] /fhgLltsbnsf k|d'vHo"x?, PsLs[t of]hgf th'{df 

;ldlt, k"j{ of]hgf th'{df uf]i7Ldf ;xefuL eO{ cd"No ;'emfj lbg' x'g] dxfg'efjx? nufot ;Dk"0f{ 

sd{rf/Lx?df wGojfb lbg rfxG5' . To;} u/L o; gLlt, sfo{qmd / ah]6 ;fj{hlgs sfo{qmddf 

;xefuL eO{ lbg' ePsf]df k|d'v cltlyHo", ljlzi7 cltyL Ho"x? nufot pkl:yt ;Dk"0f{ cfdlGqt 

dxfg'efjx?df xflb{s wGojfb 1fkg ug{ rfxG5' . ;fy} cfufdL cfly{s jif{sf] k|:tfljt jh]6 gLlt 

tyf sfo{qmdsf] k|efjsf/L sfof{Gjogdf oxfFx?sf] ;fy{s ;xof]u / ;xsfo{ k|fKt ug]{ ck]Iff ub}{ 

ko{6sLo If]q O6x/Lsf] ljsf;sf]nflu /fhg}lts bn, ;a} ;/sf/L tyf u}/;/sf/L ;+3;+:yf, lghL 

If]q tyf ;Dk"0f{ gu/jf;Lx?sf] ;sf/fTds ;xof]u / ;xsfo{sf] ck]Iffsf ;fy d]/f] k|:t'lt ;dfKt 

ePsf] Jojxf]/f cg'/f]w ub{5' .  

ldlt @)&# df3 $ 

wGojfb Û 

k|:tf]tf 

6LsfbQ /fO{ 

k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t



1 
 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf]] t]>f] gu/ kl/ifb a}7s cfh ldlt @)&# ;fn kf}if !& ut] cfO{tjf/sf 

lbg laxfg *=)) ah] b]lv O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t >L 6LsfbQ 

/fO{sf] cWoIftfdf O6x/L pk–dxfgu/kflnsf sfof{nodf al;of] .  

 

pkl:ytL  
 

>L 6LsfbQ /fO{   – k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t     b= 

cfdlGqt 

>L ch'{g s'df/ bfxfn     – OlGhlgo/       b= 

>L /fh]Gb| lwdfn    – zfvf clws[t      b= 

>L hLjg l3ld/]          –OlGhgLo/      b= 

>L s}nfz ltlD;gf   –OlGhgLo/       b= 

>L nvgnfn rf}w/L  –n]vf clws[t      b= 

>L ljsf; e§/fO  – OlGhlgo/      b= 

>L ufoqL nD;fn   – vl/bf/ -j8f ;lrj j8f g+=!_    b= 

>L 3gZofd lu/L   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=@_    b=  

>L ch'{g ;'j]bL   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=#_    b= 

>L k|f]If0f kf]v/]n   – gf=;'=-j8f ;lrj j8f g+=$_     b= 

>L lnnfdfg tfdfË  –gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+ %_     b= 

>L rGb|f b]jL rf}nfufO{+  – gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+=&_     b= 

>L dgf]h bfxfn   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=*_    b= 

>L dx]z ;'j]bL   – gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+=^ / (_   b= 

>L 8Da/ axfb'/ sfsL{  – gf=;'= -k|zf;g zfvf_     b= 

>L ;GhLj s'df/ v8\sf – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj t/x/f_   b= 

>L ;'nf]rgf clwsf/L   – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj xfF;kf];f_   b= 

>L afns'df/ kf]v/]n  – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj vgf/_    b= 

>L OlGb/f sf]O/fnf  – gf=;'= -;'rgf zfvf_     b  

>L ;'lgn u'/fufO{  – ;d'bfo kl/rfns -;=j8f ;=sf=;lrj ksnL_ b= 

>L uf]kfn rf}w/L  – vl/bf/ -;=j8f ;=sf=;lrj PsDaf    b= 

>L ;l/tf lu/L    – sfof{no ;xof]uL     b= 

lg0f{o g+=! 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] cfly{s aif{ @)&$÷)&% sf] ah]6 gLlt tyf sfo{qmd th'{df 

ug{sf nflu @)&# dfu{@^ ut] b]vL @)&# kf}if ! ut] ;Dd ;DkGg ePsf] j8f e]nfx?af6 k|fKt 

;'emfjsf cfwf/df ljifout ;ldltaf6 k]z ePsf gLlt tyf sfo{qmdsf] l;kmfl/;, /fhZj k/fdz{ 

;ldltsf] Go"gtd 7]Ssf c+s,  s/sf gofF b/x?sf] ljj/0f, ah]6 th'{df ;ldltaf6 tof/ ePsf] 

d:of}bfsf] cfwf/df PsLs[t of]hgf th'{df;ldtLsf] kf}if !& ut] a;]sf] a}7saf6 k|fKt ;'emfj 

;d]tsf cfwf/df cf=a= @)&@÷)&# sf] oyfy{ cfo Joo, cf=j= @)&#÷)&$ sf] d+l;/ d;fGt 

;Ddsf] oyfy{ cfo / Joo tyf ;+zf]lwt ah]6 gLlt tyf sfo{qmd / cfufdL cf=a= @)&$÷)&% sf] 

ljleGg sfo{qmdsf] nfuL ljgLof]hg ;lxtsf] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd O6x/L pk–dxf 

gu/kflnsfsf] ldlt @)&# kf}if !& ut]sf] af]8{ a}7saf6 l:js[t eO{cfhsf] t];|f]gu/ kl/ifb\df k]z 

x'g cfPsf] b]xfo cg';f/sf] ah]6 gLlt tyf sfo{qmd :jLs[t ug]{ lg0f{o ul/of] .   
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ljljw lg0f{ox?  

lg0f{o g+=! 

;h{ldgsf] /f]xa/df j8f ;lrjnfO{ lbO{/x]sf] /f]xj/ eQf Aojxf/Ls gePsf]n] rfn' cf=a=sf] 

df3 b]vL pQm eQf s§f ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=@ 

sd{rf/Lx?nfO{ xfn pknAw u/fO{ /x]sf] eQfdf rfn'= cf=a=sf] df3 b]vL nfu' x'g] u/L yk 

?=!))). lbO{g] lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=# 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsf sfof{nosf] sfo{ If]q / lhDd]jf/Lsf] cfwf/df xfn eO{ /x]sf] sfof{no 

ejg Hofb} ;fF3'/f] Pj+ k'/fgf] ePsf]n] b}lgs sfo{ ;Dkfbg ;xh ?kdf ;Dkfbg ug{ sl7gfO{ 

eO{/x]sf]n] gofF ejg lgdf{0fsfnflu ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfnodf yk ah]6 

dfu ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=$ 

 gful/s a8fkqnfO{ a|f];/sf] ?kdf 5kfO{ u/L ;j{ ;fwf/0fnfO{ ljt/0f ug]{ lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=% 

gu/kflnsfsf hf]lvd o'Qm sfd ug]{ sd{rf/Lx?nfO{ b'3{6gf ljdfsf] Aoj:yf ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=^ 

b/jGbLsf c:yfoL / s/f/df sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ cfufdL aif{ b]vL ;+lrt sf]if / ljdfsf] 

;'ljwf pknAw u/fpg ah]6sf] Aoj:yf ul/g] 5 . 

lg0f{o g+=& 

sfof{nodf /x]sf ;jf/L tyf cGo oflGqs ;fwgx? dd{t ;Def/ u/L k|efjsf/L?kdf ;+rfng 

ug]{ tyf k'/fgf eO{ k'gMk|of]u x'g g;Sg] ;fwgx? cfjZos k|s[of k'/f u/L lnnfd ljqmL ug]{ 

k|s[ofnfO{ lg/Gt/tf lbO{g] gLlt cjnDjg ul/g] 5 . 

lg0f{o g+=* 

;+o'Qm j8f sfof{nox?nfO{ b]xfosf b/df @)&# df3 b]lv nfu' x'g] u/L a}7sdf x'g] lrof vr{ 

lbg] lg0f{o ul/of] .  

s_ ;+o'Qm j8f sfof{no -@#, @$ / @%_ k|lt dlxgf ?=%))). -kfFr xhf/_ dfq  

v_ ;+o'Qm j8f sfof{no -!), !!, !@, !# / !$_ k|lt ?=%))). -kfFr xhf/_ dfq 

u_ ;+o'Qm j8f sfof{no -!%, !^ / !&_ k|lt ?=$))). -rf/ xhf/_ dfq 

3_ ;+o'Qm j8f sfof{no -!*, !( / @)_ k|lt ?=$))). -rf/ xhf/_ dfq 

ª_ ;+o'Qm j8f sfof{no -@!, @@ / @^_ k|lt ?=$))). -rf/ xhf/_ dfq 

lg0f{o g+=( 

n]08nfOg 6]lnkmf]gsf] ;'ljwf gePsf] ;+o'Qm j8f sfof{nox?df sfd ug]{ j8f ;lrjnfO{ k|lt 

dlxgf 6]lnkmf]g jfkt rfn' cf=a=sf] df3 b]vL nfu' x'g] u/L ?=!))). -Ps xhf/_ lbg] lg0f{o 

ul/of] .  

lg0f{o g+=!) 

gu/kflnsfsf] /fhZj zfvfsf] gub sfp06/df sfd ug]{ sd{rf/LnfO{ yk k|f]T;fxg eQf k|lt 

dlxgf rfn' cf=a= sf] df3 dlxgf b]lv nfu' x'g] u/L ?=@))). -b'O{ xhf/_ sf b/n] lbg] lg0f{o 

ul/of] .  
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lg0f{o g+=!! 

Aoj;fo s/sf] bfo/f a9fpg / Aoj;fo s/ ;+sng k|s[ofnfO{ k|efjsf/L Pj+ Aojl:yt ug{ 

Aoj;fo s/af6 p7]sf] /sdsf] pBf]u afl0fHo ;+3nfO{ xfn pknAw u/fO{ /x]sf] !% k|ltzt 

/sd nfO{ clea[4L u/L cfufdL cf=a= @)&$.)&% b]vL @) k|ltzt ug]{ / ;f] /sd vr{ ug]{ 

k|s[of b'O{ ;+:yf jLr x'g] ;Demf}tf af6 lgwf{/0f ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=!@ 

=:yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL @)&@ -;+;f]lwt_ sf] ;ftf} ;+;f]wgn] Plss[t ;DktL s/ 

k'gd'{Nof+sg ug]{ ;dofjwL # aif{ sfod u/] cg';f/ o; O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] cf=a= 

@)&$.)&% b]vL nfu' x'g] u/L PsLs[t ;DktLs/ k|of]hgsf] nfuL ;DktLsf] k'gd'{Nof+sg ug'{ 

kg]{ eP cg';f/ ;f] sfo{sf nfuL o;} cf=a=sf] r}q dlxgf b]lv sfo{ljlw cg';f/ k'gd'{Nof+sg 

k|s[of cf/De ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=!# 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sfo{af]em a9\g uO{ sfof{no ;do leq dfq sfo{ ;Dkfbg x'g 

g;sL sfof{no ;do afx]s ljxfg a]n'sf jf ;fj{hlgs ljbfsf] lbgdf ;d]t sfo{ ug'{ k/]df 

To;/L cltl/Qm sfddf v6\g] sd{rf/LnfO{ vfgf vr{ jfkt b}lgs ?=#)). tLg;o pknAw 

u/fpg] lg0f{o ul/of] 5 . 

lg0f{o g+=!$ 

sfof{nosf] sfdn] lkmN8df vl6g] sd{rf/LnfO{ sfof{nosf] ;jf/L ;fwg jf O{Gwg pkof]u 

gu/]sf] ca:yfdf oftfoft vr{ jfkt lg/LIf0f tyf ;h{ldg eQf ?=!@).– -Ps ;o lj;_ 

lbOg]]5 . 

lg0f{o g+=!% 

ljleGg k|sf/sf lx+;faf6 kLl8t eO{ cfkm\gf] 3/af6 lj:yfkLt ePsf / Gofo k|fKtLsf nflu 

k|s[of cuf8L a9fO{/x]sf] cj:yfdf cfkm\gf] kl/jf/ / 3/df a:g g;Sg] cj:yfdf /x]sf 

dlxnfx?nfO{ ;'/lIft lx;fjn] a;f]jf;sf] k|Tofe'tL ug{sf nflu o; If]qdf ;'/lIft cfjf; u[x 

lgdf{0f tyf ;+rfng ug{ cfjZos ePsf]n] ;f] k|of]hgsf] nflu cfufdL cf=a= @)&$.)&% df 

ah]6 ljlgof]hg x'g /fli6«o of]hgf cfof]udf cg'/f]w ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=!^ 

rfn' cf=a= @)&#.)&$ b]vL g} nfu' x'g] u/L ?=# nfv eGbf dflysf ef}lts k"jf{wf/ 

of]hgfx?sf] nut :6Ld]6dfg} Aoj:yf u/L #Ü k|ltztn] x'g cfpg] /sd dd{t ;Def/ sf]ifdf 

hDdf ug]{ Aoj:yf ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=!& 

rfn' cf=a= b]lv g} nfu' x'g] u/L k|To]s cfly{s aif{df pTs[i6 sfd ug]{ Ps j6f pkef]Qmf 

;ldltx?nfO{ ;Ddfg ug]{ lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=!* 

;8ssf] Go"gtd rf}8fO{ @) kmL6 sfod u/L 3/ gSzf :jLs[t ug]{ / o; k"j{sf] o; k|s[tLsf] 

lg0f{ox? cg'df]bg ;d]t ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=!( 

/fhZj k/fdz{ ;ldlt tyf cGo ;ldlt pk–;ldltsf ;b:ox?nfO{ a}7s eQf jfkt k|lt 

j}7s k|lt ;b:o ?= %))÷– b/n] pknAw u/fpg] lg0f{o ul/of] .  
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lg0f{o g+=@) 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] j8f g+= ! b]vL ( ;Ddsf j8f ;lrjx?nfO{ kl/jxg vr{ jfkt 

k|lt dlxgf ? !%))÷ / ;o"Qm j8f sfof{nosf j8f ;lrjx?nfO{ k|lt dlxgf ? @%))÷– 

sfb/n] pknAw u/fOpg] lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=@! 

 o; g=kf=af6 ;fdflhs ;'/Iff eQf kfO{/x]sf Ho]i7 gfu/Ls dWo] af6 ;a} eGbf a9L pd]/ 

ePsf ! -Ps_ hgf dlxnf / ! -Ps_ hgf k'?ifnfO{ ¿=%))). -kfFr xhf/_ gub ;lxt ;Ddfg 

ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=@@ 

 o; pk–dxfgu/kflnsfsf] :yfoL b/jGbLdf c:yfoL tyf s/f/df sfo{/t sd{rf/Lx? / 

gu/kflnsf jLr o; k"j{ ePsf] s/f/ ;Demf}tfdf lj/fdL / 3/ ljbf ;+lrt ;'ljwfsf ;DjGwdf 

pNn]v gePsf] x'Fbf nfdf] ;do b]lv ;]jf/t To:tf k|s[ltsf sd{rf/L ;]jfaf6 cnu x'Fbf s'g} 

klg ljlQo ;'ljwf kfpg g;Sg] cj:yf b]lvPsf]n] To:tf ;a} sd{rf/Lx?sf] s/f/gfdf 

gljs/0f ubf{ lj/fdL / 3/ ljbf rfn' aif{ b]lv ;+lrt x'g] Aoj:yf ug]{ / ;+lrt ljbf jfktsf] 

/sd ;]jfaf6 cnu x'Fbf Psd'i6 /sd sd{rf/L sNof0f sf]ifaf6 e'QmfgL ul/g] / gu/kflnsfn] 

lgodfg';f/ k|To]s aif{ sNof0f sf]ifdf blvnf ug]{ /sddf pQm s/f/df sfo{/t sd{rf/Lx?n] 

lgodfg';f/ kfpg] dfl;s tnjsf] lx;fn] x'g cfpg] Ps dlxgf a/fj/sf] /sd k|To]s aif{ 

sd{rf/L sNof0f sf]ifdf bflvnf ug]{ Aoj:yf ug]{ ;d]t lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=@# 

o; gu/kflnsfsf] l/Qm b/jGbLdf o; k"j{b]vLg} c:yfoL jf s/f/df sfo{/t sd{rf/Lx?sf] 

tnjaf6 !)Ü ;+rosf]if s§f ug]{ / ;f]xL j/fj/sf] /sd yk u/L ;+rosf]ifdf hDdf ug{ 

sd{rf/L ;+rosf]if sfof{no lj/f6gu/nfO{ cg'/f]w ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=@$ 

cf=a= @)&@÷@)&# / rfn' cf=j=sf] xfn ;Ddsf] o; gu/kflnsfsf] kbk"tL{ ;ldltaf6 

;Dkflbt sfdx?sf] k|ltj]bg dfly 5nkmn eO{ k|fKt l;kmfl/;x? sfof{Gjog ub}{ nfg] lg0f{o 

ul/of] .  

lg0f{o g+=@% 

j8f e]nfaf6 o;k"j{ sf cf=a= tyf rfn' cf=a= df k|fKt b]xfosf of]hgfx? gu/kflnsfsf] 

;|f]taf6 sfof{Gjog ug{ g;lsg] ePsf]n] Onfsf :t/Lo uf]i7L dfkm{t lhNnf ljsf; ;ldlt 

tyf /fli6«o of]hgf cfof]udf k7fpg] lg0f{o ul/of] .  

 O6x/L d'Vo ahf/ If]qsf] 9n lgdf{0f . 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] oftfoft u'?of]hgf ;lxt leqL tyf aflx/L rs|ky lgdf{0f . 

 k"jf{~rn If]lqo /+uzfnf lgdf{0f . 

 k"j{ klZrd /fhdfu{ O6x/L ! / $ df /x]sf] 6]+u|f vf]nfdf k'n lgdf{0f . 

 O6x/Lsf] j8f g+= $ df /x]sf] /]8qm;sf] hUufdf x[bo /f]u pkrf/ c:ktfn  lgdf{0f . 

 sfJoafl6sf ljsf; tyf lgdf{0f . 

 6]+u|f vf]nf , z]/f vf]nf, v]lt vf]nf, a'9L vf]nf, 8+u|fxf vf]nf, xs|fxf vf]nf, e6\vf]/L afFw, ;]/] 

afFw,  ;'s'df/L vf]nf  lgoGq0fsf] sfo{qmd . 

 O6x/L – $ df /x]sf] a'9Lu+uf hd'gf d'lQm3f6sf] afsL cw"/f] lgdf{0f sfo{ . 

 ;+lut ;fwgf k|lti7fg g]kfn O6x/Lsf] ejg lgdf{0f . 
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 ;lxb :d[tL ;fF:s[lts ejg lgdf{0f tyf ;+rfng . 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf j8f g+= @) df /fdk'/ 3f]Dbf gbLdf k'n lgdf{0f . 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf j8f g+= @) df xs|fxf vf]nfdf k'n lgdf{0f . 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf j8f g+= !( df a/fxf If]q rt/f hfgsf nflu a;kfs{ lgdf{0f  

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf ! ;'ljwf ;DkGg c:ktfn lgdf{0f . 

 O6x/L pk—pkdxfgu/kflnsf leq lgdf{0fflwg tyf k|:tfljt vfg]kfgL cfof]hgfnfO{ k'0f{ 

?kdf ;DkGg u/L ;+rfngdf Nofpg] sfo{ . 

 ;'ljwf ;DkGg ;efu[x lgdf{0f . 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf j8f g+= !# u0f]z dfu{ x'b} dw]nL hf]8\g] af6f] sfnf]kq] ug]{ sfo{ .  

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf j8f g+= !@ sf]zL nf]sdfu{ b]lv k|x/L rf}sLx'b} ( g+= j8f ;Dd 

hfg] af6f] sfnf]kq] . 

 j8f g+= !) 8'd/6f]sf k'n b]lv 1fgf]bo df=lj= x'b} u|fd yfg ;Dd hfg] af6f] sfnf]kq] . 

 j8f g+= !@ sf] zf/bf pRr df=lj= df ;'ljwf ;DkGg Kof/flkm6 sDkfp08 jfn leq df6f] k'g]{ 

sfd . 

 O6x/L !@ / !# sf] l;dfgf df kg]{ zf/bf pRr df=lj= k5f8L ldng rf]s x'b} OGb| rf}w/Lsf] 

3/ ;Dd hfg] af6f] 8]«g ;lxtsf] sfnf]kq] . 

 O6x/L j8f g+= @) /fdhfgsL dlGb/ k'j{ af6f] b]lv ld7' rf]s gx/ ;Dd hfg] af6f] sfnf]kq] . 

 j8f g+= !* gofF 6f]n b]lv s'd/vt hfg] af6f] b'j} ;fO{6 8]«g lgdf{0f ;lxt sfnf]kq] . 

 jf8{ g+= @) l:yt xs|fxf vf]nfdf k'n lgdf{0f . 

 O6x/L @ l:yt b]jLyfg aneb|dfu{ 8]«g tyf sfnf]kq] . 

 O6x/L j8f g+= !( rt/f hfg] af6f]sf] nflu a;kfs{ lgdf{0f . 

 t/x/f xD; j8f g+=@$ b]vL @# x'Fb} j8f g+=!& hf]8\g] d'naf6f] . 

 km"njf/L rf}s klZrd ;]tf] u'/fF; :s'n blIf0f kl/jt{g 6f]n x'Fb} x/L axfb'/ sfsL{sf] 3/ 

klZrd blIf0f x'Fb} dw'/ nfn rf}w/L 3/ k"j{ s[lif ;8ssf] bfofF afofF l/Ë/f]8 hf]8Lgsf] nflu 

af6f] :t/ pGgtL u/Lg] .  

 u0f]zdfg :d[tL e'nen}of l;d;f/ O6x/L @# xD; k6]?jf af6f]sf] dx'lnof hfg] :s'n 5]p 

k'n lgdf{0f @$ 

 O6x/L ^ sf] ln+s /f]8 b]vL j8f g+=!% sf] gx/;Dd hf]8\g] af6f] lkr  

 wgk'/L rf}s ;'s'df/L cleofg x'Fb} d]g /f]8 l/Ë/f]8 u|fe]n  

 PsDjf ho ;]/;]sfnL k]6«f]n kDk klZrd af6f] sfnf]kq] lgdf{0f  

 O6x/L & sf] e"sL{ b]vL ;fljs PsDjfsf] gx/ ;Dd hf]8\g] af6f] lkr  

 >L tfof /]G5]g 5of]lnË u'Djf lgdf{0fO6x/L–& 

 :df6{ l;l6 lgdf{0f 

 d'Vo rt/f gx/sf] O6x/L pk–dxfgu/kflnsf / em'Dsf v08sf] blIf0f efudf sfnf]kq]  

 6]+u|fvf]nfnfO{ O6x/Lsf] 8]«g l;:6ddf hf]8L a'9Lvf]nfdf 8foe;{g ug]{ 

 a'9Lvf]nf sl/8f]/ -af6f]_ lgdf{0f cfof]hgf 

 O6x/L d'Vo rf]sdf rf/}tkm{ cfsfz] k'n lgdf{0f  

 tfntn}ofsf] ljsf; lgdf{0f  

lg0f{o g+=@^ 

g]kfn ;/sf/sf] @)&! dfu{ !^ ut]sf] lg0f{on] pk–dxfgu/kflnsf ePkl5sf] If]qx? nfO{ ;d]t ;d]6\g] 

u/L gu/kflnsfsf] gu/ k|f]kmfon tof/ gePsf]n] rfn' cf=a=d} cfjZos k|s[of k'/f u/L gu/ k|f]kmfon 

lgdf{0f ug]{ lg0f{o ul/of] . o;sf nflu cfjZos ah]6 rfn' cf=a=sf] nlIft pk–lzif{saf6 Aooef/ ug]{ 

lg0f{o ul/of] .  
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lg0f{o g+=@& 

cf=a= @)&@.)&# / rfn' cf=j=sf] xfn ;Ddsf] gu/kflnsf jf]8{ tyf cGo ;ldltx?af6 ;Dkfbg ePsf 

;Dk"0f{ lg0f{ox? cg'df]bg ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=@* 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] /fh:j ;'wf/ of]hgf -Revenue  Enhancement Plan -2013_, O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfsf] ;DklQx?sf] ;+rfng tyf dd{t ;+ef/ of]hgf -Operation and Maintaintance of 

Municipal Assests Plan -2013_ / ax'alif{o nufgL of]hgf -Multi year Investment Plan -2013_ l:js[t 

ePsf]df pQm of]hgfx? clxn] klg ;fGbeL{s ePsf]n] lg/Gt/tf lbg] lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=@( 

gu/If]q leqsf ;8sx?sf] dfkb08 tyf nut sfod u/L s8fO{sf ;fy sfof{Gjog ug]{ lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=#) 

gu/kflnsfn] cf=a= @)&@.)&# df ;Dkfbg u/]sf sfd x?sf] ;DjGwdf ePsf] ;fdflhs k/LIf0f 

k|ltj]bg k]z eO{ k|fKt ;'emfjx? sfof{Gjog ub]{ nfg] lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+=#! 

 O6x/L pk–dxfgu/kflnsf sfof{nonfO{ cfjZos k/]df ;'/Iffuf8{ -;]So"/L6L_, sDKo"6/ IT, ;jf/L 

rfns, cfjZos k/]df au}+rf Aoj:yfkg h:tf sfo{ ug{ ;]jf s/f/df lng] lg0f{o ul/of] .  

lg0f{o g+= #@ 

 O6x/L pk dxfgu/kflnsfsf] cf=a= )&!.)&@ sf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bg cWoog tyf 5nkmn u/L 

pNn]lvt n]vf kl/If0f k|ltj]bgn] cf}NofPsf a]?h' k]ZsL nufot c;'n pk/ ug'{ kg]{ /sd c;'n pk/sf] 

sf/jfxL rnfpg] / n]=k= af6 k|fKt ;'emfjx? sfof{Gjo tk{m sf/jfxL c3L a9fpg] lg0f{o ;lxt pQm 

k|ltj]bg cg'df]bg ug]{ lg0f{o ul/of] . ;fy} :yfgLo :jfoQ zf;g P]g, @)%% sf] bkmf !#% sf] pk bkmf @ 

cg';f/ o; pk–dxfgu/kflnsfsf] cf=a= )&@÷)&# sf] ;Dk"0f{ :ofxf >]itfsf] clGtd n]vfk/LIf0f ug{sf 

nflu cfly{s tyf k|fljlws k|:tj k]z ug]{ Psdfq n]vf k/LIfs s]= ltlD;gf P08 P;f]l;P6\; O6x/L $ nfO 

lghn] saf]n u/]sf] c+sdf ga9fO n]vf k/LIfsdf lgo"lQm ug]{ . / cf=a= @)&#÷)&$ sf] n]vf kl/If0fsf 

nflu n]vf kl/Ifs lgo'lQm ug{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsf] af]8{nfO{ clwsf/ k|Tofof]hg ug]{ lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=## 

 gS;f k]z ePsf ldltn] Ps jif{ leqdf gS;f kf;sf] Ohfht lnO ;Sg' kg]{5 . ;f] gePdf w/f}6L 

a/fjf/sf] hl/jgf ul/ k'g k|s[ofdf Nofpg] lg0f{o ul/of] . 

lg0f{o g+=#$ 

 o; pk–dxfgu/kflnsf sfof{nodf :yfoL b/jGbLdf sfo{/t s/f/sf ;kmfO{ sd{rf/Lx?nfO{ ;]jfaf6 

cnu ePsf] cj:yfdf gf]s/L u/]sf] aif{ k|ltaif{ ! -Ps_ dlxgf a/fj/sf] /sd pkbfg :j?k sd{rf/L 

sNof0f sf]ifaf6 pknAw u/fpg] . 

lg0f{o g+=#% 

 j8fe]nfaf6 dfu e} cfPsf of]hgfx? >f]t pknAwtfsf cfwf/df ;+rfng ug]{ u/L 5'6\6} cg';"rL 

tof/ u/L k|sfzg ug]{ lg0f{o ul/of] . 

 

gLltut lg0f{ox? 

!= sfof{no Aoj:yfkg ;DjGwL gLltut lg0f{ox?M  

!= sfdsf] k|s[tL cg';f/ ;a} sd{rf/Lx?nfO{ ;a} zfvfx?sf] sfd ;DjGwL hfgsf/L lbg] p2]Zo cg'?k 

k|To]s @ aif{df clgjfo{ ?kdf zfvf kl/jt{g ug]{ gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

@= k'/fgf] sfuhft nufot clen]v Aoj:yfkgsf nflu tfd]nL kmfF6sf] Aoj:yf ul/g] 5 .  

 

#= k|To]s j8fdf ;]jf k|jfx ;xh ?kdf ug{ ;a} j8fdf j8f sfof{no :yfkgf ub}{ nfg] gLlt 

cjnDjg ul/g] 5 . 

$= gu/kflnsf leq ul7t ;ldlt tyf pk–;ldtLx? lgodsf] kl/lwleq /xL kl/jt{g ug]{ gLlt 

cjnDjg ul/g] 5 .  
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%= sfof{nodf /x]sf] l/Qm b/jGbL lgodfg';f/ k|s[of k'/f u/L k'tL{ ub}{ nlug] gLlt cjnDjg ul/g] 

5 .  

^= sd{rf/Lx?df sfo{ ;Dkfbgdf pTk|]/0ff / phf{ k}bf ug{ k|To]s aif{ ljleGg gofF 7fpFsf] cjnf]sg 

e|d0fsf] Aoj:yf ug]{ / ;f] sf nflu ah]6sf] Aoj:yf ug]{ gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

&= sd{rf/Lx?sf] Ifdtf ljsf;sf nflu k|To]s aif{ Ifdtf ljsf; ;DjGwL tflndsf] Aoj:yf ul/g] 

5 .  

*=  kl/jlt{t kl/j]z cg';f/ gu/kflnsfsf] lhDd]jf/L clea[4L eO{/x]sf] / df}h'bf ;+u7g ;+/rgf 

cg';f/ /x]sf hgzlQmaf6 ck]IfLt ?kdf sfo{ ;Dkfbg ug{ sl7gfO{ eO{/x]sf] dx;'; eO{/x]sf]n] 

sfo{af]emsf] cfwf/df sfof{nosf] sfo{ ;DkfbgnfO{ r':tb'?:t agfpg df}h'bf ;+u7g ;+/rgf 

kl/jt{g ug{ ;+u7g tyf ljsf; OD u/L ;f] af6 k|fKt k|ltj]bgsf] cfwf/df l;hL{t b/jGbL k"tL{ 

ug]{ gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

(= sfof{nosf] zfvfx?af6 k|jfx x'g] ;]jfnfO{ k4tLd'ns / hgd'vL agfpg zfvfsf] ef}lts 

;+/rgf ;'wf/ u/L klxnf] cfudg klxnf] ;]jf -First come first service_ sf] cjwf/0ffnfO{ 

Aojxf/Ls ?kdf nfu' ug{ 6f]sg l;:6d qmd; nfu' ub}{ hfg] gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

!)= ;a} ;+o'Qm j8f sfof{nox?nfO{ ;fwg ;DkGg ub}{ n}hfg] gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

!!= k|To]s zfvfsf] kmfOlnª, /]s8L{ª k|0ffnL, nufot cGo Aoj:yfkgdf ;dfofg's'n ;'wf/ ub}{ 

hfg'sf ;fy} sfof{no ;+u7g, zfvf, pk–zfvf / sd{rf/Lsf] sfo{ ljj/0f cWofjlws u/L nfu' 

ul/g]5 .  

!@= sd{rf/L k|zf;gnfO{ r':t b'?:t agfO{ hgtfsf] ;]jf k|lt pQ/bflo / hjfkmb]xL t'Nofpgsf 

nflu k'/:sf/ / b08sf] gLlt s8fO{sf ;fy cjnDjg ul/g] 5 . k|To]s aif{ slDtdf kfFr hgf 

sd{rf/LnfO{ pTs[i6 sd{rf/Lsf] ?kdf k'/:s[t ul/g] 5 . 

!#= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf sd{rf/L nufot af?0foGq / gu/k|x/Lx?nfO{ ;dofg's'n 

tflndsf] Aoj:yf u/L a9L ;Ifd / ;jn agfO{g] 5 .  

!$= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sd{rf/L cfrf/ ;+lxtf @)^* nfO{ s8fO{sf ;fy nfu' ul/g] 5 .   

 

;'zf;g / kf/blz{tf  

!=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] cfo–Aoo ljj/0f k|To]s dlxgfsf] & ut] leq / rf}dfl;s tyf 

aflif{s k|utL ljj/0f O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] ;"rgfkf6L tyf ;"rgf s]Gb|df /fVg'sf ;fy} 

j]j;fO6 dfk{mt ;fj{hlgs ul/ To;sf] ;dLIff ug]{ Joj:yf ldnfOg] 5 . 

@=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] ultljwLx?nfO{ ljB'tLo ;~rf/ dfWodaf6 ;fj{hlgs ug]{ gLlt 

cg'?k :yfgLo Pkm= Pd=tyf 6]lnlehgaf6 k|zf/0f ul/g] sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOg] 5 .   

#=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] cfk\mg}} j]e;fO{6 (www.itahari.gov.np);~rfngdf 

NofPsf]n] ;"rgf k|0ffnL tyf O–ue/g]G;sf] cjwf/0ffnfO{ k|efjsf/L agfpb} nlug] 5 . 

$= gu/ ;"rgf s]Gb|nfO{ Jojl:yt u/L O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf ;Dk'0f{ ljsf; lgdf{0f nufot 

pk–dxfgu/kflnsfaf6 ;~rfng x'g] sfo{qmdtyf ultljlwx?sf] clen]v / hfgsf/L 

;/f]sf/jfnfx?n] dfu u/]sf avt pknAw u/fOg] 5 .  

%= kqsf/Ltf ljsf;sf nflu kqsf/x?sf] 5ftf ;+u7g g]kfn kqsf/ dxf;+3 ;Fu ;xsfo{sf] 

cfwf/df sfo{ k|f/De ul/g] gLltnfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . o; eGbf cl3 k|bfg ul/b} cfPsf] 

;'ljwf oyfjt} sfod ul/Psf] 5 . 

^= /fi6«sf] rf}yf] cË kqsf/Ltf ljsf;sf nflu :yfgLo kqsf/x?sf] Ifdtf clea[l4sf nflu 

Joj;flos kqsf/Ltf tflnd tyf k'/:sf/sf] Joj:yf ug]{ gLlt cjnDag ul/g] 5 . kqsf/Ltf 

k'/:sf/ l;kmfl/; ug{sf nflu O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] ;+of]hsTjdf kqsf/ dxf;+3 / 

pBf]u afl0fHo ;+3 O6x/Lsf] k|ltlgwL, ;+rf/s]Gb| lj/f6gu/ ;d]tsf] k|ltlglw ;+nUg /x]sf] rf/ 
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;b:oLo Ps ;ldtL lgdf{0f ul/g] 5.k'/:sf/sf] /fzL ?=%),))). x'g] 5 eg] Ps cf=a=df b'O{ 

hgfnfO{ k'/:s[t ul/g] 5 h;df Ps hgf dlxnf kqsf/ x'g'''''''''''''''''''''''''''''''''' kg]{5 .  

&= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf4f/f k|bfgu/Lg] ;]jf ;'ljwfnfO{ k|efjsf/L tyf kf/blz{ agfpg'sf 

;fy} hg pQ/bfoL ;]jfsf nflu ;fj{hlgs ;'g'jfO{ sfo{ljlw cg';f/ aif{df tLg k6s 

;fj{hlgs ;'g'jfO{ sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOg] 5 .   

*= :yfgLo :t/df kqsfl/tfsf] ljsf;df ;xof]u ug]{ p2]Zon] O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf 

;"rgf Pj+ ultljlwx?nfO{ lgz'Ns k|sfzg u/L gu/af;LnfO{ ;';'lrt u/] jfkt ;'g;/L 

lhNnfdf btf{ e} O6x/Laf6 k|sfzg x'g] klqsfnfO{ b]xfo cg';f/ ;xof]u ug]{ gLltnfO{ 

lg/Gt/tf lbOg] 5. t/ k|sfzg x'g] klqsf ;f] ;fndf lgoldt ?kdf k|sfzg ePsf] x'g' kg]{5. 

 -s_ b}lgs ?kn] k|sfzLt x'g] klqsfnfO{ dfl;s ?=!!)).– 

 -v_ ;fKtflxs ?kn] k|sflzt x'g] klqsfnfO{ dfl;s ?=*%).– 

 -u_ kflIfs ?kn] k|sflzt x'g] klqsfnfO{ dfl;s ?= ^)).– 

(= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] ;~rfng u/]sf] sfo{ k|ultsf ;DaGwdf 5nkmn ug{ cw{aflif{s 

;ldIff sfo{qmd ;rf+ng ul/g]5 .  

 

cfly{s k|zf;g 

!=  gu/ k|x/L / bdsnsf sd{rf/Lx?nfO{ kf]zfs, a'6, /]gsf]6, pgL:jL6/, Hofs]6, k]6L jfkt gu/ 

k|x/L / bdsn sd{rf/Lx?nfO{ g]kfn ;/sf/n] tf]s] adf]lhdsf b/n] Psd'i7 /sd pknAw 

u/fOg]5 .  

@=  gu/k|x/L / jf?0f oGqsf sd{rf/Lx?nfO{ k|bfg ub}{ cfPsf] dfl;s /f;g eQf g]kfn 

k|x/LnfO{g]kfn ;/sf/n];'g;/L lhNnfdf pknAw u/fPsf] k|lt lbg ?=!%&÷#) sf] b/n] x'g] #) 

tL; lbgsf] hDdf ?=$&!(.–dfq dfl;s ?kn] pknAw u/fpg]5 . 

#= sd{rf/Lx?nfO{ sfo{k|lt lhDd]jf/ jgfpb} pTk|]/0ff ;d]t lbnfpgsf ;fy}  jt{dfg dxËLnfO{ 

;d]t cfTd;fy ub}{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ vfhf vr{ jfkt 

dfl;s ?=#))). lbOb} cfPsf]df ?=!,))). -Ps xhf/_ a[l4 u/L k|lt sd{rf/L k|lt dlxgf ?= 

$,))). dfq pknAw u/fpg]5 . 

$= 5f8frf}kfofx? kqmL O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sf~hLxfp;df Nofpg] AolQmnfO{ ;dft]/ 

NofPsf] klxnf] lbgsf] hl/jfgfsf] %)Ü k|ltuf]6fsf b/n] k'/:sf/ lbOg] gLltnfO{ lg/Gt/tf 

lbOg]5 . 

%= c;'n pk/ x'g afFsL a]?h' /k]ZsL km5\of}{6 x'g afFsL a]?h'/sd c;'n tyf km5\of}{6sf] sf/jfxL 

s8fOsf ;fy cuf8L a9fOg'sf] ;fy};f]sf] nflu lhNnf k|zf;g sfof{no ;'g;/Lsf] ;xof]u lnO{ 

c;'n pk/sf]] gLlt canDag ul/g]5 . o;sf nflu Ps ;ldtL lgdf{0f u/L c;'n pk/sf] 

sf/jfxL cuf8L a9fpg] gLlt lnOg]5 . 

^= :yfgLo lgsfo cfly{s k|zf;g lgodfjnL @)^$ adf]lhd w/f}6L vftfdf /x]sf] w/f}6L /sd /  

3/gS;f kf;sf] nflu lgodfg';f/ w/f}6L vftfdf /x]sf] w/f}6L /sd rf/ jif{ leq lkmtf{ lng 

gcfPdf lkmtf{ glnPsf] w/f}6L /sdnfO{ #% lbgsf] ;"rgf k|sflzt u/L lgodfg';f/ w/f}6L 

lkmtf{ lng gcfPdf pQm w/f}6L /sd O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sf]ifdf cfDbfgL afFWg] 

Joj:yf ul/g] 5 .   

&= sfo{sf/L clws[tnfO{ cfjf; vr{ jfkt lbb} cfPsf] ;'ljwfnfO{ lg/Gt/tf lbOg] 5 . 

*=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf s/f/df sfo{/t ;j} sd{rf/Lx?sf] @)&# df3 ! ut] b]vL @)&$ 

kf}if d;fGt ;Ddsf] s/f/sf] Dofb yk u/L sfo{ ;Dkfbgsf] cfwf/df ! aif{sf] s/f/ u/L ;]jf 

lnOg] 5 . o;/L s/f/df sfo{/t ;Dk"0f{ sd{rf/Lx?nfO{ ;kmfO sd{rf/L lxtsf]if ljlgodfjnL 

jdf]lhdsf] ;'ljwf pknAw u/fpg ;kmfO{ sd{rf/L lxtsf]if lgodfjnLnfO{ ;+zf]wg ul/g]5 . 
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s/ k|zf;g 

!= ljleGg s/sf b/, l;kmfl/; b:t'/ cflb o; gu/kl/ifb\af6 lg0f{o ePsf]df o;} adf]lhd 

gePsf] xsdf /fhZj k/fdz{ ;ldltn] k]z u/]sf] s/ tyf l;kmfl/; b:t'/ cfufdL cf=a= 

@)&$.)&% b]lv nfu' ul/g]5 . 

@= gu/sf] cfGt/Ls cfo a[l4sf nflu /fh:jsf] yk If]q klxrfg u/L cfGt/Ls >f]t a[l4 ug{nfO{ 

lgodfg';f/ ul7t /fhZj k/fdz{ ;ldltsf] l;kmfl/; cg';f/ ug]{ /0fgLlt lnO{ cfGt/Ls 

;|f]tdf j[l4 ul/g] 5 . 

#= Joj;fo s/ ;+sngsf nflu :ynut 6f]nL v6fO{g]5 . o;/L v6\g] 6f]nLnfO{ ;+sng ePsf] 

s/sf] !)Ü /sd k|f]T;fxg :j?k pknAw u/fO{g]5 . 

$= ;j} eGbf a9L s/ ltg]{ s/bftfnfO{ ;Ddfg ug]{ gLltnfO{ cfufdL lbgdf ;d]t lg/Gt/tf lbg] 

5 . 

%=  blnt -nf]xf/, ;f]gf/, sfdL, bdfO{, ;fsL{, afbL, ufOg], s;fO{, s';'n], sf]r], Rofd], kf]8], rdf/, 

wf]aL, b';fb, -kf;jfg_, tTdf, 8'd, afFt/, vTj], d';x/, ;Gyfn, ;tf/, xNvf]/ -d]xQ/_ @# 

hftLnfO{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 s'g} klg l;kmfl/; lbbf lgMz'Ns l;kmfl/; lbg] 

gLltnfO{ sfod} /flvg] 5 . 

^= ut ljut aif{ b]lv Plss[t ;DklQs/ Joj;fo s/x? e'QmfgL gu/L a;]sf s/bftfx?af6 

afFsL s/ c;'n ug]]{ gLltnfO{ s8fO{sf ;fy nfu' ul/g] 5 .  

&=  lghL If]qnfO{ ljsf;sf] ;xofqLsf] ?kdf cuf8L a9fpg / Joj;fo s/ ;+sng ug{ pBf]u 

afl0fHo ;+3 ;Fusf] ;xsfo{nfO{ lg/Gt/tf lbO s/ ;+sng ug]{ tyf ;+slnt s/ /sdsf] @) 

jL; k|ltzt /sd ef}lts ljsf;sf nflu pBf]u afl0fHo ;+3 O6x/LnfO{ sfo{qmd ;~rfngsf 

nflu k]z ePsf] k|:tfj cg';f/ pknAw u/fOg] gLlt nfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . 

*  O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]qleq btf{ geO{ ;~rfngdf /x]sf] Joj;fox?nfO{ btf{ u/L s/sf] 

bfo/fdf NofOg]5 .   

(=  3/ axfn s/ gLlt 

-s_ pk–dxfgu/kflnsf If]qdf Joj;foLs jf cGo k|of]hgsf] nflu 3/, k;n, Uof/]h , 

uf]bfd , 6x/f, ;]8 -5Kk/_, sf/vfgf, hUuf jf kf]v/L k"/} jf cf+lzs tj/n] axfndf 

lbPsf]] jxfn s/ :yfgLo :jfoQ zf;g P]g @)%% sf] kl/R5]b * sf] bkmf  !#& adf]lhd 

@Ü sf b/n] c;'n ul/g] 5 .  

-v_  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] 3/,hUuf wgL;+u axfnsf] /]s8{ dfu ug]{ 5 ;f] sf] oyfy{ 

nut axfndf a:g] JolQm jf 3/ wgLn] glbPdf O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] jxfn 

ljj/0f tof/ ug{sf nflu pBf]u afl0fHo ;+3 ;d]tsf] ;xeflutfdf Ps jxfn d'Nof+sg 

;ldtL lgdf{0f u/L cfˆg} tkm{af6 ;f] :yfgsf] jxfn lgwf{/0f u/L ;fj{hlgs ;"rgf u/L 

axfn s/ c;'n pk/ ug]{ gLlt lnOg] 5 .  

-u_   jxfndf lng] JolQmnfO{ jxfnaf6 x6fpbf O6x/L pk–dxfgu/kflnsfnfO{ 3/ wgLn] 

hfgsf/L lbg' kg]{ 5 .  

-3_  jxfn s/ gltg]{ / jxfndf lnPsf] ;"rgf glbg] JolQmnfO{ s'g} klg Joxf]/fsf] l;kmfl/; 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 gul/g] gLlt lnOg] 5 .  

!)=  ejg lgdf{0f Joj;foLx?nfO{ e'sDk k|lt/f]wfTds ejg lgdf{0fsf] tflnd k|fKt u/]sf] k|df0f–kq 

tyf :yfgLo ejg lgdf{0f Joj;foL ;+3sf] l;kmfl/;df O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf Joj;fo 

btf{ ul/g]5 .  

 

3/ gS;f÷gfkL  

!= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]q leqsf] gfdfs/0f gePsf ;8sx?sf]] gfdfs/0f ug{ ;DalGwt 

6f]nljsf; ;+:yfn] j8f ;+oGq ;Fu ;dGjo / k/fdz{ u/L u/]sf]  l;kmfl/;sf] cfwf/df O6x/L 

pk–dxfgu/kflnsfn] lg0f{o u/L gfdfs/0f ug]{ gLlt lnOg] 5 .  
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@= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] Joj:yf u/] adf]lhdsf] 3/ gSzf kf; dfkb08 k'/f gu/L  3/ 

agfpg kfOg] 5}g . dfkb08 lakl/t s;}n] 3/ lgdf{0f u/]df To;/L lgdf{0f ug]{ s'g} AolQm jf 

;+3 ;+:yfnfO{ lgodfg';f/ sf/jfxL ul/g] 5 .  

#= lKnGy If]qkmndf !))=)) j=ld= jf prfOdf # tnf eGbf cUnf s'g} klg ejg lgdf{0f ubf{ 

ejgsf] gS;f cfls{6]S6 jf l;len OlGhlgo/jf6 tof/ u/fpg' kg]{ gLltnfO{ lg/Gt/tf lbOg] 

5 .  

$= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]q leq gS;f kf; gu/fO{ jf lgdf{0f :jLs[tL glnO 3/ 6x/f jf 

cGo lgdf{0f sfo{ ug]{, O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] :jLs[tL glnO{ tf]lsPsf] dfkb08 lak/Lt 

hUuf Knl6Ë ug]{ jf g=kf=n] lbPsf] cfb]zsf] pNn+3g ug]{ JoQmL, ;+3 ;+:yfnfO{ O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfaf6 k|bfg ug]{ ;]jf /f]Ssf /fvL lgodfg';f/ sf/jfxL ul/g]5 .  

%= hUuf Knl6Ë u/L ljlqm ljt/0f ug]{ Joj;foLx?n] O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] tf]s]sf] dfkb08 

/ k|s[of k'/f u/]/ dfq ljqmL ljt/0f ug'{ kg]{ 5 . o;sf nflu gu/ljsf; ;ldlt;Fu ;dGjo 

ul/g]5 . 

^= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]qleq pk–dxfgu/kflnsfsf] :jLs[lt lnP/ dfq 3/, 6x/f lgdf{0f 

/ ;+/rgfdf km]/ jbn ug]{ Aoj:yfnfO{ k"0f{ ?kn] nfu' ul/g] 5 o;/L ;+/rgfsf] gS;f ;+zf]wg 

ubf{, gS;f kf; ubf{ nfUg] b:t'/sf] @% k|ltzt ;+zf]wg b:t'/ lnOg]5 .  

&= gu/ If]q leq lgdf{0f x'g] 3/ jf cGo ;+/rgf lgdf{0f ubf{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf 

3/gS;f kf;sf nflu lgj]bg k]z eO :ynut ;h{ldg ubf{ rf/lsNnfsf ;lwof/ pkl:yt eO{ 

;fIfL lsgf/fdf ;lx 5fk u/L lbPdf k|fljlws -cldg_ hfg' gkg]{ / ;fw ;lwof/sf] hUuf 

ldlrPsf] eGg] lgj]bg kg{ cfPsf] cj:yfdf cldgaf6 olsg u/fpg] / cGosf] xsdf 

lgodfg';f/ x'g] u/L rfn' cf=j= b]lv g} nfu" ul/g]5 . 

*= 3/ gS;f kf; ug]{ k|s[ofdf klxnf] r/0f, bf]>f] r/0f Ohfht lbg'k"j{ / clGtd r/0f lgdf{0f 

;DkGg k|df0f–kq lbg' k"j{sf r/0fdf k|fljlwsaf6 clgjfo{ ?kdf :ynut lg/LIf0f ul/ 

k|ltj]bg k]z ul/g] Joj:yfnfO lg/Gt/tf lbOg]5 .   

(= 3/ gS;f kf; k|s[ofdf n]cfp6 ug{sf nflu O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf lgj]bg lbPdf 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] n]cfp6sf nflu k|fljlws v6fpg] 5 . o;/L /]vfÍg -n]cfp6_ 

ubf{ n]cfp6 tyf k|fljlws b:t'/ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] lg0f{o adf]lhd lnO{g] 5 . 

!)= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf ljlN8+u sf]8 nfu' eO;s]sf]n] ;f] sfo{nfO{ s8fOsf ;fy 

k|efjsf/L ?kdf nfu' ug'{sf ;fy} jl:t ljsf; zx/L of]hgf tyf ejg lgdf{0f ;DjGwL 

cfwf/e't dfkb08 @)&@ nfu' ug]{ gLlt cjnDjg ul/g]5 . 

!!= 3/ lgdf{0f ubf{ 3/ wgLn] slDtdf @ j6f ?v hfltsf lj?jf /f]Kgsf nflu k|f]T;fxLt u/Lg] 

gLlt cjnDag ul/g]5 . 

!@= k|yd r/0f lgdf{0f Ohfht lnO ;s] kl5 lgdf{0f sfo{df ;+;f]wg ug'{ kg]{ ePdf dfkb08sf] 

kl/lw leq /xL ;+;f]lwt lgdf{0f ug{ Ohfht lbg] t/ ;+;f]lwt gS;f lgdf{0f ;DkGg k|df0f kq 

lng' cl3 k]z ug'{kg]{ 5 .  

!#= ;fj{hlgs ejg lgdf{0f ug{ Ohfht lbbf leGg Ifdtf ePsf JolQmx? ;d]t kx'r x'g] u/L 

lgdf{0f ug{ Ohfht lbg] gLlt cjnDag ul/g] 5 .  

!$= /fli6«o ejg lgdf{0f ;+lxtf @)^) nfu' ug{ k|f/De u/L 3/ gS;f kf;sf] gLlt ;+u cfj4 

u/Lg]5 .  

!%=   

!^= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 3/ lgdf{0fsf nflu Ohfht lnO{ lgdf{0f sfo{ ;DkGg gx'b} ;f] 

eGbf dflysf] lgdf{0f sfo{sf nflu lgodfg';f/ Ohfht dfu eO{ cfPdf ;f]sf] ;d]t Ohfht 

lbg ;lsg] 5 . t/ lgdf{0f ;DkGg k|df0f kq lbbf ;a} lgdf{0f sfo{ k'/f ePsf] x'g' kg]{ 5 . 

!&= cf+lzs ?kdf lgdf{0f ;DkGg ePsf ;+/rgfx?sf] lgdf{0f ;DkGg k|df0f–kq dfu ePdf k|fljlws 

lg/LIf0f u/L vl08t lgdf{0f ;DkGg k|df0f kq lbOg] 5 . 
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!*= 3/ gSzf kf; eO{ ;+/rgfsf] lgdf{0f ePsf] ;fljs lsQf g+= lsQfsf6 eO{ lsQf g+= ;+zf]wg 

ug'{ kg]{ cj:yfdf lsQf ;+zf]wg jfkt k|lt lsQf ?=!))). -Ps xhf/_ dfq b:t'/ lnO{ ;+zf]wg 

u/Lg]5.  

!(= gu/ If]q leq lgdf{0f x'g] 3/ jf cGo ;+/rgf lgdf{0f ubf{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf 

3/gS;f kf;sf nflu lgj]bg k]z eO ;/f]sf/jfnf ;lwof/sf] gfddf hf/L ePsf] ;'rgfsf] 

Dofb leq ;lwof/sf] hUuf ldlrPsf] eGg] lgj]bg kg{ cfPsf] cj:yfdf jfx]s O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfn] lgodfg';f/ lgdf{0f Ohfht k|bfg ul/ ;s] kl5 kg{ cfPsf] lgj]bgdf lgj]bg  

lb+bf lgj]bg b:t'/ jfkt ?=%)). lnO kGw| lbg leq ;f] lgj]bg pk/ lg0f{o lnO{ ;lsg]5 . 

@)=  bf]>f] r/0fsf] Ohfht glnO lgdf{0f ;DkGgsf] dfu eO cfPsf]df gS;fkf; b:t'/sf] %)Ü 

hl/jgf ul/ ;DkGg k|df0f–kq lbOg] lg0f{o ul/of] . 

@!= g]kfnL df}lnstf emNsg] ejg lgdf{0f ug]{ gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

 

k"jf{wf/ ljsf;  

!=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfåf/f lgwf{l/t b'/b[i6L -lehg_ tkm{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf 

sfo{qmdx? nlIft /xg]5g .   

@= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]q leqsf af6f] lj:tf/ ug'{ kbf{ e}/x]sf] af6f]sf] s]Gb|af6 bfofF, 

jfFof a/fj/ lj:tf/ u/Lg] 5 . 

#= ;fgf k"n, sNe6{, ;8s u|fe]n, sfnf]kq], ljB't kf]n, Xo"dkfO{k, 8]«g lgdf{0f, gfnf ;kmfO{ 

;8saQL ljB'lts/0f, ljBfno ejg, kvf{n lgdf{0f, zf}rfno lgdf{0f Pj+ dd{t ;Def/ h:tf 

kl/of]hgfx? hg;xeflutfTds k4tL cg';f/ nfut tyf hg ;xeflutfsf] cfwf/df cuf8L 

a9fO{g] 5 . 

%= pkef]Qmf ;ldltsf] nfut ;xefuLtfdf ;+rfng x'g] of]hgfx?df pkef]Qmfn] Aoxf]g'{ kg]{ bfloTj 

/sd O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] vftfdf hDdf ug]{ jf ;+Demf}tf adf]lhd ;DkGg ePsf] 

sfo{sf] d'Nof+sg u/L ;f] df O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] hg;xeflutfsf] c+s 36fO{ e'QmfgL 

lbg] gLlt cjnDjg ul/g] 5 .  

^= gu/sf] d'Vo efu, j8f k|j]zsf] d'Vo ;8s, k'n sNe6{ cflb lgdf{0f Pj+ dd{t ;Def/ 

oyf;+Dej nfut tyf hg;xeflutf h'6fO{ ul/g]5 . 

&=  cfof]hgf ;+rfng ubf{ pkef]Qmf ;ldlt dfk{mt ;~rfng x'g] cfof]hgfnfO{ klxnf] k|fyldstf 

lbO{g] 5 . ;fy} :yfgLo u}/ ;/sf/L ;+:yf ;fdflhs ;+3 ;+:yf, 6f]n ljsf; ;+:yfx?nfO{ 

k|fyldstf qmddf /flvg]5 . cfof]hgf ;+rfng ubf{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf xfn 

hgk|ltlglw gePsf] cj:yfdf u}/ ;/sf/L ;+:yf, ;fdflhs ;+3 ;+:yf, 6f]n ljsf; ;+:yfx?n] 

/fhg}lts bn nufotsf ;/f]sf/jfnfx? ;Fu ;dGjo u/L sfo{ ug'{ kg]{ gLlt lnO{g]5 . 

*= af:tljs nfutdf %)Ü eGbf a9L nfut ;xeflutf h'6\g ;Sg] cfof]hgfnfO{ klxnf] k||fyldstf 

lbO{g] 5 . t/ nlIft ;d'x ljsf; sfo{qmd tyf ljkGg jl:tsf] xsdf To:tf] ;d'bfo / 

jl:tnfO{ k|fyldstfaf6 x6fOg] 5}g .  

(=  Go"gtd !^ lkm6 rf}8fO{ gePsf] ;8sdf u|fe]n, sNe6{ lgdf{0f cflbsf nflu sd k|fyldstf 

lbOg]5 . t/ k'/fgf 3/ lgdf{0f eO ;s]sf] If]qdf ;s];Dd !^ lkm6 af6f] sfod ul/g] 5, ;f] 

ug{ ;Dej gePdf ;flas ;8s If]q g} sfod u/L gofF lgdf{0f If]qdf !^ lkm6 ;8s If]q 

sfod ul/g] 5 . 

!)=  pkef]Qmf ;ldltx?sf] ;+:yfut ljsf;sf nflu  tflnd, cg'lzIf0f h:tf sfo{qmdx? 

;+rfngdf hf]8 lbO{g]5 .  

!!=   of]hgf ;+rfng ubf{ ;Demf}tf cg';f/ /flvPsf] clGtd ls:tf /sd, hfFr–kf; ;fy} km/–kmf/s 

kl5 dfq e'StfgL lbOg] 5 . 

!@= nfut cg'dfg % nfv eGbf a9L ePsf of]hgfx?sf] clgjfo{ ?kdf xf]l8Ë af]8{ /flvg]] 5 . 
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!#= cfof]hgf ;DkGg ug'{ kg]{ cjlwnfO{ k"0f{tofM Wofgdf /fvL cfof]hgf ;DkGg ug'{ kg]{5 . 

cfof]hgf sfof{Gjg tyf ;DkGg ug]{ ;dfofjlw O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 u/fO{g] ;Demf}tf 

kmf/ddf g} pNn]v ul/g]5 . 

!$= aflif{s sfo{qmddf gk/]sf] s'g} klg cfof]hgf cf}lrTo / cfjZostf x]/L ;+rfng ug'{ k/]df 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsf af]8{ af6 lg0f{o u/L ;+rfng ul/g] 5 .  

!%= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 nfut cg'dfg ubf{ nfut ;xefuLtf / pk–dxfgu/kflnsfsf] 

cg'bfgnfO{ b[li6ut u/L /sdn] Eofpg] sfo{sf] dfq nfut cg'dfg u/L ;Demf}tf u/Lg] 5 . 

;fy} nfut cg'dfg / d'Nof+sgdf nfut ;xeflutf ;d]t pNn]v ul/g] 5 .  

!^= ;8s lgdf{0f eP kl5 pkef]Qmfx?åf/f ;f] ;8sdf a[Iff/f]k0f ug]{ gLlt sfod} /flvg] 5 .  

!&= cw'/f / qmdfut of]hgf k'/f ug]{ tkm{ klxnf] k|fyldstf lbOg] 5 . 

!*= pkef]Qmf ;ldltx? u7g ubf{ slDtdf ##Ü dlxnf ;xeflutf x'g' kg]{ Aoj:yfnfO{ k"0f{?kdf 

nfu' ul/g]5 . ;f] cg';f/ gePsf pkef]Qmf ;ldltnfO{ dfGotf lbO{g] 5}g . 

!(=   pkef]Stf ;ldltx?af6 ;~rflnt of]hgfx? km/kmf/s ug'{ k'a{ æ;fj{hgLs n]vf kl/If0fÆ u/fO{ 

km/kmf/s ug]{ gLlt canDag ul/g] 5 .  

@)= gu/ If]qdf 38]/L hUuf ljqmL ubf{ jf hUuf Kn6LË u/L ljqmL ljt/0f ubf{ slDtdf @) lkm6 

eGbf a9L rf}8fO{sf] af6f] sfod ePsf] x'g'kg]{5 .o;nfO s8fsf ;fy nfu' ug{ gu/ ljsf; 

;ldlt ;Fu ;dGJfo u/L lsQf sf6 gug{ gfkL  / dfnkf]t sfof{no ;'g;/LnfO{ cg'/f]w ul/g] 

5 . 

@!=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 ;+rfng x'g] of]hgf / sfo{qmdx? pk–dxfgu/kflnsfsf] 

k+ralif{o cfjlws of]hgf /fli6«o of]hgf4f/f lnO{Psf ;"rsx? k|fKtLsf nflu kl/nlIft  

x'g]5g\ .  

@@= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] cfˆgf sfo{qmd ;+rfng ubf{ gu/ leqsf ;+3, ;+:yf / /fli6«o 

tyf cGt/fli6«o u}/ ;/sf/L ;+:yf ;+u ;dGjo / ;xof]u lng] gLlt cjnDag u/Lg] 5 .  

@#= ;xefuLtfd'ns of]hgf k2tL cjnDjg u/L of]hgfsf] 5gf}6 / k|fyldsLs/0f ug]{ k|0ffnL 

cjnDjg ul/g] 5 .  

@$= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf aif]{gL k]ZsL a]?h' al9/x]sf] ;Gbe{df k]ZsL a]?h' sd ug{ / 

of]hgfnfO{ k|efjsf/L ?kdf sfof{Gjog ug{ Pp6f of]hgfdf sfod /x]sf] pkef]Qmf ;ldltsf 

kbflwsf/L ;f] of]hgf ;DkGg u/L km/kmf/s gu/] ;Dd k'g csf]{ of]hgfsf] pkef]Qmf ;ldltdf 

a:g gkfpg], pkef]Qmf ;ldtL cg'udg ;ldtLdf /xg] JolQmn] pk–dxfgu/kflnsfnfO{ ltg'{ 

a'emfpg' kg]{ ;Dk'0f{ s/, b:t'/, z'Ns r'Qmf ePsf] k|df0fk]z ug]{ Joj:yf s8fOsf ;fy nfu' 

ug]{ gLlt canDag ul/g] 5 . 

@%= jt{dfg ;dodf ljsf; lgdf{0f tyf ;fdflhs kl/rfngsf] sfo{ ;/sf/L lgsfosf] PSnf] 

k|of;n] dfq ;Dej 5}g . o;sf nflu ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L cjwf/0ff cg'?k lghL 

If]qnfO{ ;d]t ljsf;df ;xefuLtf u/fpg] gLlt cjnDag ul/g] 5 . 

@^=  ljsf; lgdf{0fsf] sfo{ ;~rfng ubf{ k|sf]k Go'lgs/0fsf ;fy} jftfj/0f d}lq 9+uaf6 of]hgf 

;~rfng ug]{ gLlt cjnDag ul/g] 5 .  

 

:jf:Yo, ;/;kmfO{ , s[lif, ag tyf jftfj/0f  

!= hgr]tgf clea[4L ug]{ ;d'bfo :t/sf ljleGg sfo{qmdx? :yfgLo u}/ ;/sf/L, ;fd'bflos tyf 

:jf:Yo ;+:yf dfkm{t ;+rfng ug]{ gLlt cjnDag ul/g] 5 .  

@= /fli6«o vf]k tyf le6fldg æPÆ h:tf sfo{qmdx?df O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 v6fO{Psf 

dlxnf :jf:Yo :jo+ ;]ljsfx?nfO{ k|lt AolQm k|lt lbg ?=$)). sf b/n] vfhf vr{ / dfl;s 

k|lt JolQm ?= %))÷– kl/jxg vr{ lbOg]5 . 

#= gu/sf] jftfj/0f :jR5, ;kmf / ;'Gb/ /fvL xl/t gu/Lsf] ?kdf ljsf; ug{ ;fj{hlgs :yn / 

j[If/f]k0f gul/Psf hDdf;8ssf] lsgf/fdfslDtdf !)Ü sf b/n] a[Iff/f]k0f ug]{ sfo{nfO{ 

k|efjsf/L 9+un] sfof{Gjog u/Lg] 5 . 
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$= gu/sf] ;f}Gbo{nfO{ arfO{ O6x/Lsf] VoftL a9fpgsf nflu O6x/L d'Vo rf]s k"j{ klZrd pQ/ 

blIf0f rf/ lsNnf tf]sL ljz]if ;/;kmfO{ If]q 3f]if0ff u/L sfof{Gjogdf NofO{Psf]df yk 

If]qx?nfO{ ;d]t laz]if ;/;kmfO{ If]q tf]sL sfof{Gjogdf NofOg] gLltnfO lg/Gt/tf lbOg]5 . 

%= kmf]xf]/d}nf Go"lgs/0f Pj+ jftfj/0fLo k|jw{g ;DaGwL sDkf]i6 dn agfpg], kmf]x/ jlu{s/0f ug]{ 

nufotsf k|lzIf0fsf sfo{qmd cfof]hgf u/L hgr]tgf d'ns sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . 

^= ahf/sf] kmf]xf]/ d}nf Aoj:yfkgdf;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L -PPP_ sf] cjwf/0ff cg';f/ sfo{ 

ub}{ cfPsf]df ;f] sfo{nfO yk Jojl:yt ug]{ sfo{nfO lg/Gt/tf lbOg]5 . 

&= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] :yfgLo ;/sf/sf] bfloTj lgaf{x ub}{ df5f, df;' k;n, vfB 

kbfy{df z'4tfNofO{ hg:jf:Yosf] ;'/Iff ug{ ;DalGwt lgsfox? ;+u ;dGjo u/L k|efjsf/L 

cg'udgsf] Joj:yf ldnfO{g] 5 .  

*= vfBfGgdf x'g] nfk/jfxLsf sf/0f x'g ;Sg] ;+qmd0fnfO{ Go'lgs/0f ug{sf nflu df5f df;' hGo 

kbfy{x?sf] k|of]u ;DaGwdf ;fd'bflos ;+:yfx? tyf ljBfno :t/df jfnjflnsfx? dfem 

hgr]tgf clea[l4 ug]{ sfo{qmdx? ;~rfng ug]{ gLlt lnOg] 5 . 

(= vfB ld;fj6 / hg:jf:YonfO{ c;/ kg]{ cvfB kbfy{sf] a]rljvgnfO{ lg?T;flxt ul/ 

gu/af;Lsf] hg:jf:Yosf] lxtsf nflu k|fljlws vfB lj1 ;lxtsf] ;dGjodf ahf/ cg'udg 

/ lg/LIf0f ul/g] gLlt lnOg] 5 . 

!)= 7f]; kmf]xf]/ d}nf Aoj:yfkgsf nflu z'Go kmf]xf]/ Joj:yfkg(Zero Waste 
Management) ;DjGwL cNksfnLg / bL3{sfnLg gLlt cjnDjg ul/g]5 .  

!!= nfu' kbfy{ b'Ao{zg Pj+ Pr=cfO{=eL=÷P8\; lj?4 hgr]tgfdf clea[4L ul/g] sfo{qmd gu/ 

P8\; ;dGjo ;ldlt O6x/Ljf6 lg0f{o eP cg';f/ yk Jojl:yt ub}{ nlug] 5 . 

!@= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf kz'jwzfnfsf] lgdf{0f ul/ ;'/lIft tyf :j:Yo df;'sf] k|of]u ug{ 

cfd gu/jfl;sf] ;r]tgf a[l4 sfo{qmdnfO{ cleofgsf] ?kdf ;~rfng ul/g] 5 . 

!#= 6f]n ljsf; ;+:yfsf] dfWodaf6 gu/nfO{ jftfj/0f d}lq gu/sf ?kdf ljsf; ug{ 6f]n ljsf; 

dWo]af6 pTs[i6 6f]n tyf 3/ nfO{ k'/:s[t ug]{ gLlt canDag ul/g] 5 . 

!$= gu/If]q leq 7"nf pBf]u :yfkgf ug{ l;kmfl/; lbg' k"j{ jftfj/0fLo k|efj d'Nof+sg -

EIA)u/]sf] k|df0f k]z u/]df dfq l;kmfl/; lbg] gLlt cjnDag ul/g] 5 .   

!%= gu/ If]qaf6 b}lgs pTkfbg x'g] kmf]x/nfO{ >f]tsf] ?kdf kl/j{tg u/L h}ljs kmf]xf]/af6 sDkf]i6 

dn tyf ch}ljs kmf]xf]/nfO{ k|zf]wg tyf k'g k|of]udf Nofpg] pBf]unfO{ k|f]T;fxg ul/g] 5 .  

!^= gu/ If]qdf Knfli6s emf]nf lgif]w u/L ;lsPsf] x'bf cGo Knfli6s hGo ;fdu|Lsf] k|of]udf 

;d]t sdL Nofpgsf nflu hgr]tgf lj:tf/sf] sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . 

!&= ˆoflsPsf] kmf]xf]/sf] k"gM k|of]u ug]{ vfnsf tflnd sfo{qmd ;+rfngdf k|fyldstf lbOg] 5  

!*= O6x/L pk dxfgu/kflnsf If]q leq /x]sf ;j} :jf:Yo ;+:yfx?sf] lgoldt cg'udg tyf 

lg/LIf0f sfo{ ;DalGwt lgsfosf] ;xof]udf ug]{ gLltnfO{lg/Gt/tf lbOg]5 . 

!(= jt{dfg cj:yfdf ;x/L If]qdf /x]sf] ;fj{hlgs zf}rfnosf] cefj cGTo ug{ cfjZostf cg';f/ 

;fj{hlgs zf}rfno lgdf{0f ub}{ hfg] gLlt lg/Gt/tf lbOg]5 . 

@)= s[lifnfO{ Aoj;foLs/0f tyf ljljlws/0f ug{ s[ifsx?nfO{ s[lif ;DjlGw tflndx? ;+rfng 

ul/g] 5. 

@!= s[ifsx?af6 pTkflbt s[lif pkhx? ahfl/s/0fsf gu/sf] pko'Qm :yfgdf s[lif pkh ahf/ 

:yfkgfsf nflu s[lif ljsf; sfof{no;+u ;dGjo ul/g] 5 .  

@@= WjgL k|b'if0f tyf afo' k|b'if0f /f]Sgsf nflu If]qLo 6«flkms k|x/L sfof{no tyf cGo ;DjlGwt 

lgsfo ;+u ;dGjo ul/g] 5 .  

@#= gu/kflnsfaf6 lgdf{0f x'g] ;8ssf] lsgf/fdf lj?jf /f]Kg] sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbO{g] 5 .  

@$= d]l8sn kf]n';g lgoGq0f tyf d]l8sn ;DjlGw kmf]x/sf] plrt Aoj:yfkgsf nflu 

;/f]sf/jfnfx? ;+u ;xsfo{ ul/g] 5 .  
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@%= ;xsf/L v]tL tyf ;fd'lxs v]tL k|0ffnLsf] ljsf;sf] nflu ;Dj4 lgsfox? ;+u ;dGjo ul/g] 

5 .  

@^= pk–dxfgu/kflnsf If]qleq /x]sf] rf/sf]z] emf8L If]qsf] ;8s lsgf/fsf] ;/;kmfO{ lgoldt 

?kdf ul/g] 5 .  

@&= s[lifsf cfwf/e"t If]qnfO{ cfwf/ dfg]/ s[lifdf cfwfl/t x:tsnf, Ifdtf clea[lw tflnd, 

cuf{lgs v]tL Ifdtf clea[l4 tyf pBdlzntf ;Fu ;DaGwLt sfo{s|d ;+rfng ug]{ . 

@*=  s'nf], l;FrfO, dn, ljp, ls6gfzs, cf}ifwL, s[lifsf cfwfe"t tflndx? pknAw u/fpg] . 

@(= s[lifdf cfwfl/t a]t, afF;, clDn;f], cflbsf] k|of]uaf6 pTkflbt x:tsnf tyf 3/]n' pkof]usf 

;fdfu|Lx?nfO{ k|f]T;flxt ul/g] gLlt NofOg] 5 .   

#)= e"Ifo tyf gbL s6fg If]qnfO{ ;d]6]/ O6x/L pk d=g=kf=,  ;DaGWfLt jg pkef]Stf ;ldlt / 

jg sfof{nosf] ;dGjodf ljz]if k|fyldstfsf ;fy j[Iff/f]k0f cleofg sfo{s|d ;+rfng ul/g] 

5 . 

#!=  pkef]Stfx?sf] k/fdz{ ;Nnfx cg';f/ ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L cGtu{tsf] kmf]x/ d}nf 

Joj:yfkgdf tf]lsPsf] b/ /]6x?nfO{ cfjZostf cg';f/ kl/dfh{g ul/ lg/Gt/tf ug]{ gLlt 

lnOg] 5 .  

#@=  jftfj/0f k|b"if0fdf e} /x]sf] ljs/fn kl/l:yltnfO{ ;'wf/ ug{sf nflu WjgL k|b"if0f, hn k|b'if0f, 

jfo' k|b"if0f, b[io k|b"if0f nufotsf dfga :jf:Yodf k|lts'n k|efa kfg]{ sf/s tTjx?nfO{ 

lg?T;flxt ug]{ / lgd"n ug]{ gLlt lnOg] 5 . 

##= nfdv'§] nufotsf k/hLjLx?sf] ;+s|d0faf6 gful/sx?nfO{ arfpg cfjZos sfo{s|d NofOg] 

5 .  

#$= df;'hGo kz' k+Ifsf] k|L df]6{n PShfldg];g kZrft dfq aw ug]{ Joj:yf ug'{sf ;fy} ljs|L 

:yn tf]sL pSt :yfgaf6 dfq ljs|L ljt/0fsf] Joj:yf ug'{kg]{ .   

 

 

hn>f]t tyf e"ld ;DjlGw gLltx? 

!= 6]+u|fvf]nf, a'9Lvf]nf, v]tL vf]nf, ;]/f vf]nf, ;'s'df/L vf]nf, 8+u|fxf vf]nf, xs|fxf vf]nf, e6\vf]/L 

afFw, z]/] afFw nufotsf glbx? lgoGq0f sfo{df hn pTkGg k|sf]k lgoGq0f sfof{no 

lj/f6gu/;+u ;dGjo u/L lgoGq0f ug]{ sfo{nfO{ cufl8 a9fOg] 5 . 

@= gu/ If]q leqsf v]lt of]Uo hldgdf l;+rfO{sf] Joj:yf ldnfpg] gLlt cjnDag ul/g]5 . 

#=  gu/kflnsfaf6 v6fO{Psf sfo{bnaf6 k]z ePsf] P]nfgL klt{ hUuf ;DjlGw k|ltj]bgdf 

pNn]lvt ;fj{hlgs klt{ hUufx? ;+/If0fsf nflu pQm hUufx?df xl/ofnL k|j4{g ug{ cfufdL 

aif{x?df a[Iff/f]k0f sfo{ ;DjlGwt ;d'bfosf] ;xsfo{df ul/g] 5 .  

$= a]df};dL t/sf/L v]tL k|0ffnLsf] ljsf;sf nflu ;fgf l;+rfO{ sfo{qmd ;+rfng ul/g] 5 .  

 

dfgj ;+;fwg ljsf; 

!= 3/]n' tyf ;fgf pBf]u sfof{no, ;Lk ljsf; sfof{no nufot cGo u}/ ;/sf/L ;+:yfx?sf] 

;d]t ;dGjodf /f]huf/ d'ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ gLlt cjnDag ug]{ sfo{nfO{lg/Gt/tf 

lbO{g] 5 .   

@= ljkGg tyf nlIft ;d'bfosf] ;Lk / Ifdtf clea[4L u/L :j/f]huf/ d'ns tflndx? ;+rfngdf 

hf]8 lbOg] 5 .  
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;fem]bf/L Pj+ ;fdflhs ljsf; 

!=  lghLIf]q;+u /x]sf] ;Lk / k'FhLnfO{ ;fj{hlgs If]qdf kl/rfng ug{ ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L 

cjwf/0ffnfO{ cuf8L j9fOg] 5 . 

@=  6f]nljsf; ;+:yfx?nfO{ cfjZostf cg';f/ tflnd k|bfg ub}{ hgr]tgf clea[4L, 6f]n 

;/;kmfO{, artsf] ;d'lrt kl/rfngsf ;fy} pk–dxfgu/kflnsfsf] /fhZj ;+sng ug]{ sfo{df 

;d]t ;xof]u lng] gLlt cjnDag ul/g]] 5 .  

#=  ;xefuLtfTds of]hgf th'{df k|s[of, ljsf; lgdf{0f sfo{qmd ;+rfng, hgr]tgf clea[l4, 

;/;kmfO{ sfo{qmd ;+rfng ug]{ sfo{x?df 6f]nljsf; ;+:yfx?sf] ;xof]u lng] tyf kl/rfng 

ug]{ gLltnfO{ cem k|efjsf/L agfOg] 5 . 

$= O6x/L pk–dxfgu/kflnsf leq a;f]jf; ug]{ gu/jf;Lx?sf] nflu pk–dxfgu/kflnsfn] Ps 

kfl/jf/Ls kl/ro kqsf] Joj:yf u/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 lng] ;]jf ;'ljwf dfu ubf{sf 

avt kfl/jf/Ls kl/ro kq ;lxt dfu ug'{ kg]{ gLlt lnOg] 5 . kfl/jfl/s kl/ro kq ljt/0f 

ubf{ tf]lsPsf] b:t'/ lnO{ kl/ro kq pknAw u/fpg] / x/]s aif{ kl/ro kq gljs/0f ug{' kg]{ 

Joj:yf ul/g] 5 .  

 

o'jf Pj+ v]ns'b ljsf; 

!=  j8f :t/Lo, gu/:t/Lo, /fli6«o, cGt{/fli6«o cfdGq0f uf]N8sk km'6jn k|ltof]lutf 

cfof]hgfx?df cfjZos ;xof]u ul/ k|f]T;flxt ul/g] 5 . 

@= o'jfx?nfO nfu" kbfy{ cGo b'Ao{zgaf6 hf]ufpg] vfnsf sfo{qmdx? ;+rfngnfO{ lg/Gt/tf 

lbb} yk sfo{qmdsf nflu cfjZos kxn ul/g] 5 .  

#= v]ns'b If]qdf ljlgof]hg ePsf] /sdnfO{ k|efsf/L ?kdf kl/rfng ug{sf nflu O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfsf] ;+of]hsTjdf ul7t ;ldltjf6 k|efjsf/L sfof{Gjog ul/g]5 .  

$= O6x/Ldf If]lqo /+uzfnf lgdf{0fsf nflu cfjZos kxn ug]{ gLlt cjnDag ul/g]5 .  

%= k|To]s aif{ j8f :t/Lo km"6jn k|ltof]uLtf ;+rfng ug]{ gLlt cjnDjg ul/g] 5 . 

 

dlxnf / afnaflnsf 

!= # b]lv % aif{ ;Ddsf afnaflnsfx?sf] rf}tkmL{ ljsf;sfnflu afn lasf; s]Gb| :yfkgf 

/hf]8sf]if ;xof]u ub}{ nfg] gLlt cjnDag ul/g] 5 .  

@= cfly{s / ;fdflhs ?kdf k5f8L k/]sf dlxnf tyf afn aflnsfsf] pTyfgsf nflu ljut aif{ 

b]lv ;+rflnt dlxnf tyf jfnjflnsf ljsf; sfo{qmd cem k|efjsf/L 9+un] ;+rfng Pj+ 

lj:tf/ ub}{ nlug] 5 .  

#= afn tyf dft[ d[To'b/ 36fpgsf nflu afn :jf:Yosf ljljw sfo{qmdx? ;+rfng ug{ ;DalGwt 

;+3 ;+:yfx?nfO{ cg'/f]w ul/g] 5 .  

$= gu/ If]qdf /x]sf afn ;d'x tyf afn Snax?sf] ;+:yfut ljsf;sf nflu cfjZos ;xof]u / 

;dGjo ul/b} nlug] 5 .  

%= ;8s afnaflnsfx?sf] k'g{:yfkgfsf lgDtL afn ;d'x tyf ;DalGwt ;+3 ;+:yfx? ;+u 

;dGjo u/L ;xsfo{ ub}{ nlug] 5 .  

^= jfnjflnsfsf If]qdf 7f]; sfo{ ug{sf nflu gu/ If]]q leq jfnjflnsfsf] If]qdf lqmofzLn ;+3 

;+:yfx? ;Fu ;dGjo u/L sfo{qmdx?nfO{ k|efjsf/L ?kdf ;~rfng ug]{ u/fpg] gLlt lnOg]  

5 . 

&= O6x/L–$ df /x]sf] lgM;xfo jfn cf>d ;+rfng tyf ;+a4{gsf nflu dfl;s ?=$,))). 

xhf/sf b/n] pknAw u/fpFb} cfOPsf]df cfufdL cf=a= )&#÷)&$ b]lv dfl;s ?= !),))).— 

pknAw uf/O{g] 5 .  

*=  afn d}qL :yfgLo zf;g ;'Aoj:yf Aojxf/Ls ?kdf nfu' ug{ afn >dd'Qm j8f 3f]if0ffnfO{ 

lg/Gt/tf lbg] .  
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lzIff, ;+:s[lt, ;flxTo snf / ko{6g ljsf; sfo{qmd  

!= ;fj{hlgs k':tsfnonfO{ k':tsfnosf] cltl/Qm jftfj/0f cWoog tyf ;'rgf s]Gb|sf] ?kdf 

ljsl;t u/L gLlh If]q dfk{mt ;~rfng ug]{ gLlt cjnDag ul/g]5 .  

@= tfntn}of, d]rL–sfnL kf]v/L, sfAojfl6sf, k|flrg d7dlGb/ u'Daf, hAbL, ejfgLk'/ l;d;f/ 

nufot O6x/Lsf cGo ;DefJo If]qnfO{ ko{6sLo If]qsf] ?kdf ljsl;t ub}{ nlug] gLlt sfod} 

/flvg] 5 . 

#= snf ;+:s[lt ;flxTo / ;+uLt ko{6gsf cfwf/ ePsfn] o;sf] ljsf;sf nflu ljleGg ;+3 

;+:yf;+u ;dGjo u/L sfo{qmdx? ;~rfng ug'{sf];fy} O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 ;d]t 

sfo{qmd ;~rfng ug]{ gLlt cjnDag ul/g] 5 . 

$= ko{6g ljsf;sf nflu ;f+:s[lts ;+u|xfno lgdf{0f tk{m sfd ug{sf nflu cfufdL cfly{s aif{df 

kxn ul/g]5 . 

%= ;fd'bflos tyf ;+:yfut ljBfnox?sf] lzIffsf] u'0f:t/nfO{ k|efjsf/L t'Nofpg lgsfout 

;dGjo u/L cg'udg ug]{ gLlt lnOg] 5 .  

^= O6x/Ldf /x]sf] hgtf ax'd'vL SofDk; / t/x/fdf /x]sf] hg;xof]u SofDk;sf] z}lIfs 

u'0f:t/df a[l4 ug{sf nflu cfjZos ;xof]usf nflu ;dGjo ug]{ gLlt cjnDag ul/g]  

5. 

&=   ;+uLt ;fwgfdxfljBfnosf] ejg lgdf{0fsf nflu ul/g] ;xof]unfO{ cfufdL jif{ klg lg/Gt/tf 

lbOg] 5.  

 

;8s aQL÷ljB'lts/0f÷6]lnkmf]g 

!= k|d'v Aofkf/Ls If]q, Aofkfl/s If]q,  a;kfs{ / a;kfs{ k|j]zdfu{,  j8f k|j]z d'Vo dfu,{ nlIft 

;d'bfodf ;8s ljh'nL aQL Aoj:yfkgdf g=kf=n] ljz]if Aoj:yf ug]{ 5 . cGo If]qx?sf] xsdf 

j8f ;ldlt, 6f]nljsf; ;+:yf, pkef]Qmf ;ldlt, nufot ;+3 ;+:yfn] af:tljs nfutsf] %) 

k|ltzt jf a9Ldf !) xhf/ ;Dd h'g a9L x'g cfp5 ;f] /sd Aoxf]/]df cfof]hgfsf] ?k lbO{ 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] :jLs[t ah]6sf] kl/wLleq /xL %)Ü /sd pknAw u/fpg] 5 . 

;fy} k|fljlws ;xof]u ;d]t pknAw u/fOg] 5 . 

@= gu/df ljB'lts/0f gePsf] If]qdf ljB'lts/0f ug{ g]kfn ljB't k|flws/0f;+u ul/b} cfPsf] 

laB'lts/0f sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 .  

 

k|sf]k Aoj:yfkg  

!= k|sf]k Aoj:yfkg tyf k|sf]kaf6 x'g] k|efj Go"lgs/0f sfo{sf nflu pBf]u afl0fHo ;+3, g]kfn 

/]8qm; ;f];fO{6L / cGo ;fdflhs ;+3;+:yfx? ;+u k|efjsf/L ;fem]bf/L / ;dGjo u/Lg] 5 .  

@= k|fs[lts k|sf]k k/]sf] a]nfdf ;d'lrt Joj:yfkg ug{ O6x/L l:yt ;fdflhs ;+3 ;+:yfnfO{ 

;dfj]z u/L k|sf]k Joj:yfkg ;DaGwL ;+oGqsf] lgdf{0fdf kxn ul/g] 5 . 

#= ;fj{hlgs hUufsf] klxrfg tyf ;+/If0fsf] nflu gu/ ljsf; ;ldlt Pj+ ;Da4 kIfx? ;Fu 

;dGjo u/L sfo{ ul/g] 5 . 

$=  k|sf]k Joj:yfkgsf] sfo{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] k|sf]k Joj:yfkg of]hgf cg'?k 

;~rfng ul/g] 5 .  

%= pk—dxfgu/kflnsf If]q leq pkof]udf gcfPsf s[lif, cfjf;Lo,pBf]u / Jofkfl/s 

If]qsfhUufnfO{ Jojl:yt u/L pkof]udf Nofpg] gLlt cjnDag ul/g] 5 .  
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qm=;+= laj/)f j*f g+= /sd 
1 a;kfs{ k|j]z dfu{ dd{t, Ans u|f)*df ck'u of]hgf 
tyf gu/k"jf{wf/ sfo{qmddf ck'u /sd ? 
1725000.00, n])*lkmN* ;fO{* kvf{n 

  

2 ln~\s /f]*df df^f] eg]{ tyf sNe{^ lgdf{)f   

3 ;'gf}nf] ^f]n *]<g lgdf{)f 3 

4 ofSy'd rf]s klZrd hgsNof)f ^f]n *]<g   

5 aiff{bL dfu{ sfnf]kq] 5 
6 kGrsGof dfu{ -;k{b+z cuf*L_ sfnf]kq] 4 

7 gof ahf/ -k"jf{`rn ;xsf/L cuf*Lsf] af^f] 
sfnf]kq] 

1 
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8 k|)ffdL dlGb/ pQ/ sNe{^ af^ afa'/fd cfrfo{sf] 
#/ hfg] af^f] sfnf]kq] 

4 

9 :jfut dfu{ (nfg sfo{ -xnu*f ^f]n ljsf;_ 5 

10 ;'ljwf gu/ dfu{ sfnf]kq] 7 
11 l*g sfof{no %]psf] af^f]df sNe{^ tyf l*g ejg 

lgdf{)f 
4 

12 a;kfs{af^ klZrd 1÷6 hf]*\g] af^f] sfnf]kq] 1÷6 

13 led;]g yfg dlGb/sf] cw'/f] ejg lgdf{)f 24 

14 hLjg /fO{sf] #/ pQ/ hfg] af^f] sfnf]kq] 25 

15 sf]zL nf]s dfu{ b]lv sjf*L x'b} klZrd sNe{^  / 
pQ/ ;fd'bflos ^f]n tkm{ hfg] af^f]df *]<g sfnf]kq] 

12 

16 u'?é u'Daf ^f]n sfnf]kq] 24 

17 hf]u axfb'/ agsf] #/ k"j{ kfj{tL jgsf] #/ ;Dd 
sfnf]kq] 

24 

18 ;}lgs rf]s af^ uf]kLnfn agsf] #/ ;Dd sfnf]kq] 25 

19 k|utL ^f]n *]<g lgdf{)f 2 
20 j*f g+= 19 sf] l;dfgf b]lv blIf)f gx/ ;Dd *]<g 

lgdf{)f 
19 

21 z+s/ ;Ktsf]zL dfu{ *]<g lgdf{)f 8 

22 ldlynf dfu{ hf]*\g] k}gLdf :Nofj ;+ud ^f]n sNe{^ 7 
23 lzjfno ^f]n ;Ktsf]zL dfu{ k'n lgdf{)f 7 

24 *]<g lgdf{)f /fwf Hof]tLdfu{ 5 
25 *]<g s|dfut a/uf%L k"j{ s]bf/ sf]O/fnfsf] #/ hfg] 

af^f] 
2 

26 sfnf]kq] gjb'uf{ dfu{ 5 
27 ;*s *]<g u|fe]n /fdhfgsL dlGb/ blIf)fsf] ;*s 17 

28 sfnf]kq] xf]d k|;fb dfu{ h'^ljsf; ^f]n 8 

29 *]<g tfn tn}of b]lv b]p/fnL hfg] af^f] 2 
30 *]<g ejfgLk'/ b]lv k ]̂?jf x'b} 18 g+= j*f hfg] 

af^f] 
23 

31 af^f] *]<g a'(Lvfk a/uf%L ^f]n 10 

32 *<]g ()*L ;'lw/nfn rf}w/Lsf] #/ b]lv pQ/ nvg 
s'dfn]sf] #/ ;Dd  

25 

33 *]<g sf]O/fnf dfu{ ;dfj]zL ^f]n 26 

34 *]<g k|ult^f]n b'uf{ dlGb/ dfu{ 14 

35 *]<g ;f/bf df=lj= k"j{ xfOj]af^ k"j{ x'nfsL dfu{  12 
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36 gbL lgoGq)f ;/:jtL df=lj= k"j{ a'(L vf]nf 3 
37 *]<g lzjgf/fo)f ^f]nsf] l;/fg k|utL dfu{ x'b} a'(L 

u+uf hfg] af^f] 
8÷10 

38 sfnf]kq] laGbfafl;gL dfu{ 7 

39 sfnf]kq] gof dfu{ 7 

40 sfnf]kq] ;'Gb/ dfu{ t'n;f ^f]n 5 
41 (nfg xnu*f ^f]n rGb|df dfu{ 5 

42 lj/]Gb| dfu{ *]<]g sfnf]kq] 5 

43 zf}rfno lgdf{)f k|x/L rf}sL PsDaf 17 
44 hfu[tL ^f]n ;Do"St rf]saf^ srgf dlGb/ 

hfg]af^f]df (n lgdf{)f 50 .50 
4 

45 tfntn}}of ;+/If)f 3 

46 hLt dxfg dlGb/ ejg lgdf{)f 6 

47 nflnu'/fz dfu{ ;*s dd{t 4 

  hDdf   

 

rfn' cfly{s jif{ @)&#÷)&$ df ;+rfng x'g] nlIft ju{sf sfo{qmdx? 
 

afnaflnsf tkm{M $),(*,%)@÷– 

qm=;= of]hgf ah]6 

!= O6x/L kf:j{lrq lgdf{0f @,)),)))÷– 

@= gu/afn e]nf, j8f e]nf, afn Sna ;+rfng Pj= cltl/Qm 
lqmofsnfk 

!,%),)))÷– 

#= ;fd'bflos ljBfno ;xof]u sfo{qmd %,)),)))÷– 

$= jfnljsf; s]Gb| dd{t ;+ef/ sfo{qmd @,)),)))÷– 

%= afn kfs{ Pjd\ v]nd}bfg lgdf{0f $,)),)))÷– 

^= ljBfno v]nd}bfg ;+/If0f @,)),)))÷– 

&= ljkt Joj:yfkg k|lzIf0f sfo{qmd !,%),)))÷– 

*= afnlbj; sfo{qmd Pjd\ cltl/Qm lqmofsnfk !,%),))) ÷– 
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(= ;8s afnaflnsf k"g{:yfkgf (*,%)@÷– 

!)= g=kf= ;+u ;Demf}tf eP cg';f/sf] :yflgo afnaflnsfsf] 
z;lQms/0fsf] nflu 1fgf]bo lg=df=lj= O6x/L !)  

@,)),)))÷– 

!!= :jf:Yo :jod ;]ljsf k|f]T;fxg sfo{qmd ^,)),)))÷– 

!@= lgMzxfo afnaflnsf ;]jf cf>d Joj:yfkg O6x/L $ !,@),))) ÷– 

!#= u|f;?6 km'6an k|lzIf0f sfo{qmd @,)),)))÷– 

!$ jfnljs; s]Gb| ;xhstf{ kfl/>lds !,%),)))÷– 

!% jfn k':ts vl/b !,)),)))÷– 

!^= g]t[Tj ljsf;, afn lx+;f, afn >d / nfu' cf}ifw lj?4 tflnd @,#),))) ÷– 

!&= Afnaflnsf 6]lnlehg  sfo{qmd ;+rfng !,%),))) ÷– 

!*= jfn d}qL ;+u ;DjlGwt sfo{qmd #,)),)))÷– 

 hDdf $),(*,%)@÷– 

 

dlxnf tkm{M $),(*,%)@÷– 

qm=;= of]hgf ah]6 

!= O6x/L kf:j{lrq lgdf{0f #,)),)))÷– 

@= :jf:Yo :jod ;]ljsf k|f]T;fxg ^,(*,%)@÷– 

#= dlxnf cleofg ljz]if sfo{qmd @,)),)))÷– 

$= dlxnf :jf:Yo lzlj/ sfo{qmd @,)),)))÷– 

%= nf]s;]jf tof/L sIff @,)),)))÷– 

^= :jf:Yo rf}sL ejg lgdf{0f qmdfut O6x/L !@ @,)),))) ÷– 

&= v8\sL a'Gg] tfg vl/b O6x/L !) cdemf]sL !,%),)))÷– 

*= Psn dlxnf k|f]T;fxg sfo{qmd %),)))÷– 

(= cfly{s ;Lk ljsf; sfo{qmd ^,)),)))÷– 

!)= :jf:Yo :jod;]ljsf cIfosf]if !,)),))) ÷– 



44 
 

!!= ;'wfl/Psf] r'nf] sfo{qmd ;fljs vgf/, PsDaf / ksnL @,)),)))÷– 

!@= cGo k"jf{wf/sf ;+rflnt sfo{qmdx? ?=!@)))))=))  

 @,)),)))÷– 

 @,)),)))÷– 

 #,)),)))÷– 

 !,)),))) ÷– 

 @,)),)))÷– 

 @,)),)))÷– 

  

 hDdf $),(*,%)@÷– 

 

nlIft ;d'x cGo tkm{M %$,^$,^^(÷– 

qm=;= of]hgf ah]6 

!= O6x/L kf:j{lrq lgdf{0f @,)))))÷– 

@= 6f]n k|f]T;fxg sfo{qmd -;/;kmfO{, xl/ofnL, n]vf k|0ffnL, lgoldt 
;fwf/0f ;efnfO{ ;'rs agfOg]5_ 

!,)),)))÷– 

#= cfr{/L /]Gh @,)),)))÷– 

 hDdf %,)),)))÷– 

s= of}lgs tyf n}lËs cNk;+Vosx? 

!= Ifdtf ljsf; sfo{qmd{M !,)), )))÷– 

v= lj58f ju{  

!= Ifdtf ljsf; sfo{qmdM %), )))÷– 

@= k"jf{wf/ ljsf; sfo{qmd M !,)),)))÷– 

u= d'l:nd 

 != Ifdtf ljsf; sfo{qmd M )÷)) 

@= k'jf{wf/ ljsf; sfo{qmd sa/:yfg ejg 5t 9nfg O6x/L sfG5L rf}s M %,)),)))÷–  
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3= dw]l;  

!= Ifdtf ljsf; sfo{qmdM %),)))÷– 

@= k"jf{wf/ ljsf; sfo{qmd lbgfeb|L dlGb/ lgdf{0f O6x/L !) d';x/L a:tLM !,)),))) ÷– 

#= lbgfeb|L u|fdyfg lgdf{0f O6x/L @) l6s'lnof 6f]nM %),))) ÷– 

ª= ckfËtf 

 != Ifdtf ljsf; sfo{qmdM !,)),))) ÷– 

 @= k"jf{wf/ ljsf; sfo{qmd ckfË d}qL ;f}rfno lgdf{0f O6x/L @^M @,)),)))÷–  

 r= h]i7 gful/s 

  != Ifdtf ljsf; sfo{qmdM #,)),)))÷– 

 @= k"jf{wf/ ljsf; sfo{qmd h]i7 gful/s lbjf ejg lgdf{0f O6x/L !@M !,)),)))÷– 

5= blnt 

!= Ifdtf ljsf; sfo{qmd l;nfO{ a'gfO{ tflnd, s'lif pkh tflnd, 5'jf5't lje]t      

   ;r]tgf sfo{qmdM @,)),)))÷–  

@ ;f}rfno lgdf{0f d';x/L a:tLM @,)),)))÷– 

h= cflbjf;L hghftL 

k"jf{wf/ ljsf; sfo{qmd 

qm=;= of]hgf ah]6 

!= u|fdyfg lgdf{0f O6x/L !) cdemf]sL @,)),)))÷– 

@= 6fl; 5f]Olnª u'Daf lgdf{0f O6x/L % @,)),)))÷– 

#= g]kfn z]kf{ ;+3 ejg lgdf{0f O6x/L @ #,)),)))÷– 

$ u|fdyfg lgdf{0f O6x/L & k"j{ 6f]n u};f/ !,)),))) ÷– 

% a'9L vf]nf t6aGwg -tfofl/KrL ejg 5]p_ %,)),)))÷– 

^= o'y Sna ejg dd{t O6x/L @^ !,)),))) ÷– 

&= hLtdxfg dlGb/ lgdf{0f O6x/L ^ !)))))÷– 
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*= cflbjf;L hghftL O6x/L k|j]z dfu{ u]6 lgdf{0f @,)),)))÷– 

(= ls/ft /fO ofof]Vvf ejg lg= O6x/L @ @)))))÷– 

;Lk, Ifdtf tyf cfly{s ljsf; 

qm=;= of]hgf ah]6 

!= nf]s;]jf tof/L sIff ;+rfng @,)),)))÷– 

@= b'Jo{;lg Go"lgs/0f ;r]tgf d'ns sfo{qmd !,)),))) ÷– 

#= cflbjf;L hghftLx?sf] nf]kpGd'v ;f“:s[lts ;fdfu|L 
vf]h÷vl/b tyf Joj:yfkg 

@,)),)))÷– 

$ ;+:yfut ljsf; -j'lb|0fLs/0f_ sfo{qmd @,)),)))÷– 

%= ljZj cflbjf;L lbj; sfo{qmd !,!$,^^(÷– 

^ g]t[Tj ljsf; tflnd !,)),)))÷– 

&= kqsfl/tf tflnd !,)),)))÷– 

 hDdf %$,^$,^^(÷– 

 

zx/L zf;sLo Ifdtf tyf ljsf; sfo{qmd, Psd'i6 cg'bfg 

nlIft ;d"xsf] cfof]hgfdf nufgL ljj/0f 

cf=j= )&#.)&$ 

qm=;+ sfo{qmd÷cfof]hgf 

s dlxnf 

1 ef}lts k"jf{wf/  
  cfbz{ 6f]n u++uf dfu{ sfnf]kq]  

  rGb|df dfu{ k|f]6]S;gjfn lgdf{0f xnu8f 6f]=la=;= 

  kfl/hft dfu{ k|f]6]S;gjfn lgdf{0f 

  ;'wfl/Psf] r'Nxf]  

2 ;fdflhs Ifdtf ljsf;  
  Pr cfO{ le P*|; tyf of}g /f]u ;r]tgf  

3 cfly{s ;Lk ljsf;  
  (fsf sk*f a'gfO{  
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  Rofp tyf t/sf/L pTkfbg tflnd sf}lz v]lt 

  sDKo"̂ / tflnd 

  nf]s;]jf tof/L sIff 

4 ;+:yfut ljsf;  
  dlxnf ;d'x tyf ;+:yfsf] ;+:yfut ;'wf/  

  o'jf dlxnfxsf] ;+:yfut ;'wf/  

  
hDdf 

v jfnjflnsf 

1 k"jf{wf/ ljsf;  

  zf/bf p=df=la= vgf/ v]n d}bfg k"g]{ sfo{ 

  ls/ft dfu{ sfnf]kq] O^x/L 4 

  afnlasf; af]*{é :s'n pQ/af^ la;gk"/ hfg] af^f] k|f] ]̂S;g jfn 

2 ;fdflhs Ifdtf ljsf;  

  jfn Sna ;Grfng Joj:yfkg tflnd  

  jfn clwsf/ cled'lvs/)f  

  snf ;flxTo ;+lut k|ab{g  

  jfn lbj;  

  
lszf]/ lszf]/Lx?sf] dfgl;s, zfl/l/s tyf :jf:Yodf cfpg] kl/jt{g 
;DaGwL cled'lvs/)f  

3 ;+:yfut ljsf;  

  ljBfno tyf gu/ :t/df jfn Sna u&g tyf ;+:yfut ;'wf/  

  hDdf 

u cGo ju{ 

! ef}lts k"jf{wf/  

  j*f g+=7 Gof}kfg] dfu{df k|f] ]̂S;g jfn  lgdf{)f 

  blIf0fsfln 6f]n zflGt dfu{ k|f]6]S;g afn lgdf{0f  

  lztn dfu{ k|f] ]̂S;gjfn lgdf{)f 
2 cfly{s ;fdflhs tyf ;+:yfut ;'wf/  

  h]i& gful/s ;Ddfg 

  h]i& gful/s k'/:sf/ 

  ;fdflhs Ifdtf ljsf; lty{ ofqf ;'g;/L  
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3 blnt  

  l;k ljsf; sDKo'̂ / tflnd, *|fOle+u, cfly{s ljsf;  

4 cfbLjf;L  

  

l;k ljsf; sDKo'̂ / tflnd, *|fOle+u, Ifdtf ljsf; tflnd, cfly{s 
ljsf;  

5 ckf+utf ePsfJoLQmsx?sf] nflu lzk d'ns tflnd 

6 egf{ tyf z}lIfs ;fdflu| ;xof]u  

7 d'lZnd au{sf] sDKo"^/,df]^/;fO{sn dd{t tflnd 

  hDdf 

  dlxnf,jfnjflnsf tyf cGo tkm{sf] s'n hDdf 

k'+lhut sfo{qmdsf] cfof]hgfdf nufgL ljj/0f 

qm=;+= :yfg 

1 aiff{lb dfu{ sfnf]kq] 
2 ;"Gb/k"/ k"n pQ/ ;*s sfnf]kq] 

3 
a/uf%L rf]saf^ s]bf/ sf]O/fnfsf] #/ tkm{ hfg]af^f] ;u/dfyf dfu{ 
k|f] ]̂S;gjfn lgdf{)f 

4 nfoG; dfu{ k|f] ]̂S;gjfn tyf sfnf]kq] 
5 yfkf ^f]n hfg]af^f]df sNe {̂ lgdf{)f 
6 ldlnh'ln ^f]n lasf; ldng dfu{ k|f] ]̂S;gjfn 
7 e/t af:tf]nfsf] #/ cuf*Lsf] af^f] sfnf]kq] 
8 a/dk'/ ^f]n km'naf/L dfu{ k|f] ]̂S;gjfn  
9 l*g ejg lgdf{)f 
10 Joj:yfkg vr{ 
  hDdf 

k|j4{gfTds sfo{qmdsf] cfof]hgfdf nufgL ljj/0f 

qm=;+= :yfg 

1 /fw] /fw]  dfu{ k|f]6]S;gjfn lgdf{0f 

2 

zlxb dfu{ klZrd tkm{af6 blIf0f aUg] k}gLdf :Nofa ;d]t 8«]g lgdf{0f 

  s'n hDdf 

  
  s"n hDdf /sd 
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!= gu/ :t/Lo of]hgfx?  

qm=;+= of]hgfsf] gfd :yfg j8f g+= 

 u|fe]n e[s'6L ljBf dfu{  ! 

 8]«g u|fe]n nflnu'F/f;  ! 

 8]«g tyf a'9Lvf]nf lgsf; Pstf 6f]n ! 

 v]tLvf]nf Aoj:yfkg  cgfdgu/ ! 

 8]«g lgdf{0f qmdfut  lzjfno ;/:jtL 8]«g lgdf{0f @ 

 8]«g lgdf{0f qmdfut  k|eft e[s'6L j]nuf5L  @ 

 8]«g lgdf{0f qmdfut  s0f]{n6f]n dx]Gb| df=lj=  @ 

 8]«g lgdf{0f b]jLyfg rf}s k"j{ z]/fvf]nf ;Dd @ 

 8]«g lgdf{0f eb| 6f]n cd[t dfu{  @ 

 k|x/L rf}sL lgdf{0f j8f g+=# sf] s'g}klg kfos kg]{ 

:yfgdf 

# 

 8]«g lgdf{0f kfl/hft dfu{ # 

 8]«g lgdf{0f ;/:jftL 6f]n dgf]sfdgf dfu{  # 

 8]«g lg/Gt/tf  klZrd l;+x jflxgL  # 

 8]«g lgdf{0f zflGt dfu{ xnu8f, hfu[tL 6f]n  $ 

 8]«g lgdf{0f af}4 u'Djf dfu{ / af}4 u'Djfsf] 

6f]=lj=;= 

$  

 8]«g lgdf{0f uf}/LufpF hfg]af6f] $  

 8]«g lgdf{0f 6\of+u|f dfu{ ;fO{gf] 6f]n  $  

 8]«g lgdf{0f s[i0f dfu{ pQ/ tkm{ afa'/fd 

cfrfo{sf] 3/ hf]8\g] af6f]  

$  

 cw'/f] sNe6{ sn]h /f]h 6f]n led;]g dfu{sf] 

kr?vL / sh]h /f]8 hf]8\g] af6f] 

% 

 ;+o'Qm 8]«g lgdf{0f kr?vL kf]v/L 6f]nsf] of]u]Gb| dfu{ 

df5fk'5|] dfu{ / k|utLlz dfu{  

%  

 ,, z'zfGtL 6f]n e§f dfu{ b]vL k"j{ tkm{ 

pQ/ blIf0f / k"j{sf zfvf af6fx?  

%  

 8]«g lgdf{0f xnu8f 6f]nsf] k[YjL dfu{  %  

 8]«g lgdf{0f kflye/f 6f]n sNof0f sfsL{sf] 3/ 

b]vL sfAoafl6sf hf]8\g] af6f]  

%  

 8]«g tyf u|fe]n  dn]5L dfu{ ^ 

 8]«g lgdf{0f dn+jfjf rf]s b]lv nIdL rf]s ;Ddsf] 

af6f] 

^ 

 8]«g lgdf{0f sfdgf 6f]nsf] ljdfg tfdfËsf] 3/ 

b]vL j8f g+=% x'nfsL dfu{ hf]8\g] 

af6f] 

^ 
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 8]«g u|fe]n dn+jfjf dfu{ ^ 

 8]«g lgdf{0f k[YjL 6f]=lj=;= s'j]/ dfu{  & 

 ,, lqj]0fL 6f]=lj=;= s[i0f dfu{  & 

 ,, ;'ljwfgu/ 6f]=lj=;= cf];f] rf]saf6 

blIf0f k"j{ hfg] af6f]  

& 

 ,, Pstf 6f]=lj=;= Pstf dfu{  & 

 ,, dgsfdgf 6f]=lj=;= k'iknfn rf]s 

b]vL xl/hg j:tL hfg] af6f]  

& 

 sNe6{ lgdf{0f cfbz{ lj=kL= ;+o'Qm * 

 k|x/L lj6  c:ktfn 6f]lj; * 

 8]«g tyf u|fe]n lgdf{0f blIf0fsfnL z]v/ ;Ktsf]zL  * 

 8]«g lgdf{0f l5d]sL dfu{ * 

 sfnf]kq] ;dfj]zL gd'gf  * 

 8]«g lgdf{0f qmdfut d'Vo ;8s k"j{ tkm{ ( 

 ,, d'Vo ;8s klZrd tkm{ ( 

 gfnf lgdf{0f qmdfut  cfdemf]sL  !) 

 8]«g lgdf{0f  dGgL/fd sf] 3/b]vL lgduf5L ;Dd 

hf]8\g] af6f]  

!) 

 gfnf lgdf{0f 6fj/ b]vL d';x/L 6f]n;Dd hfg]af6f]  !)  

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f  sf]l/of rf]saf6 ltg9\jfª] ;Dd !! 

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f  b]jL hd/s§]nsf] 3/ af6 5ljnfn 

nD;fnsf] 3/ ;Dd / vu]Gb| s§]nsf] 

3/ b]vL z]if/fh clwsf/Lsf] 3/;Dd  

!!  

 8\«]g lgdf{0f  j8f g+=!@ sf] l;dfgaf6 lj/gf/fo0f 

dfu{ sf]l/of rf]s -zflGtL dfu{_  

!!  

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f efg' k|f=lj= b]vL blIf0f 9sfn 

6f]n;Dd  

!!  

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f j8f g+=!) sf] l;dfgf x'Fb} ;f]gfk'/ 

hf]8\g] af6f]df  

!!  

 8]«g qmdfut :jf:Yo rf}sL hfg]af6f] !@  

 8]«g qmdfut lx/f bfxfnsf] 3/af6 klZrd  !@  

 8]«g qmdfut  O6x/L !@ k|x/L rf}sL x'Fb} ljh'nL 

clkm; hfg]af6f]  

!@  

 8]«g qmdfut zf/bf p=df=lj= cuf8L k"j{ tkm{ b]vL 

6]+u|fvf]nf ;Dd -x'nfsL dfu{_  

!@  

 8]«g qmdfut ;Ktsf]zL dfu{  !@  

 8]«g lgdf{0f ldng rf}s b]vL OGb|nfnsf] 3/ ;Dd  !# 

 8]«g lgdf{0f rGb|dfg o'jf Snj b]vL dbg cf>Lt 

k|f=ln= ;Dd  

!# 

 8]«g lgdf{0f ;f]djf/] b]vL h'u'b rf}w/Lsf] 3/ x'Fb} 

6]+u|f vf]nf ;Dd  

!# 

 8]«g lgdf{0f 6]+u|fvf]nf b]vL r'gL 6f]n ;Dd  !# 

 8]«g lgdf{0f O6x/L ( sf] l;dfgf b]vL ljh'nL 

clkm; x'Fb} j8f g+=!@ /fhdfu{ hf]8\g] 

!$  
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af6f]  

 8]«g lgdf{0f zflGt ;[hgf :s'n b]vL lv/lvl/of 

6f]n x'Fb} gx/ hf]8\g] af6f]  

!$  

 8]«g lgdf{0f d'n gx/ b]vL slj|:yfg hfg]af6f]  !$  

 8]«g lgdf{0f  u|]8dxf/fh 6f]nsf] af6f] 8«]g  !$  

 8]«g lgdf{0f d':nLd 6f]nsf] af6f]  !$  

 8]«g qmdfut v}/f 6f]n b]vL xl/ofnL 6f]n ;Dd  !%  

 8]«g qmdfut  xl/ofnL 6f]n b]vL x'nfsL dfu{ !%  

 8]«g qmdfut lzjdfu{ nf]x/L 6f]n  !% 

 8]«g qmdfut klZrd 6f]n nf]xgL  !% 

 kf]v/L v]n d}bfg k"jf{wf/ 

ljsf;  

;fljs PsDjf ^ sf] kf]v/L v]n d}bfg 

k"jf{wf/ ljsf; of]hgf  

!^ 

 8«]g qmdfut cgGt dlBf/ b]lv klZrd hfg]af6f] !^ 

 8]«g qmdfut  cfjbL 6f]n  !^ 

 8]«g qmdfut  hg;]jf k|f=lj= b]lv emf]/fxf6 x'Fb} 

vf]nf;Dd  

!^  

 8]«g lgdf{0f xlb{of k}gL b]vL klZrd /fdhfgsL 

dlGb/ ;Dd  

!&  

 8]«g lgdf{0f qmdfut  lkkn rf}s b]vL P;=cf]=P;= afnu|fd 

;Dd  

!&  

 8]«g lgdf{0f  gd'gf 6f]=lj=;= xlb{of vf]nf k"j{ 

lbns'df/L u'?Ësf] 3/ hfg] af6f] 

!&  

 sNe6{ lgdf{0f u+uf/fd rf}w/Lsf] 3/ cuf8Lsf] d'n 

af6f] 

!&  

 8]«g qmdfut ldnb]vL klZrd PsDjf ! hf]8\g] af6f] !&  

 qmdfut k|]6]S;g jfn 

lgdf{0f 

O6x/L !* df  !* 

 qmdfut k|]6]S;g jfn 

lgdf{0f 

htk'/ !* 

 sfnf]kq] qmdfut   !( 

 8]«g qmdfut  ljkt ;fxsf] 3/ klZrd  !( 

 8]«g lgdf{0f t'n;L rf}w/Lsf] 3/ b]vL d'lZnd / 

ljrnf 6f]n x'Fb} @) g+= l;dfgf ;Dd 

!(  

 8]«g lgdf{0f ab|L uf]ljGb >]i7sf]3/ b]lv /d]z 

sf]O/fnfsf] 3/ ;Dd  

!(  

 8]«g lgdf{0f ;u/dfyf 6f]n  !( 

 8]«g qmdfut lgd]Gb| rf}w/L÷;fg] rf}w/Lsf] 3/ x'Fb} 

blIf0f tkm{ 

@) 

 k|f]6]S;g jfn tLgs'g] rf}s k"j{  @) 

 8]«g qmdfut  hAbL dlGb/sf] k"j{ klZrd af6f] @)  

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f /tgL/fO{sf] 3/ blIf0f af6f] dd{t  @)  

 k|f]6]s;g jfn  wd{zfnf 6f]nsf] af6f]df  @) 

 8]«g lgdf{0f xfF;fkf];f lblnk rf}w/Lsf] afF;3f/L 

b]vL j8f sfof{no x'Fb} kf]v/L l8n;Dd 

@! 
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af6f]sf] b'a} tkm{  

 8]«g lgdf{0f  demf}/f 6f]nsf] af6f]df j8f g+=@% / 

@! hf]8\g] ;8sdf  

@@ 

 8]«g lgdf{0f  ;'s'df/L d]nf 6f]=lj=;=sf] kmlgnfn 

rf}w/Lsf] 3/ blIf0f hgdfu{ ;Dd 

@@ 

 8]«g lgdf{0f  nljk'/ dfu{sf] nljk'/ u|fdyfg pQ/  @@  

 8]«g lgdf{0f  lj;gk'/ dfu{, lj;gk'/ kf]v/L pQ/  @@  

 8]«g dd{t  df}lnof yfg b]lv k6]?jf rf]s ;Dd  @#  

 ejg lgdf{0f /:8]s Snj  @#  

 8]«g lgdf{0f h+unL 6f]n x'Fb} asnf}/L l;dfgf ;Dd  @#  

 8]«g lgdf{0f vf]l/of 6f]n  @#  

 sfnf]kq] g/gfy k/fh'nLsf] 3/ b]vL blIf0f 

hg;xof]u p=df=lj= ;Dd lji0f' 

u'?Ësf] 3/ ;Ddsf] af6f]  

@$  

 sfnf]kq]  ;xdtL rf]s b]vL ax'efl;s :s'n 

;Ddsf] af6f] 

@$  

 sfnf]kq] ldng 6f]nsf] /d]z nfld5fg]sf] 3/ 

b]vL blIf0f df}lnof hfg] af6f]  

@$  

 ejg lgdf{0f l;4]Zj/ dlGb/  @%  

 sfnf]kq]  ;okqL dfu{ lji0f'/fO{sf] 3/ b]vL 

z}lgs rf]s;Dd  

@%  

 8]«g lgdf{0f  lxnDo' :s'n klZrd pQ/ h+un 

hfg]af6f] 

@%  

 dlGb/ 3]/fjf/f hAbL u|fdyfg  @%  

 8]«g tyf sNe6{ lgdf{0f l8NnLof rf}w/Lsf] 3/ blIf0f x'Fb} 

x/Lnfn clwsf/Lsf] 3/;Dd 

@%  

 8]«g qmdfut  s+rg rf]s b]vL xnu8f lg:sg] af6f]  @^  

 sNe6{ lgdf{0f cfbz{ 6f]nsf] hLjgfy wdnfsf] 3/ 

5]p vf]nfdf  

@^  

 8]«g lgdf{0f /fli6«o p=df=lj= k|fljlws ljBfno 

hfg] af6f] -k"j{ blIf0f  

@^  

 8]«g lgdf{0f  ;dfj]zL 6f]n xfO{j] b]vL kljqf 

l/hfnsf] 3/ ;Dd  

@^  

 8]«g lgdf{0f  lqj]0fL 6f]nsf] s+rgh+3f/ dfu{af6 

sfAoafl6sf hfg]af6f]  

@^  

 

@= j8f :t/Lo of]hgfx?  

qm=;+= of]hgfsf] gfd :yfg j8f g+= 

 cltly dfu{ u|fe]n :jfut 6f]n ! 

 8]«g tyf u|fe]n xl/cf]d dfu{ ;bfjxf/ 6f]n ! 

 u|fe]n -lglvn]Zj/_ lqj]0fL 6f]n ! 

 8]«g Aoj:yfkg  uf]vf{ km'njf/L ! 

 v]n d}bfg hgtf :s'n ! 

 ljBfno Aoj:yfkg  slj/ :s'n ! 
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 8]«g tyf u|fe]n ;+uLt dfu{  ! 

 8]«g lgdf{0f /fhb]jL dlGb/ hfg] af6f]  @ 

 ,, kz'klt rf]s k"j{  @ 

 ,, efg'eQm 6f]n @ 

 ,, cfo'j]{bLs 6f]n klZrd rf}w/L jl:t 

x'Fb} d'lQmgf/fo0f dlGb/ hf]8\g] af6f] 

@ 

 ,, gj hfu[lt 6f]ndf  @ 

 ,, ;"of]{bo 6f]n af}sf k'n b]lv a|fO{6 

kmo"r/ hfg] af6f]  

@ 

 ,, zflGt 6f]nljsf; ;+:yfsf] zflGt dfu{  @ 

 8]«g lgdf{0f klZrd k'/f0f rf}s k':tsfnosf] Snj 

hfg] af6f] 

# 

 ,, k"j{ k'/f0f rf}s 6fj/ 5]p  # 

 8]«g lgdf{0f ;'gf}nf] 6f]n # 

 u'Djf lgdf{0f jf}4 6f]n l;bfy{ 6f]n u'Ddf  # 

 :df/s lgdf{0f lqj]0fL rf}sdf # 

 8]«g lgdf{0f k|utL 6f]n # 

 v]n d}bfg dd{t af}4 / l;bfy{ 6f]n # 

 8]«g lg/Gt/tf  u}/L6f]n  # 

 8]«g lgdf{0f hfu[tL 6f]=lj=;= lxdfnL dfu{ $ 

 8]«g lgdf{0f kfyLe/f 6f]n zfGtL dfu{  $ 

 8]«g lgdf{0f ;okqL 6f]n 8fFkm] d'gfn dfu{ $ 

 cw'/f] 8]«g lgdf{0f au}rf 6f]n a'4 dfu{  $ 

 k'n dd{t  cfO{tjf/] 6f]n ldt]/L k'n $ 

 8]«g lgdf{0f a]nuf5L 6f]=lj=;= zlxb dfu{  $ 

 8]«g lgdf{0f hfu[tL 6f]n >4f dfu{ $ 

 8]«g lgdf{0f a'4 /]8qm; 6f]=lj=;= $ 

 sNe6{ lgdf{0f dd{t  >lds 6f]=lj=;=  $ 

 8]«g u|fe]n hfu[tL 6f]=lj=;= 6+s lg/f}nfsf] 3/ 

b]vL d}of lg/f}nfsf] 3/ ;Dd 

$ 

 ejg lgdf{0f 6fl; 5of]lnª u'Djf  % 

 cw'/f] sNe6{ v]ltvf]nfsf] cw'/f] sNe6{ v]ltvf]nf 

6f]=lj=;= 

%  

 8]«g lgdf{0f t'n;f 6f]n slj/ dfu{ t'n;f 6f]=lj=; %  

 zfvfaf6f] 8]«g  Pstf 6f]n Pstf 6f]=lj;= %  

 8]«g lgdf{0f a/fxf 6f]n s[i0f ljgf]b nD;fnsf] 3/ 

pQ/ hfg] af6f]  

%  

 8]«g lgdf{0f wgu+uf / dGh'>L hf]8\g] af6f] %  

 8]«g lgdf{0f nIdL gf/fo0f 6f]n ldt]/L dfu{  %  

 8]«g lgdf{0f ;dfh sNof0f 6f]n b]jL dfu{  %  

 sNe6{ lgdf{0f 3/]n' dfu{ 6f]n  %  

 8]«g qmdfut  ;+o'Qm dfu{ ^ 

 8]«g lgdf{0f /fdhfgsL dlGb/ klZrd  ^ 

 8]«g lgdf{0f gjk|ltef 6f]n zfvf af6f]  ^ 
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 8]«g lgdf{0f u+uf/fd rf}w/Lsf] 3/ hfg]af6f] ^ 

 8]«g lgdf0f{ ;"of]{bo dfu{  ^ 

 8]«g lgdf{0f ;Togf/fo0f rf}w/Lsf] 3/ b]vL lbk]g 

rf}w/Lsf] 3/ ;Dd  

^ 

 8]«g lgdf{0f  ;'ufnfnsf] 3/af6 lbgfeb|L hfg] af6f] ^ 

 8]«g lgdf{0f  u8L3f6 rf]s b]vL sdn s'df/Lsf] 

3/ ;Dd 

^ 

 8]«g lgdf{0f kl/jjt{g 6f]=lj=;= tNnf] 6]+u|f 6f]nL  & 

 ,, lzj dlGb/ 6f]=lj=;= u'/fF; dfu{  & 

 ,, uf]bfj/L 6f]=lj=;= ljGb jfl;lgaf6 

uf]bfj/L hf]8\g] -klZrd k§Laf6_ cUnf] 

af6f] 

& 

 ,,  c/lgsf] 6f]=lj=;= kfyLe/f dfu{  & 

 ,,  sbdfxf 6f]=lj=;= qmdfut l/6]lgË 

jfn lgdf{0f 

& 

 ,,  sbdfxf 6f]=lj=;= /fd hfgsL dlGb/ 

hfg] af6f]  

& 

 8]«g lgdf{0f k|ult dfu{  * 

 8]«g lgdf{0f gofF a;kfs{ af6 eb|sfnL hfg] af6f] * 

 ,, lz/f]d0fL dfu{ * 

 6fon lj5fpg] kz'klt dfu{ * 

 8]«g lgdf{0f h'6ljsf; /]zd dfu{  * 

 ,, nflnu'/fF; dfu{  * 

 sNe6{ lgdf{0f sfzL dfu{  * 

 6fon lj5fpg] aneb| dfu{ * 

 8]«g lgdf{0f  gd'gf 6f]n  ( 

 ,, hfgsL 6f]n ( 

 ,, e'sL{ >[hgf 6f]n ( 

 ejg lgdf{0f zfGtL >[hgf lg=df=lj= ( 

 8]«g lgdf{0f cfbz{ 6f]n ( 

 gfnf lgdf{0f qmdfut  cfdemf]sL sf] af6f]df  !) 

 ejg lgdf{0f  :jf:Yo rf}sL ejg  !) 

 8]«g lgdf{0f u|fdyfg b]vL l/nfoG; k5f8L x'Fb}  !) 

 gfnf lgdf{0f dgdf]xg k|f=lj= b]vL pQ/ 

lzjgf/fo0f 6f]n hfg] af6f]  

!) 

 ejg lgdf{0f lzjgf/fo0f 6f]=lj=;= !) 

 gfnf lgdf{0f j/uf5L 6f]n  !) 

 8]«g lgdf{0f /]UdL xf8{j]o/ b]vL k"j{  !) 

 k|f]6]S;g jfn  ;+ud 6f]n d]3/fhsf] 3/ b]vL /fh]Gb| 

kf]v|]nsf] 3/ ;Dd  

!! 

 k|f]6]S;g jfn  nIdLgu/ 6f]n 1fgrGb| rf}w/lsf] 3/ 

b]vL nlntf rf}w/L, kb\df v8\sfsf] 

3/ ;Dd  

!! 

 k|f]6]S;g jfn  ;Demgf 6f]nsf] l/Ë/f]8 x'Fb} u|fdyfg !! 
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;Dd  

 k|f]6]S;g jfn  r]r'nfn rf}w/Lsf] kf]v/L 5]p  !! 

 k|f]6]S;g jfn  ?k]z rf}w/Lsf] bf]sfg b]vL klzrd 

d"n k}lg hf]8\g] af6f]  

!! 

 sNe6{ lgdf{0f  efunk'/df sNe6{ tyf 8«]g lgdf{0f  !! 

 k|f]6]S;g jfn  l/nfO{G; k5f8L a}w' rf}w/lsf] 3/ 

pQ/ af6f]df  

!! 

 k|f]6]S;g jfn  efg' k|f=lj= blIf0f efg' 6f]ndf  !! 

 8]«g lgdf{0f 6]+u|fvf]nfaf6 z]ifssf] 3/ x'Fb} !! g+= 

hf]8\g] af6f]  

!@ 

 8]«g lgdf{0f /fwfs[i0f dlGb/ pQ/ -Zofd e'h]n_sf] 

af6f] 

!@ 

 8]«g lgdf{0f ;g;fO{g dfu{ !@ 

 8]«g lgdf{0f  cf]vn9'+u] 6f]n !@ 

 8]«g lgdf{0f gd'gf dfu{ !@ 

 8]«g lgdf{0f /]8qm; dfu{ !@ 

 8]«g lgdf{0f vfg]kfgL pQ/ zflGt 6f]n hfg]af6f]  !@ 

 8]«g lgdf{0f /f]zg yfkfsf] 3/ b]vL !! sf] l;dfgf 

;Dd  

!# 

 8]«g lgdf{0f s];/ lnDa'sf] 3/ b]vL ;a'/nfnsf] 

3/ ;Dd 

!# 

 8]«g lgdf{0f dfwj ;/sf] 3/ b]vL pQ/ zf/bf 

df=lj= ;Dd  

!# 

 8]«g lgdf{0f ;fljs lji6sf] 3/ b]vL kml0fGb| 

sfkm\n]sf] 3/ ;dd  

!# 

 8]«g lgdf{0f e'kfn yfkfsf] 3/ b]lv lzj eQmsf] 

3/ ;Dd 

!# 

 8]«g lgdf{0f zflGt 6f]n x/L Gof}kfg]sf] 3/af6 k}d 

;'g'jf/sf] 3/ ;Dd 

!$ 

 8]«g lgdf{0f k|ult 6f]nsf] ;"o{ kf]v|]nsf] 3/af6 

dlgb/ x'Fb} ho k|;fb bfxfnsf] 3/ 

hfg]af6f]  

!$ 

 8]«g lgdf{0f xf8L6f]n sf] af6f]  !$ 

 8]«g lgdf{0f yfg 6f]nsf] af6f]  !$ 

 8]«g lgdf{0f d':nLd 6f]n -dl:hb 6f]n_  !$ 

 8]«g qmdfut  kfj{tL :s'n 6f]n  !% 

 8]«g qmdfut  dlGb/ 6f]n  !% 

 8]«g qmdfut  ;'dfsf] 3/ b]vL 6]+u|f vf]nf ;Dd  !% 

 8]«g qmdfut  ;fljs PsDjf !, ^ / & ;Ddsf] 

af6f]df  

!^ 

 8]«g lgdf{0f klZrd d';x/L ldn b]vL k"j{ !& 

 sNe6{ lgdf{0f d5s'df/L l3ld/]sf] 3/ cuf8L 

ef6fsf] k'n 5]p 

!& 

 8]«g lgdf{0f lzj vltj8fsf] 3/ b]vL k|]d !& 
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e08f/Lsf] 3/ ;Dd 

 8]«g qmdfut  lqj]0fL dfu{ !& 

 sNe6{ lgdf{0f lzh{glzn afn ljsf; s]Gb| cfpg] 

af6f]df  

!& 

 8]«g lgdf{0f  b'uf{ vltj8fsf] 3/ b]vL k"j{ hfg] 

af6f]df 

!& 

 sNe6{ lgdf{0f >L k+rfot lg=df=lj= 8sxf  !* 

 u|fe]n lgdf{0f  ;fljs ksnL !, @ / (sf] af6f]x?df  !* 

 ejg dd{t tyf kvf{n k+rfot :s'n !* 

 u|fe]n lgdf{0f  !(  

 8]«g lgdf{0f nf]stfGqLs j:tL !(  

 8]«g qmdfut  5f]bL 6f]n  !( 

 8]«g lgdf{0f lqsf]0f dfu{ /fdhL e§/fO{sf] 3/ b]vL 

au}rf hf]8\g] af6f]  

!(  

 8]«g lgdf{0f ;'/Iff 6f]naf6 au}rf hf]8\g]  !(  

 8]«g lgdf{0f :j:tLs dfu{ !(  

 ;8s dd{t tyf u|fe]n  @) 

 af6f] dd{t  /fdk'/ 6f]nsf] af6f]  @)  

 k|f]6]S;g jfn lgdf{0f ;a'/nfnsf] 3/ k"j{  @) 

 kfgL lgsf; dd{t  hnkf k+r k5f8L ;fljs af6f] @)  

 Nofk6k k|f]h]S6/ vl/b  hAbL k|f=lj= @)  

 k|f]6]S;g jfn  hAbL k|f=lj= hfg]af6f] @)  

 cw'/f] ejg lgdf{0f  z}n]; yfg  @)  

 ejg lgdf{0f ;fd'bfoLs  @)  

 u|fdyfg 3]/fjf/f xfF;kf];f ;'Gb/ 6f]n  @!  

 u|fdyfg  s/}jg @!  

 dd{t ;Def/  eujtL dlGb/ xfF;kf];f  @!  

 8]«g lgdf{0f  z+s/ rf}w/Lsf] 3/ pQ/ klZrd hfg] 

af6f] s/}jgf 

@!  

 ejg lgdf{0f xfF;kf];f o'jf Snj  @!  

 8]«g lgdf{0f  z's'df/L b]vL /fwfs[i0f dlGb/ ;Dd 

a/dk'/ 6f]ndf  

@!  

 8]«g lgdf{0f  cjw gf/fo0f rf}w/Lsf] 3/ klZrd 

df}lnof hf]8\g] af6f]  

@! 

 af6f] 8]«g lgdf{0f  j8f sfof{no @!, @@, @^ sf] 

sfof{no ejg k"j{ cfFkuf5L lg:sg] 

af6f]  

@! 

 8]«g lgdf{0f ;"of]{bo 6f]nsf] yfkf dfu{ @@ 

 8]«g lgdf{0f d'nkfgL 6f]=lj=;=sf] k|utL dfu{  @@  

 ejg lgdf{0f  lj;gk'/ l;jfno  @@  

 u|fyfg 3]/fjf/f lj;gk'/ nljk'/  @@  

 8]«g lgdf{0f ;dfh;'wf/ 6f]n  @@  

 8]«g lgdf{0f honIdL lbk 6f]n bk{0f dfu{  @@  

 v]n d}bfg Aoj:yfkg  hghfu[tL lg=df=lj=  @@  
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 u|fdyfg 3]/faf/f  ;emf}/f @@  

 sfnf]kq] ;"o{ 6f]n======= hfg] af6f]  @# 

 8]«g lgdf{0f cdfxf k'n pQ/ afFw tkm{hfg] af6f]  @# 

 8]«g lgdf{0f  cdxf b]lv lj;gk'/ ;Dd hfg] af6f]  @# 

 8]«g lgdf{0f k6]?jf pQ/ b]lv sf]Kr] 6f]n  @# 

 dlGb/ dd{t  k6]?jf /fwf s[i0f dlGb/  @# 

 8]«g lgdf{0f  O6x/L @$ cGgk"0f{ 6f]n afu]zrGb| 

/fO{ sf] 3/ b]vL /f]zg /]UdLsf] 3/ 

;dd  

@$ 

 8]«g tyf sfnf]kq] Pstfdfu{ k"j{ lnnd sfsL{sf] 3/ 

cuf8L d]g/f]8 lg:sg] af6f]  

@$ 

 8]«g lgdf{0f qmdfut  cleofgdfu{ sf]zL /fhdfu{ b]vL 

cleofg g]kfnsf] clkm; ;dd  

@$  

 8]«g lgdf{0f  nfdf xf]6n klzrd 6+s kf]v|]nsf] 3/ 

cuf8Lsf] 7f8f]af6f] ;Dd  

@$  

 8]«g lgdf{0f  hg;xof]u blIf0f zDe' s6jfnsf] 3/ 

;ddsf] af6f] 

@$  

 8]«g lgdf{0f  zDe' kf]v/n]sf] 3/ b]vL klzrd Pn 

a= Gof}kfg]sf] 3/ cuf8L ;Dd  

@$  

 8]«g lgdf{0f  ofbj kf]v/]nsf] 3/ x'Fb} eQm 

s6jfnsf] af6f] gkf j:tL ;Dd  

@$  

 8]«g lgdf{0f s]bf/ agsf] 3/ cuf8Lsf] af6f]  @% 

 8]«g lgdf{0f drg /fO{sf] 3/ b]vL dvg kl08t sf] 

3/ ;Dd  

@% 

 8]«g lgdf{0f  nIdL dfu{ sf]l/og rf]s pQ/ u'?Ë 

;fO{nfsf] 3/;Dd  

@% 

 8]«g lgdf{0f /]g'sf agsf] 3/ cuf8Lsf] af6f]  @%  

 3]/fjf/f k=/=h= lg=df=lj=  @%  

 8]«g lgdf{0f /fh]Gb| /fptsf] 3/k"j{ rqm axfb'/sf] 

3/ ;Dd  

@%  

 8]«g lgdf{0f rfln;/fO{sf] 3/ 5]p blIf0f a]g' 

v8\sfsf] 3/ ;Dd  

@%  

 8]«g lgdf{0f k|]d axfb'/ vlqsf] 3/ klZrd dGh' 

e'h]nsf] 3/;Dd 

@%  

 8]«g qmdfut  ldq6f]n ldq dfu{ xfO{j] b]vL gofF 

Knl6Ë ;Dd  

@^ 

 8]«g lgdf{0f  ;femf km'njf/L 6f]n xfO{j] b]vL ?y 

tfdfËsf] 3/ ;Dd  

@^  

 8]«g qmdfut  z'e >L 6f]nsf] dfemL 6f]n b]vL ;'o{ 

bfxfnsf] 3/ ;Dd  

@^  

 8]«g lgdf{0f z'e k|eft 6f]=lj=;= s+rg h+3f dfu{ 

b]vL klZrd e/t lg/f}nfsf] 3/ ;Dd  

@^  

 8]«g qmdfut  z'zfGt 6f]=lj=;= sf] xfO{j] b]vL 

k"jf{~rn ckfË ejg hfg] af6f]  

@^  

 8]«g lgdf{0f gd'gf 6f]=lj=;= s'df/L du/sf] 3/ @^  
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b]vL lkm/g dfemLsf] 3/ ;Dd -

if8fgGb dfu{_ 

 8]«g lgdf{0f zflGt 6f]n xfO{j] b]vL Ps]8]dL hfg] 

af6f]  

@^  

 sNe6{ lgdf{0f bfjf z]kf{sf] 3/ klZrd vf]nfdf  @^  

 8]«g qmdfut  ldng rf]s b]vL zfGtL rf]s hfg] 

af6f]  

@^  

 

cf=a= 074.075 sf] nflu 
gu/ If]q k"jf{wf/ lasf; sfo{qmd  

 

s"n /sd 
  

19275000.00 

qm=;+= laj/)f 
j*f 
g+=   /sd 

1 xjfO{ rf}s b]lv pQ/ hfg] af^f] *]<g 2     
3 ;+uLt ;fwgf k|lti&fg ejg lgdf{)f 2     
1 o'ls b]lv u*\tf}nf rf]s hfg] af^f] sfnf]kq] 3     
4 d"n ;*s O^x/L 6 sfnf]kq] s|dfut 6     
5 vgf/ k|x/Lrf}sLaf^ j*f g+=12,13 sf] l;df x'b} ;fljs 

O^x/Lcfpg] af^f] 
12÷13     

7 22 lj;gk'/ x'b} 23 g+= ejfgLk'/ hfg] af^f] *]<g tyf 
sfnf]kq] 

22     

6 wg k'/L d]bgL l#ld/]sf] #/ pQ/ !fg axfb'/ a:g]tsf] #/ 
x'b} xfOj] ;Dd, xfOj] b]lv wg s]z/sf] #/ x'b} lbk]Gb| /f]* 
lgSng] af^f] sfnf]kq] 

24     

8 lbk]Gb| dfu{ *]<g sfnf]kq] 26     

     

 

;*s af]*{ 
   

qm=;+= laj/)f 
j*f 
g+=   /sd 

1 tfn tn}of hfg] af^f]     6000000.00 
2 sGrg dfu{ 1   1000000.00 
3 kf;f~ dfu{ 2   1000000.00 

  hDdf     8000000.00 

     

 

cfly{s ;fdflhs k"jf{wf/ 
   1 gof ^f]n ;fd'bflos ejg 7   300000.00 

2 ;"of]{bo dfu{ *]<g lgdf{)f  2   200000.00 
3 h]i& gful/s lbjf ;]jf ejg lgdf{)f 12   300000.00 
4 ;fd'bflos ejg lgdf{)f 11   300000.00 
5 nf^L dxf/fgL ;fd'bflos ejg lgdf{)f 19   300000.00 
6 o"jf ldng Sna ejg lgdf{)f 24   300000.00 
7 b]jL dlGb/ l;d;f/ kfs{ :yn lgdf{)f 25   500000.00 
8 x+z]Zj/ lzj dlGb/ lj>fdno 3   300000.00 
9 /S;]*s afn ljsf; ejg k"j{ vf]nfdf ;fO*jfn lgdf{)f 23   300000.00 
10 ;/:jtL ;tg lg=df=lj= v]n d}bfg kg]{ 7   300000.00 
11 a]nuf%L ^f]n ljsf; . jfrgfno ejg lgdf{)f 2   500000.00 
12 k|x/L rf}sL d= lgdf{)f 15   500000.00 
13 sa|:yfgdf df^f] k'g]{ . kvf{n sfd 14   200000.00 
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14 j*f g+= 6 k'jL{ d';x/L u|Fdyfg     100000.00 
15 tf/f l/G%]g %of]Olné u'Daf 7   500000.00 
16 ;/bf/ blnt a:tLdf ;fd'bflos ejg  12   500000.00 
17 ;lxb :d[tL ejg kvf{n / glb lgoGq)f 2   1000000.00 
18 :jf:Yo rf}sL ejg lgdf{)f dd{t 12   300000.00 
19 O^x/L 26 zfGtL wfld{s hfu/)f ;+:yf ejg lgdf{)f 26   300000.00 
20 lrN*]<g kfs{ v]n d}bfg lgdf{)f 16   500000.00 
21 hg hfu[tL k|f=lj=kvf{n ejg lgdf{)f 22   300000.00 
22 zf/bf df=lj= vgf/ v]nd}bfg k'g]{     300000.00 
23 O^x/L 22 sf] / 21 sf] nlak"/ /fds'df/ rf}w/Lsf] #/ 

b]lv d]nf hfg]af^f] *]<g lgdf{)f 
22   200000.00 

24 zfGtL dfu{ *]<g lgdf{)f 14   300000.00 
25 afn ljsf; ejg dd{t tyf zf}rfno lgdf{)f  6   500000.00 
26 dlxnf ;fd'bflos ejg lgdf{)f 16   500000.00 
27 h]i& gful/s uf]n #/ lgdf{)f 17   500000.00 
28 dgdf]xg k|f=lj= ejg lgdf{)f 10   300000.00 
29 u|fdyfg dd{t ;Def/ 18   200000.00 
30 ufp#/ lSng dd{t a*x/f 18   100000.00 
31 j*f g+= 17 /fd hfgsL o"jf Sna ejg 17   300000.00 
32 ;"of]{bo afn ljsf; ejg lgdf{)f 25   200000.00 
33 ;lxb ^f]n ljsf; ejg lgdf{)f 7   300000.00 
34 sfnf]kq]  au}rf^f]n ^f]n lasf; ejg hfg] af^f]lgdf{)f 4   500000.00 
35 ef]hk'/] ^f]n ljsf; ;fd'bflos ejg  8   500000.00 
36 d'(f vf]ndf /x]sf] kmnfd]k'nd /+u/f]ug 16   50000.00 
37 /fhfhL u|fdyfg lgdf{)f 16   300000.00 
38 pu]{n %f]of]é u'Daf ejg lgdf{)f 3   200000.00 
39 t/x/f u'Daf ejg lgdf{)f tfdfé ^f]n 24   300000.00 
40 ;'sNk ;fd'bflos ejg  2   300000.00 
41 u)f]z dfg l;+x :d[tL e'nen}of kfs{ 23   500000.00 
42 hLt dxfg dlGb/ ejg lgdf{)f 6   300000.00 
43 v]n d}bfg lgdf{)f 16   1000000.00 
44 demf}/f afn ljsf; ejg lgdf{)f  22   300000.00 
45 kGrsGof dlGb/ /+u/f]ug 4   100000.00 
46 a'(L vf]ndf #f^ Aoj:yfkg lgdf{)f 11   300000.00 
47 b'uf{ kf`rfogsf] dlGb/sf] wd{zfnf lgdf{)f 11   300000.00 

  hDdf     16450000.00 

     

 

gu/ :t/Lo  
   

qm=;+= laj/)f -:yfg_ 
j*f 
g+= of]hgf /sd 

1 a'$dfu{ 4 sfnf]kq] 1000000.00 
2 x'nfsL dfu{ 12 *]<g 500000.00 
3 ls/ftdfu{ 4 sfnf]kq] 1000000.00 
4 lbkHof]tL dfu{ 4 sfnf]kq] 1000000.00 
5 hghfu[tL dfu{ 2 *]<g 500000.00 
6 cGgk")f{ dfu{ 8 sfnf]kq] 1000000.00 
7 a/fxdfu{ 5 sfnf]kq] 1000000.00 
8 nfnLu'/f; dffu{ 5 sfnf]kq] 1000000.00 
9 k|utL dfu{ afsL v)* 4 cf/=l;=l;= 1000000.00 
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10 v]tL vf]nf 1 vf]nf 
lgoGq)f 

500000.00 

11 lk)*]Zj/L dfu{ 4 sfnf]kq] 1000000.00 
12 cfgGb dfu{ 4 sfnf]kq]  500000.00 
13 zflGt dfu{ 7 ^fon 

nufpg] 
500000.00 

14 ;tg dfu{ 7 *]<g lgdf{)f 1000000.00 
15 uf]bfj/L dfu{ 7 sfnf]kq] 1000000.00 
16 kfl/hft ^f]nsf] ldt]/L k'n ;Dd 3 *]<g 500000.00 
17 lztn dffu{ 2 *]<g 500000.00 
18 d'gfn dfu{ 8 sfnf]kq] 1000000.00 
19 sf]zL u]i^xfp; %]p 1 *]<g 500000.00 
20 >[hgf dfu{ 4 sfnf]kq] 500000.00 
21 ^]u|f k'n blIf)f nfnLu'/f; dfu{ 1 sfnf]kq]  1000000.00 
22 rGb|%lj dfu{ 2 sfnf]kq] 1000000.00 
23 ^fj/ x'b} u)f]z dlGb/ d';x/L !fgf]bo lg=df=lj= hfg] af^f] 10 *]<g 1000000.00 
24 lj/gf/fo)f dfu{ 10 *]<g 1000000.00 
25 ksnL k^]?jf l;dfgf b]lv /lxk'/ a}&f/ x'b} blIf)f tkm{ hfg] 

af^f] 
18 *]<g u|fe]n 1000000.00 

26 lzjfno ^f]nsf] ldgLdfu{  7 sfnf]kq] 1000000.00 
27 /fwfs[i)f dlGb/ Zofd e'h]nsf] #/ b]lv k'j{ pQ/ s'z 

axfb'/ e'h]nsf] #/ b]lv lbks ;/fO{nLsf] ;Dd / Zofd 
e'h]nsf] b]lv pQ/ d'n af^f] ;Dd 

12 gfnf lgdf{)f 500000.00 

28 PsDaf ef]̂ Lof vf]nfsf] k'n lh)f{ ePsf] x'bf 16 k'n lgdf{)f 500000.00 
29 cfjl;o dfu{ kflye/f 4 sfnf]kq] 1000000.00 
30 O^x/L 2 sdn rf]s b]lv agsfnL dlGb/ x'b} O^x/L 3 

hf]*\g] af^f]df 
  *]<]g lgdf{)f 500000.00 

31 kz'klt rf]s blIf)f lzj dfu{ 2 *]<g 500000.00 
32 slj/ dfu{  5 sfnf]kq] 1500000.00 
33 k|df]b /fosf] #/af^blIf)f ;'o{ /fO{sf] #/hfg] af^f] 

lzjgf/fo)f ^f]=lj=;= 
10 *]<g lgdf{)f 500000.00 

34 e[s'^L a]nuf%L e'Ns]    *]<g lgdf{)f 500000.00 
35 a'$ rf}s b]lv xf]d:^] hfg] af^f]df 3 *]<g lgdf{)f 500000.00 
36 h=a=Sof= 5 k|zf;lgs 

ejg lgdf{)f 
500000.00 

37 len]h l/;f] {̂ 2 *]<g lgdf{)f 500000.00 
38 ;fs{ ^]Sgf]nf]hL ;]G^/ 4 ejg lgdf{)f 1500000.00 
39 g]kfn dfu{ 7 *]<g lgdf{)f 500000.00 
40 *]<g lztn dfu{ / sfdgf dfu{ larsf] ;'d+un dfu{ 

*]*#l/of ^f]n 
6 *]<g lgdf{)f 500000.00 

41 kz'klt dfu{ 7 sfnf]kq]  1000000.00 
42 cf]zf] rf]s b]lv blIf)f 9 g+= hfg]af^f]  7 sfnf]kq] 1000000.00 
43 xfOj]af^ d'l:nd ^f]n dbzf{ hfg] af^f] 19 *]<g 500000.00 
44 dlGb/ ^f]n k"j{ ^]u|f vf]nfdf 15 k'n 1000000.00 
45 zflGt ^f]n kfgL ^+sL x'b} sf]zL xfOj] ;Ddsf] af^f] 12 *]<g 500000.00 
46 u)f]z dfu{ k"j{ ^f]n 13 *]<g 500000.00 
47 ;'k|eft^f]nsf] OGb| /fgfsf] #/ pQ/ %q /fgfsf] #/ x'b} 

lbk]Gb| dfu{;Dd 
26 *]<g lgdf{)f 500000.00 

48 cgfdgu/ hfg] v]tL vf]nf 5 k'n dd{t 500000.00 
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49 lzj dfu{ 6 *]<g lgdf{)f 500000.00 
50 sn]h /f]* / kr?vL ^f]n larsf] cw'/f] sNe{̂  5 sNe{̂  

lgdf{)f 
300000.00 

51 cfbz{dfu{ 5 sfnf]kq] 500000.00 
52 ldt]/L u(L#f^ afnu|fd ;+o'Qm af^f] 6 sNe{̂  

lgdf{)f 
500000.00 

53 hLjg dfu{ / cfsf; dfu{ hf]*\g] af^f] blIf)fsfnL dfu{ 8 *]<g 500000.00 
54 wg axfb'/ k'/Lsf] #/ cuf*Lsf]  25 *]<g 500000.00 
55 ejfgLk'/ b]lv k^]?jf cdfxf hf]*\g] af^f] 23 sfnf]kq] 500000.00 
56 zfGtL ^f]n s]zj ;fksf]^fsf] #/ k"j{ nIdLbfxfnsf] #/ 

cuf*Lsf] af^f] 
24 *]<g 500000.00 

57 lxdfnL ^f]n hut agsf] #/ b]lv klZrd gfu]z rGb| 
/fO{sf] #/ ;Dd 

24 sfnf]kq] 500000.00 

58 kfzL{s /fO{sf] #/af^ ho gf/fo)f u'?ésf] #/ ;Dd 24 sfnf]kq] 500000.00 
59 cleofg g]kfnaf^ l/é/f]* lg:sg] af^f] 24 *]<g 500000.00 
60 demf}/f ^f]n v;]{nf vf]nf  22 l/^]lgéjfn 500000.00 
61 hAbL dlGb/ 20 sDkfp)* 

jfn 
500000.00 

62 ho :of;]{sfnL kDkaf^ /fdhfgsL dlGb/ ;Dd  17 sfnf]kq] 500000.00 
63 x'nfsL dfu{ cfjfbL ^f]n 16 *]<g lgdf{)f 500000.00 
64 cGh' v*\sfsf] #/af^ !fgbk{)f :s'n hfg] af^f]  24 sfnf]kq] 500000.00 
65 dfemL ^f]naf^ sGrg rf}s x'b} agfx k}gL hfg] af^f] 26 *]<g 500000.00 
66 lzj dfu{ 15 *]<g 500000.00 
67 dx]z ;fxsf] #/af^ blIf)f d';x/L^f]n x'b} 20 g+= l;dfgf 

/fgL /fosf] #/ hfg]af^f] 
19 *]<g 500000.00 

68 u}/L ^f]n , k|f/De dfu{ sfnf]kq] 2 *]<]g lgdf{)f 500000.00 
69 k"j{ /lxk'/ /fdhfgsL dlGb/ b]lv blIf)f kf]v/L ;Dd 18 *]<g 500000.00 
70 a'(L u+uf ^f]n ljsf; a'(L u+uf dfu{af^ k"j{ a'(L vf]nf 

hfg] af^f]df  
4 *]<g 500000.00 

71 Pstf ^f]=lj=;= 5 uf]; 
Aoj:yfkg 

500000.00 

72 l;tn dfu{ 7 sfnf]kq] 1200000.00 
73 ljzn rf}s ;Dd hfg] af^f] 9 sfnf]kq] 1000000.00 
74 ljzn rf}s b]lv blIf)f  9 sfnf]kq] 1500000.00 
75 O^x/L sj*{ xn 8 ejg lgdf{)f 1000000.00 
76 nf]stflGqs dfu{ 7 sfnf]kq] 500000.00 
77 u+uf hd'gf d'QmL #f^ 4 #f^ lgdf{)f 1500000.00 
78 u(L#f^ rf}s b]lv pQ/ k"j{ ;'s'df/L k}gLdf t^aGw ul(#f^ 

^f]=lj=;= lhtdxfg dlGb/ %]p 
6 t^aGw 500000.00 

79 Hof]tL :s"n pQ/ (KsL b]lv dlGb/ cf;kf; ;'s'df/L k}gL 
*«]g lg=(KsLb]jL ^f]=lj=;= 

5 k|f]^]S;g 
jfn 

500000.00 

80 a'(L u+uf dfu{  4 sfnf]kq] 1000000.00 
81 d'gfn ^f]n ^]s a=lnDa'sf] #/ b]lv pQ/ hfg] af^f]  24 sfnf]kq] 500000.00 
82 O^x/L 12 vgf/ ad]{nL ^f]n cGt/utsf] af^f] 12 *]<g 500000.00 
83 O^x/L 25 /fd rf}w/Lsf] #/ k"j{ a/dk"/ u+uf e«««^\̂ /fO{sf] 

#/ t];f]{  
25 *]<g 500000.00 

84 O^x/L 6 ah|fxaf^ O^x/L 7 ^]+u|f^f]nL lg:sg] af^f]df gj 
k|ltef dfu{ 

6 sNe {̂ 500000.00 

85 O^x/L 13 zf/bf df=la=sf] blIf)fafndf hf]l*Psf] af^f]df  13 *]<g 500000.00 
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86 ;/:jtL dfu{  1 ^fon 
laR%\ofpg] 

500000.00 

87 a'$ u'Daf dfu{  4 sfnf]kq] 500000.00 
88 a'(L vf]nf k"n b]lv blIf)f dfga wd{, tfofl/KrL ax'pB]ZoLo 

ejg %]p 
1 gbL lgoGq)f 500000.00 

89 k|fylds :jf:Yo s]Gb| ejg lgdf{)f 8 ejg lgdf{)f 1000000.00 
90 j*f g+=6 / 7 hf]*\g] ga k|ltef dfu{ (n lg= tyf lkmlné 6 (n lg=tyf 

lkmlné 
500000.00 

91 u|fld)f ;dfh lasf; s]Gb| se*{ xn lgdf{)f 25 se*{ xn 
lgdf{)f 

200000.00 

92 t/x/f rt/f ;Ktsf]zL dfu{ dd{t 50/50 23 sfnf]kq] 
dd{t 

1000000.00 

93 cGgf dfu{  4 sfnf] kq] 1000000.00 
94 d'StL dfu{  4 sfnf] kq] 500000.00 
95 s}nfz kj{t lgdf{)f tfntn}of 2,3 s}nfz kj{t 

lgdf{)f 
1000000.00 

96 lg/fhg dfu{ o" ^f]n vf]N;Ldf  2 sNe {̂ 
lgdf{)f 

600000.00 

97 cf]dzfGtL dfu{ sfnf]kq] 24 sfnf]kq] 500000.00 

  hDdf     66800000.00 

     1 gd'gf ;*s O^x/L O^x/L 5÷26 df rfn' cf=a=df ;'? 
ul/Psf] gd'gf ;*s s|dfut     30000000.00 
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nlIft au{ dlxnf tkm{sf] sfo{qmd M ?= #(,(^,#*$.– 

lzk tyf Ifdtf ljsf; – ^)Ü M ?= @#,(&,#*$.– 

k"jf{wf/ ljsf; – $)Ü M ?= !%,(*,))).– 

sfo{qmdsf] gfd 

  

k"jf{wf/sf sfo{qmdx?  

dlxnf ;fd'bflos ejg, gful/s   ;r]tgf s]Gb| ejg, zf}rfno lgdf{0f 

dlxnf :jf:Yo :jo+ ;]ljsf 

ljleGg kj{ laz]if sfo{qmd  

dlxnf cleofg ljz]if sfo{qmd 5'jf5't nufot 

cfly{s lzk ljsf; sfo{qmd 

s[lif ;DaGwL cfod'ns tflnd d'8f a'Gg], l;nfO{ s6fO{, Ao'6L kfn{/, 

u'8Lof, dvdnsf] h'Qf, a'l6s, d}gaQL, cu/aQL tflnd, df]6/;fO{sn, 

df]jfOn dd{t, sDKo'6/ tflnd, kmf]xf]/ d}nf Aoj:yfkg tflnd . 

;fdflhs Ifdtf ljsf; sfo{qmd  

n}lËs lje]b dlxnf lx+;f lj?4 ;r]tgf sfo{qmd, v]ns'b tyf ;/;kmfO{ 

sfo{qmd, g]t[Tj Ifdtf ljsf;, k|hgg\ :jf:Yo lzIff sfo{qmd, kqsfl/tf 

tflnd, nfu' cf}ifw b'Jo{;g lj?4 tflnd, k|:tfjgf n]vg tflnd, cfo 

n]vf tflnd 

  

 

nlIft au{ afnaflnsf tkm{sf] sfo{qmd M ?= #(,(^,#*$.– 

q

m=;+= 

sfo{qmdsf] gfd 

;8s Affnaflnsf k'g{:yfkgf÷jfn >lds p4f/ sfo{qmd 

gu/ afn, e]nf j8f afn e]nf, j8f afn Sna ;+rfng tyf 

cltl/St s[ofsnfk 

afn ljsf; s]Gb|x?sf] dd{t 

afn ljsf; s]Gb|x?sf] v]n ;fdfu|L 

j8f:t/Lo afn ;+hfn v]n ;fdfu|L 
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g]t[Tj ljsf;, afn lx+;f, afn>d, nfu' cf}ifw lj?4 tflnd 

afn lbj; sfo{qmd tyf k'/:sf/ ljt/0f 

Vff]k k'0f{ vf]k sfo{qmd tyf afn>d d'Qm If]q 3f]if0ff sfo{qmd 

afn kfs{ tyf v]nd}bfg lgdf{0f, dd{t 

ljBfno kf];fs, emf]nf, cGo z}lIfs ;fdfu|Lljt/0f 

ljBfnox?sf] dd{t tyf 8]S; a]Gr 

g=kf= ;Fu ePsf] ;Demf}tf cg';f/ :yfgLo ;d'bfosf] 

;zlQms/0fsf nflu 1fgf]bo lg=df=lj= O6x/L !) 

dlxnf :jo+ ;]ljsfnfO{ dfl;s eQf 

dlxnf :jo+ ;]ljsf cIfosf]if 

lg ;xfo jfnjflnsf ;]jf cf>d 

  

  nlIft ;d'x cGo ?=  

6f]n ljsf; ;+:yf k'/:sf/ 

                  ;/;kmfO{ xl/ofnL tyf cGo s'/fsf] ;'rf+s agfO{ k|ltof]lutf u/fpg] .

cfr{/L v]n ;+rfng 

blnt 

j8f g+= ^ / !) sf] d';x/L j:tLdf ef}lts k"jf{wf/ lgdf{0f 

l;k Ifdtf 

                  l;nfO{ a'gfO{ sl6Ë

                  8«fOleË tflnd

                  5'jf5't lje]b ;r]tgf sfo{qmd

                  df]jfOn tflnd

                  sDKo'6/ tflnd

                  5'jf5't /lxt ;DaGwL xf]l8Ë af]8{

                  blnt x]Nkm8]S;

cfbLaf;L÷hghftL 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 

h]i7 gful/s 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 

ckfËtf 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 
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dw]zL 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 

d':nLd 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 

lk58f au{ 

ef}lts k"jf{wf/ 

l;k Ifdtf 

of}lgs tyf cNk ;+Vos cfo d'ns tyf Ifdtf ljsf; sfo{qmd 

hDdf /sd 
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s/sf b/ /]6x? 

lg0f{o g+=#% 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] nfu' ub}{ cfPsf] Plss[t ;DktLs/ rfn' cf=a=b]lv d'Nof+sg ;ldltsf] l;kmf/L;af6 

cfPsf] b//]6 :yfgLo :jfoQ zf;g lgodfjnL @)%^ sf] lgod !$$ adf]lhd k'g/ d'Nof+sg u/L nfu' ul/Psf]df 

g]kfn ;/sf/sf] lg0f{o cg';f/ pk–dxfgu/kflnsfdf :t/ pGgtL x'bf ;dfj]z ePsf uf=lj=;=x? vgf/, PsDaf, 

ksnL / xfF;kf];f uf=lj=;=sf] xfn sfod ePsf] j8f g+= !) b]lv @^ g+= ;Ddsf If]qdf ;d]t cf=a= )&@.)&# b]lv 

Plss[t ;DklQs/ nfu' eO ;s]sf] / rfn' cf=a= b]lv ;f]lx b//]6 cg';f/g} Plss[t ;DklQs/ nfu' ug{] lg0f{o ul/of] . 

 :yfgLo :jfoQ zf;g lgodjfnL @)%^ bf]>f] ;+;f]wg åf/f ;+;f]lwt PsLs[t ;DklQs/sf] b//]6 tkl;n cg';f/ v08Ls/0f u/L 

nfu' ePsf] PsLs[t ;DklQs/ ;f]xL adf]lhd ul/Psf] 5 . k|d'v Jofkfl/s / Jofkfl/s  If]qdf * k|ltzt / cGo If]qdf $ 

k|ltzt ;]jf z'Ns ljut b]lv lnb} cfPsf] ;f]xL adf]lhd  lnOg] 5 .  

b]lv ;Dd b/ 

?= 1 b]lv  ?=4 nfv ;Dd ?=60.00 

?=4 nfv 1 eGbf dfly ?= 8 nfv ;Dd ?=160.00 

?=8 nfv 1 eGbf dfly ?=10 nfv ;Dd  ?=200.00 

?=10 nfv 1 eGbf eGbf dfly ?=12 nfv 50 xhf/ ;Dd ?=260.00 

?=12 nfv 50 xhf/ 1 eGbf dfly ?=15 nfv ;Dd ?=300.00 

?=15 nfv  1  eGbf dfly ?=17 nfv 50 xhf/ ;Dd ?=360.00 

17 nfv 50 xhf/  1 eGbf dfly ?=20 nfv ;Dd ?=400.00 

?=20 nfv  1 dfly ?=22 nfv 50 xhf/ ;Dd ?=500.00 

?=22 nfv 50 xhf/  1 dfly ?=25 nfv ;Dd ?=680.00 

?=25 nfv  1 dlfy ?=27 nfv 50 xhf/ ;Dd ?=840.00 

?=27 nfv 50 xhf/  1 eGbf dfly ?=30 nfv ;Dd ?=1000.00 

?=30 nfv 1 eGbf dfly ?=35 nfv ;Dd ?=1200.00 

?=35 nfv 1 eGbf dfly ?=40 nfv ;Dd ?=1800.00 

?=40 nfv  1 eGbf dfly ?=45 nfv ;Dd ?=2400.00 

?=45 nfv  1 eGbf dfly ?=50 nfv ;Dd ?=3000.00 

?=50 nfv  1 eGbf dfly ?=60 nfv ;Dd ?=3500.00 

?=60 nfv  1 eGbf dfly ?=70 nfv ;Dd ?=5140.00 

?=70 nfv  1 eGbf dfly ?=80 nfv ;Dd ?=6760.00 

?=80 nfv  1 eGbf dfly ?=90 nfv ;Dd ?=8380.00 

?=90 nfv 1  eGbf dfly ?=1 s/f]* ;Dd ?=10000.00 

?=1 s/f]* 1  1  eGbf dfly ?=1 s/f]* 20 nfv ;Dd ?=12000.00 

?=1 s/f]* 20 nfv eGbf dfly ?=1 s/f]* 40 nfv ;Dd ?=14000.00 

?=1 s/f]* 40 nfv  1 eGbf dfly ?=1 s/f]* 60 nfv ;Dd ?=16000.00 

?=1 s/f]* 60 nfv  1 eGbf dfly ?=1 s/f]* 80 nfv ;Dd ?=18000.00 

?=1 s/f]* 80 nfv 1  eGbf dfly ?=2 s/f]* ;Dd ?=20000.00 

?=2 s/f]* 1  eGbf dfly ?=2 s/f]* 50 nfv ;Dd ?=25000.00 

?=2 s/f]* 50 nfv  1 eGbf dfly ?=3 s/f]* ;Dd ?=32000.00 

?=3 s/f]* 1  eGbf dfly ?=3 s/f]* 50 nfv ;Dd ?=39000.00 

?=3 s/f]* 50 nfv 1  eGbf dfly ?=4 s/f]* ;Dd ?=46000.00 

?=4 s/f]* 1  eGbf dfly ?=4 s/f]* 50 nfv ;Dd ?=53000.00 

?=4 s/f]* 50 nfv 1  eGbf dfly ?=5 s/f]* ;Dd ?=60000.00 
5 s/f]* 1  eGbf dflysf] ;DklQ To; kl%sf] k|To]s xhf/df ?= 2 sf b/n] 
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j8f g+=— != 

If]q :yfg cf=a=@)&!÷)&@ af6 nfu' x'g] 

d'Nof+sg k|lt s7\7f b/ ?= 

cf=a=@)&$÷)&% af6 nfu' 

x'g] d'Nof+sg k|lt s7\7f b/ 

?= 

 

 

 

 

 

 

s= k|d'v      

Jofkfl/s 

If]q 

!= dx]Gb| /fhdfu{n] 5f]Psf] cfO{tjf/] /f]8 k|j]z 

b]vL 6]ªu|fvf]nf;Ddsf] hUuf tyf o; If]qleq 

dx]Gb| /fhdfu{n] 5'g] u/L ldgL dfs]{6sf ?kdf 

ljsf; eO{ ;f] ldgL dfs]{6 cGt/utsf 

hUufx? . 

@= lj/]Gb| rf]s blIf0f sf]zL /fhdfu{df 5f]Psf 

j8f g+= !, * l;dfgf;Dd lj/]Gb| rf]s pQ/ 

cfO{tjf/] df]8;Dd sf]zL dfu{df 5f]Psf 

hUufx? tyf o; If]qleq sf]zL dfu{n] 5'g] 

u/L ldgL dfs]{6sf ?kdf ljsf; eO{ ;f]xL 

ldgL dfs]{6 cGt/utsf hUufx? . 

%^,@%,))). 5kGg nfv klRr; 

xhf/ dfq  

 

!= 6]ªu|f vf]nf k'j{ k['j{ h'6 ljsf; rf}s ;Dd 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5f]Psf hUufx? / ;f] 

hUufn] 5'g] u/L ldgL dfs]{6sf ?kdf ljsf; 

eO{ ;f]xL ldgL dfs]{6 cGt/utsf hUufx? . 

@= dx]Gb| /fhdfu{ v]ltvf]nf k'j{ k'j{ cfO{tjf/] 

;8s  k|j]z dfu{ ;Ddsf] dx]Gb} /fhdfu{n] 

5f]Psf hUufx? / ;f] hUufn] 5'g] u/L ldgL 

dfs]{6sf ?kdf ljsf; eO{ ;f]xL ldgL dfs]{6 

cGt/utsf hUufx? . 

##,&%,))) t]lt; nfv krxQ/ 

xhf/ dfq  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v= 

Jofkfl/s 

If]q 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

!= h=df=lj= cuf8Lsf], dx]Gb| /fhdfu{ tyf 

sf]zL dfu{n] 5'g] af6f]sf] b'a} tkm{sf hUufx? . 

@= sf]zL dfu{sf] cfO{tjf/] df]8af6 e[s'6L 

dfu{sf] cfO{tjf/] x'b} dx]Gb| /fhdfu{ 5'g] 

;8ssf] b'a} tkm{sf hUufx? . 

#= aL/]Gb| rf}s pQ/ sf]zL dfu{af6 k'j{ uPsf] 

;+lut rf}s;Ddsf] af6f]sf] b'a} tkm{sf hUufx? 

. 

!*,&%,))). c7f/ nfv krxQ/ 

xhf/ dfq  

 

!= dx]Gb| /fhdfu{n] 5f]Psf h'6 ljsf; rf}s 

k'j{ v8\u uf]kfn dfu{ rf}s;Ddsf hUufx? . 

@= sf]zL /fhdfu{n] 5f]Psf] cfO{tjf/] df]8 

pQ/ j8f g+= ! / $ sf l;dfgf ;Dd . 

#= sf]zL /fhdfu{n] g5'g] sf]zL dfu{ klZrd 

x]Ny kf]i6 rf}s sNe6 ;Ddsf] hUufx? . 

$= k|d'v Jofkfl/s If]qdf gk/]sf dx]Gb| 

/fhdfu{ tyf sf]zL dfu{nfO{ 5'g] ul/ ldgL 

dfs]{6sf ?kdf ljsf; eO{ ;f]xL ldgL dfs]{6 

cGt/utsf hUufx? . 

%= ld>L nfn rf}w/Lsf] ldn k'j{jf6 blIf0f 

uPsf] af6f] eGbf k'j{ dx]Gb| /fhdfu{;Dd dx]Gb| 

/fhdfu{n] g5'g] hUufx? . 

!%,)),))). kGw| nfv dfq   



68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

!= O{nfsf k|x/L sfof{no cuf8L nId0f dfu{ 

x'b} a'w rf}s;Dd, a'w rf]s 6]ªu|f k'n b]lv 

klZrd, ;+vw/ ;fVjf rf]s ;Dd sf]zL 

/fhdfu{n] g5f]Psf hUufx? . 

@= v8\u uf]kfn dfu{ rf}s k'j{ ldng 

rf}s;Dd dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5f]Psf dx]Gb| 

/fhdfu{sf b'a} tkm{sf hUufx? . 

#= x]Ny kf]i6 rf}s sNe6{ klZrd 

lj=kL=rf}s;Ddsf] af6f]df hf]l8Psf hUufx? . 

$= lj=kL= rf}s pQ/tkm{ k'j{ ld>L nfn 

rf}w/Lsf] ldn k'j{af6 blIf0f uPsf] 

af6f];Ddsf] lkr af6f]nfO{ 5'g] b'a} tkm{sf 

Uufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv afx| xhf/ 

kfFr ;o dfq  

 

!= lj=kL= rf}s b]lv klZrd if8fgGb dfu{ 

a;kfs{ x'b} ln+s]h lj|h;Ddsf] af6f]sf] b'j} 

tkm{sf hUufx? . 

@= g]zgn xf]6n k'j{af6 blIf0f uPsf] af6f] . 

(,#&,%)) . gf} nfv  ;}lt; 

xhf/ kfFr ;o dfq 

 

 

3= k|d'v 

cfjfl;o 

If]q 

!= k|d'v Jofkfl/s, Jofkfl/s, tyf tn k|d'v 

cfjfl;o If]qdf gk/]sf O6x/L gu/kflnsf 

j8f g+=! sf cGo ;Dk'0f{ hUufx? . 

(,#&,%)) . gf} nfv  ;}lt; 

xhf/ kfFr ;o dfq 

 

!= if8fgGb dfu{ pQ/ if8fgGb dfu{nfO{ g5'g] 

ln+s]h /f]8 k'j{ ln+s]h /f]8nfO{ g5'g] v]tL 

vf]nf blIf0f sf]zL l6Da/ b]lv klZrdsf lelq 

af6fdf 5f]Psf hUufx? . 

@= ln+s]h /f]8df g5'g] ;f] eGbf klZrd 

if8fgGb dfu{ pQ/, if8fgGb dfu{nfO{ g5'g] 

hUuf / pk/ly rf]s klZrdsf hUufx? . 

#= srgf dfu{ klZrd ;f] dfu{nfO{ g5'g] sf]zL 

dfu{ k'j{ ;f] dfu{nfO{ g5'g] j8f g+=! ÷ $ 

l;dfgf blIf0f rt'/nfn dfu{ pQ/ ;f] dfu{nfO{ 

g5'g] lelq af6fnfO{ 5'g] hUufx? . 

$= ldng rf}s k'j{ a'9L vf]nf;Dd dx]Gb| 

/fhdfu{nfO{ 5'g] /fhdfu{sf] b'j} tkm{sf 

hUufx? . 

%= O6x/L ! ÷ * l;dfgf 6]+u|f k'n k''j{ a'9L 

vf]nf;Ddsf]  af6f]df g5'g] tyf dx]Gb| 

/fhdfu{ blIf0f dx]Gb| /fhdfu{nfO{ g5'g] 6]+u|f 

vf]nf k'j{ a'9L vf]nf klZrd O6x/L j8f g+= ! 

sf lelq af6fdf 5'g] hUufx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv j};7\7L 

xhf/ kfFr ;o dfq 

 

 

j8f g+=—@ 
 

v= 

Jofkfl/s 

If]q 

!= sf]zL dfu{sf] @ ÷ $ l;dfgf b]lv pQ/ 

s[lif kmfd{;Dd sf]zL dfu{df 5'g] hUufx? . 

 

%,^@,%)). kfFr nfv a};7\7L 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

 

 

ª= cfjf;Lo 

If]q 

!= O6x/L j8f g+=@3, @ª, @6 sf af6f]n] 

5f]Psf hUufx? . 

@,*!,@%). b'O{ nfv Psf;L 

xhf/ b'O{ ;o krf; dfq  

 

!= O6x/L j8f g+=@3, @ª, @6 sf af6f]n] 

g5f]Psf hUufx? /cf+kuf5L k'j{ xjfOrf]s 

@,@%,))). krxQ/ xhf/ dfq   
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;Ddsf xnu8frf]s k'j{ kz'klt rf]s ;Ddsf] 

zfvf lkrjf6f], t/x/f k]6|\f]nkDk k'j{ b+ufn 

6f]n ;Ddsf] ,srgf :s'n b]vL pQ/ j8f g+ 

$sf] ;Ldfgf pQ/ kz'ktLrf]s x'b} xjfO rf]s 

;Ddsf] zfvf jf6f]sf hUuf x?  

 

 

r= s[lif If]q 

!= O6x/L gu/kflnsf j8f g+=@ sf Jofkfl/s 

tyf cfjf;Lo If]qdf gk/]sf t/ af6f]n] 5f]Psf 

hUufx? . 

&%,))). krxQ/ xhf/ dfq   

@= O6x/L gu/kflnsf j8f g+=@ sf Jofkfl/s 

tyf cfjf;Lo If]qdf gk/]sf / af6f]n] g5f]Psf 

hUufx? . 

%^,@%). 5kGg xhf/ b'O{ ;o 

krf; dfq  

 

 

j8f g+=—# 

 

 

 

 

ª= cfjf;Lo 

If]q 

!= O6x/L kfgjf/L ;8s j8f g+=$÷# l;dfgf 

PQ/ k'/f0f rf}s;Ddsf] af6f]sf] b'j} tkm{ 

af6f]nfO{ 5'g] Pp6} lsQf hUufdf b'O{ sÝf 

eGbf a9L hUuf eP b'O{ sÝf;Ddsf hUufnfO{ 

38]/L of]Uo hUuf dflgg] 5 / afFsLnfO{ s[lif 

If]q dflgg] 5 . 

@= 6]+u|f vf]nf pQ/ s+rghËf km'8 k|f]8S; 

k|f=ln=, o'sL rfprfp cuf8Laf6 pQ/ uPsf] 

>LhËf dfu{sf] b'j} tkm{ af6f]nfO{ 5'g] Pp6} 

lsQf hUufdf b'O{ sÝf eGbf a9L hUUff eP b'O{ 

sÝf ;Dd hUufnfO{ 38]/L of]Uo hUuf dflgg] 

5 / afFsLnfO{ s[lif If]q dflgg] 5 . 

!,*&,%)). Ps nfv ;tf;L 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

 

 

r= s[lif If]q 

!= cfjf;Lo If]q jfx]s o; j8fsf cGo 

af6f]n] 5f]Psf hUufx? . 

!,!@,%)). Ps nfv afx| xhf/ 

kfFr  ;o dfq  

 

@= o; j8fsf af6f]n] g5f]Psf cGo ;Dk'0f{ 

hUufx? . 

%^,@%). 5kGg xhf/ b'O{ ;o 

krf; dfq  

 

 

j8f g++ —$ 

s= k|d'v 

Jofkfl/s 

If]q 

!= dx]Gb| /fhdfu{sf] 6]+u|f k'n blv h'6 ljsf; 

rf}s;Dd dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5f]Psf hUufx? / 

;f] If]qdf ldgL dfs]{6sf ?kdf ljsf; eO{ ;f]xL 

ldgL dfs]{6 cGt/utsf hUufx? . 

##,&%,))). t]lt; nfv 

krxQ/ xhf/ dfq  

 

 

 

 

v=Jofkfl/s 

If]q 

!= dx]Gb|| /fhdfu{sf] h'6 ljsf; rf}s b]lv v8\u 

uf]kfn dfu{ rf]s;Dd dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5f]Psf 

hUufx? . 

@= sf]zL dfu{ cfO{tjf/] df]8 b]lv pQ/ pwf]u 

jfl0fHo ;+3sf] sfof{no k|j]z df]8 ;Dd sf]xL 

dfu{df 5f]Psf b'j} tkm{sf hUufx? . 

!%,)),))). kGw| nfv dfq   

!= v8\u uf]kfn dfu{ rf]s k'j{ ldng rf}s;Dd 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5'g] hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv afx| 

xhf/ kfFr ;o dfq 

 

 

 

 

 

 

!= ;+uLt rf}saf6 pQ/ rf}w/L 6f]n x'b} df]ltb]lj 

dfu{;Dd rt'/nfn dfu{nfO{ 5'g] hUuf tyf 

rt'/nfn dfu{ blIf0f df]lt b]lj dfu{n] 3]/]sf] 

If]qsf hUufx? . 

@= df]lt dfu{, 6]+u|f k'n pQ/, rf]w/L 6f]n 

!!,@%,))). P3f/ nfv 

klRr; xhf/ dfq  
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3= k|d'v 

cfjf;Lo 

If]q 

rf}s;Dd ;8ssf] b'j} tkm{sf hUufx? . 

#= h'6 ljsf; rf]s pQ/ O6x/L kfgjf/L 

;8ssf] afaf z+s/ /fO{; ldn;Ddsf] af6f]sf] 

b'j} tkm{ hUufx? . 

!= sf]zL  dfu{ pwf]u jfl0fHo ;+3 sfof{no k|j]z 

df]8 b]lv pQ/ @÷$ l;dfgf ;Dd sf]zL 

dfu{nfO{ 5f]Psf hUufx? . 

^,%^,@%). 5 nfv 5kGg 

xhf/ b'O{ ;o krf; dfq  

 

!= df]tL b]jL dfu{ rf}w/L 6f]n rf]s b]lv pQ/ 

j8f g++ @÷$ l;dfgf ;Dd ;8ssf] b'j} tkm{sf 

;8snfO{ 5'g] hUufx? . 

@= afaf z+s/ /fO{; ldn pQ/ dgsfdgf rf}s 

sNe6{;Ddsf af6f]nfO{ 5f]Psf b'j} tkm{sf 

hUufx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv a};7\7L 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

 

 

ª= cfjf;Lo 

If]q 

!= O6x/L g=kf= j8f g+=$ sf] k|d'v Jofkfl/s, 

Jofkfl/s / k|d'v cfjf;Lo If]qdf k/]sf / 

cfjf;Lo If]qsf] k|lt sÝf !,)),))).– df k/]sf 

b]lv afx]s j8f g+=$ sf cGo ;Dk'{0f hUufx? . 

#,&%,))). ltg nfv krxQ/ 

xhf/ dfq  

 

!= zfxL g]kfnL ;}lgs Jof/]s pQ/ sf]zL dfu{ 

k'j{ sf]zL dfu{n] g5f]Psf j8f g+=$u, / $ª sf 

hUufx? . 

!,*&,%)).  Ps nfv ;tf;L 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

 

j8f g++=—% 

 

 

s= k|d'v 

Jofkfl/s 

If]q 

!= v]tLvf]nf b]lv klZrd 6«flkms sfof{no;Dd 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5'g] dx]Gb| /fhdfu{sf] blIf0f 

tkm{sf hUufx? . 

@= v]tL vf]nf b]lv klZrd 6«flkms sfof{no;Dd 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5'g] dx]Gb| /fhdfu{sf] pQ/ tkm{ 

Pp6} lsQfdf !) sÝf eGbf a9L hUuf eP !) 

sÝf;DdnfO{ k|d'v Jofkfl/s If]q / ;f] afx]s 

Jofkfl/s If]q dfgL k|lt sÝfsf] ?=%,)),))).– d'No 

sfod ul/Psf] 5 . 

@@,%),))). jfO; nfv 

krf; xhf/ dfq  

 

 

 

 

 

 

v= Jofkfl/s 

If]q 

!= O6x/L $÷% l;dfgf pQ/ j8f g++ @ l;dfgf;Dd 

sf]zL /fhdfu{df 5'g] hUufx? . 

^,%^,@%). 5 nfv 5kGg 

xhf/ b'O{ ;o krf; dfq  

 

!= 6«flkms k|x/L sfof{no b]lv klZrd 

h]=jL=P;=rf}s;Dd dx]Gb| /fhdfu{sf] b'j} tkm{sf 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5'g] hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv afx| 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

!= h]=jL=P;=rf}s df]8 klZrd kr?vL rf}s;Dd 

dx]Gb| /fhdfu{nfO{ 5'g] /fhdfu{sf b'j} tkm{sf 

hUufx? . 

!!,@%,))). P3f/ nfv 

klRr; xhf/ dfq  

 

!= kr?vL rf}s klZrd O6x/L l;dfgf;Dd dx]Gb| 

/fhdfu{sf b'j} tkm{sf dx]Gb| /fhdfu{df 5'g] 

hUufx?. 

(,#&,%)). gf} nfv ;}lt; 

xhf/ kfFr;odfq  

 

 

 

 

 

 

 

!= 6«flkms sfof{no klZrd dx]Gb| /fhdfu{ blIf0f 

/fhdfu{df g5f]Psf kr?vL nIdL gf/fo0f 

dfu{;Ddsf] If]q leq kg]{ cGo af6f]n]  5f]Psf / 

nIdL gf/fo0f dfu{sf] b'j} tkm{sf hUufx? . 

@,*!,@%). b'O{ nfv Psf;L 

xhf/ b'O ;o krf; dfq  

 

!= zfxL g]kfnL ;}lgs Jof/]s cufl8 t'n;f rf}s 

df]8af6 ;8s ljefu;Ddsf] ;8snfO{ 5f]Psf 

#,&%,))). ltg nfv 

krxQ/ xhf/ dfq  
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ª cfjf;Lo 

If]q 

;8ssf] b'j} tkm{sf hUufx? . 

!= kr?vL rf}s blIf0f nIdL gf/fo0f dfu{df 

g5f]Psf ;f] eGbf klZrd O6x/L l;dfgf;Dd dx]Gb| 

/fhdfu{n] g5f]Psf lelq af6f]n] 5f]Psf hUufx? . 

@= O6x/L % kr?vL rf}saf6 pQ/ g=kf= 

kf]v/L;Dd d'n af6f]sf b'j} tkm{sf 38]/L of]Uo 

hUufx? Pp6} lsQf eP b'O{ sÝf;Dd . 

#= O6x/L % hgtf ax'd'vL SofDk; blIf0f dx]Gb| 

/fhdfu{ pQ/ dx][Gb| /fhdfu{nfO{ g5f]Psf cGo 

zfvf ;8s tyf sf]zL dfu{sf] xnu8f rf}s 

klZrdaf6 kl/jf/ lgof]hg sfo{nfo x'b} dx]Gb| 

/fhdfu{ ;Ddsf] af6f]df kg{] af6f]sf] b'j} tkm{sf 

hUufx? . 

$= O6x/L %3 dx]Gb| /fhdfu{n] g5'g] zfvf af6f]nfO{ 

5'g] ;a} hUufx? . 

!,*&,%)). Ps nfv ;tf;L 

xhf/ kfFr ;o dfq 

 

 

 

r= s[lif If]q 

!= O6x/L gu/kflnsf j8f g+=% sf] dfly pNn]lvt 

k|d'v Jofkfl/s, k|d'v cfjf;Lo / cfjf;Lo If]qdf 

k/]sf b]lv afx]ssf j8f g+=% sf cGo af6fx?nfO{ 

5'g] hUufx? . 

&%,))). krxQ/ xhf/ dfq   

!= O6x/L gu/kflnsf j8f g+=% sf] dfly pNn]lvt 

k|d'v Jofkfl/s, k|d'v cfjf;Lo / cfjf;Lo If]qdf 

k/]sf b]lv afx]s af6f]nfO{ g5'g] j8f g+=% sf cGo 

;Dk'0f{ hUufx? . 

%^,@%).. 5kGg xhf/ b'O{ 

;o krf; dfq  

 

 

j8f g+= ^ 

 

 

r= s[lif If]q 

!= j8f g+=^÷3  gS;fsf hUufx? . !,!@,%)). Ps nfv 

afx| xhf/ kfFr ;o  

 

@= j8f g+=^÷3  gS;fsf hUufx? afx]s o; j8fsf 

cGo ;Dk'0f{ hUufx? . 

$^,*&%. 5ofln; xhf/ 

cf7 ;o krxQ/ dfq  

 

 

ª j;f]jf; If]q 

j8f g+ ^ a;kfs{ klZrd bIfL0f / e'sL{hfg] 

d'Vojf6f]nfO 5'g] hUuf  

#))))) ltgnfv   

 
   

 
   

 
   

 

j8f g+= & 

 

v= Jofkfl/s 

If]q 

!= sf]zL dfu{ j8f g+=*÷& l;dfgf blIf0f 6]+u|f vf]nf sNe6{;Dd 

sf]zL dfu{df hf]l8Psf hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv afx| 

xhf/ kfFr ;o dfq   

 

!= sf]zL dfu{sf j8f g+=& 6]+u|f vf]nf sNe6{ blIf0f gu/kflnsf 

l;dfgf;Dd sf]zL dfu{df hf]l8Psf hUufx? . 

#,&%,))). ltg nfv krxQ/ 

xhf/ dfq  

 

 

 

3= k|d'v 

cfjf;Lo If]q 

!= sf]zL dfu{ klZrd O6x/L *÷& l;dfgf blIf0f b]lv k'j{ 6f]nL 

u};f/ k[YjL rf}s;Ddsf] ;8sdf hf]l8Psf ;8ssf] bfofF jfofFsf 

hUufx? . 

(,#&,%)). gf} nfv ;}lt; 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

!= kz'klt lrq dlGb/ b]lv blIf0f ljw't k|flws/0f;Ddsf] d'n 

;8sdf hf]l8Psf ;8ssf] bfofF jfofFsf hUufx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv a};7\7L 

xhf/ kfFr ;o dfq  

 

ª= cfjf;Lo 

If]q 

!= O6x/L &s÷&v sf k|d'v cfjf;Lo If]qdf gk/]sf ;a} 

hUufx? . 

!,%),))). Ps nfv krf; 

xhf/ dfq  
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r= s[lif If]q 

!= Jofkfl/s, k|d'v cfjf;Lo tyf cfjf;Lo If]qdf k/]sf b]lv 

afx]ssf j8f g++ & sf cGo ;a} hUufx? . 

%^,@%). 5kGg xhf/ b'O{ ;o 

krf; dfq  

 

 

j8f g+= * 

 

 

s= k|d'v 

Jofkfl/s If]q 

!= sf]zL dfu{sf] !÷* l;dfgf blIf0f k'j{ 6f]nL u};f/ 

hfg] df]8;Dd sf]zL dfu{df hf]l8Psf tyf sf]zL dfu{n] 

5'g] u/L ldgL dfs]{6sf ?kdf lasf; eO{ ldgL dfs]{6 

cGt/utsf hUufx? . 

@@,%),))). afO; nfv 

krf; xhf/ dfq  

 

!= k'j{ 6f]nL u};f/ df]8 blIf0f j8f g+=*÷& l;dfgf;Dd 

sf]zL dfu{df  hf]l8Psf hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv 

afx| xhf/ kfFr ;o dfq  

 

 

 

 

v= Jofkfl/s 

If]q 

!= sf]zL dfu{ b]lv klZrd x]Ny kf]i6 rf}s, sNe6{;Dd 

af6f]n] 5f]Psf hUufx? . 

!%,)),))). kGw| nfv 

dfq  

 

!= a'4 rf}s gofF k'n b]lv klZrd sf]zL dfu{n] g5f]Psf] 

sf]zL dfu{;Ddsf] ;8sdf hf]l8Psf hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv 

afx| xhf/ kfFr ;o dfq 

 

!= x]Ny kf]i6 rf}s sNe6{ b]lv klZrd lj=kL= rf}s;Dd !!,@%,))). P3f/ nfv 

klRr; xhf/ dfq  

 

!= lj=kL= rf}s klZrd pk/yL rf}s;Dd if8fgGb 

dfu{nfO{ 5f]Psf hUufx? . 

(,#&,%)). gf} nfv 

;}lt; xhf/ kfFr ;o 

dfq  

 

 

 

 

 

 

3= k|d'v 

cfjf;Lo If]q 

!= x]Ny kf]i6 rf}s blIf0f cfbz{ rf}s;Ddsf] af6f]nfO{ 

5'g] hUufx? . 

!#,!@,%)). t]x| nfv 

afx| xhf/ kfFr ;o dfq 

 

!= cfbz{ rf}s blIf0f kz'ktL lrq dGbL/;Dd kfl/hft 

dfu{sf] b'j} tkm{sf hUufx? . 

@= O6x/L a;kfs{ k|j]z dfu{ / O6x/L a;kfs{sf] jl/k/L 

a;kfs{nfO{ 5f]Psf hUufx? . 

(,#&,%)). gf} nfv 

;}lt; xhf/ kfFr ;o 

dfq 

 

!= sf]zL dfu{af6 klZrd cfbz{ rf}s;Ddsf] af6f]df 5'g] 

hUufx? tyf ;f] af6f]af6 pQ/ tkm{sf hUufx? . 

@= e'=k"= z}lgs Sna b]lv k"j{ u'/fF; rf}s;Dd . 

&,%),))). ;ft nfv 

krf; xhf/ dfq  

 

!= u'/fF; rf}s k"j{ a'9L vf]nf;Ddsf] af6f]nfO{ 5'g] 

hUufx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv 

a};7\7L xhf/ kfFr ;o 

dfq  

 

 

 

ª= cfjf;Lo 

If]q 

!= km'njf/L 6f]n hfg] k|ult dfu{ klZrd k|ult dfu{df 

g5'g] j8f g+=* sf leqL af6fnfO{ 5'g] hUufx? . 

@= h'6 ljsf; k|j]z dfu{ k"j{ ;f] af6f]nfO{ g5'g] u'F/f; 

rf}s k"j{ a'9L vf]nf;Ddsf] af6f]nfO{ g5'g] ;f] eGbf 

blIf0f tkm{sf leqL  af6fnfO{ 5'g] hUuffx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv 

a};7\7L xhf/ kfFr ;o 

dfq 

 

!= k|d'v Jofkfl/s If]q, Jofkfl/s If]q , k|d'v cfjf;Lo 

If]qdf / dfly cfjf;Lo If]qdf k/]sf b]lv afx]s j8f 

g+=* sf cGo hUufx? . 

%,^@,%)). kfFr nfv 

a};7\7L xhf/ kfFr ;o 

dfq 

 

 

r= s[lif If]q 

!= 6]+u|f vf]nf k'j{ O6x/L * e};L uf]7 kf]v/L blIf0fsf 

hUuffx? o; If]qdf ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

!,%),))). Ps nfv 

krf; xhf/ dfq  

 

 

j8f g+=( 

 

 

r= s[lif If]q 

!= O6x/L g=kf= j8f g+=( sf af6f]nfO{ 5'g] hUufx? . %^,@%). 5kGg xhf/ 

b'O{ ;o krf; dfq  

 

!= O6x/L g=kf= j8f g+= ( sf af6f]nfO{ g5'g] hUufx? . $^,*&%. 5ofln; xhf/ 

cf7 ;o krxQ/ dfq  
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;fljs vgf/ j*f g+ 10 
1=xfOj] pQ/ bIfL)f /fhdfu{ n] %f]Psf hUuf x? k|lts¶f ?=8,00000. 
2=Kn^Lé nufot ;fvf jf^fnfO %f]Psf500 ld ;Ddsf 
hUufx?      

k|lts¶f ?=5,00000. 

3 500 ld^/ b]lv jflx/ ;fvf jf^f]n] %f]Psf hUufx? k|lts¶f ?=3,00000. 
4=500 ld^/ jflx/ zfvfjf^f]n] g%f]Psf ;a} hUufx? k|lts¶f ?=70,000. 
 

j*f g+ 11 
1= Knl^é hUuf jf^f]n] %f]Psf hUuf x? k|lts¶f ?=3,00000. 
2=af^f]n] g%f]Psf ;Dk")f{ hUufx?   k|lts¶f ?=70,000. 
 

j*f g+ 12 
1=xfOj]n] %f]Psf ;fljs O^x/L l;dfgf b]lv 
l/nfoG;;Dd jfx]ssf ;f/bf pRr df lj ;Ddsf 
hfUufx? 

k|lts¶f ?=10,00000. 
 

2=;fljs O^x/L l;dfgf b]lv l/nfoG; u]^ 
 ;Ddsf xfOj]n] %f]Psf hUufx? 

k|lts¶f ?=8,00000. 

3=xfOj]n] g%'g] xfOj] %]psf d'n;*sn] %'g] 
hUufx? 

k|lts¶f ?=6,00000. 

4=d'Vo ;*s ;+u hf]l*Psf zfvf jf^fx? 
Knl^é hUufx? 

k|lts¶f ?=35,0000. 

5=d'n ;*s ;+u g%'g] / zfvf jf^fx?n] kgL 
g%'g] ;a} hUufx? 

k|lts¶f ?=70,000. 

 

j*f g+ 13 
1= j*f g+ 12 / 13sf] l;dfgfb]vL  
 ;f]daf/] x^Lof;Ddsf hUufx? 

k|lts¶f ?=8,00000. 

2=u)f]z dlGb/ b]vL ;fgf] gx/;Dd k|lts¶f ?=5,00000. 
3=xfOj] b]lv 500 ld ;Dd sf hUuf /  
 slRr / Knl^é af^f]n] %'g] hUufx?   

k|lts¶f ?=3,50,000. 

4= dfly pNn]lvt 500 ld eGbf aflx/df slRr / 
Knl^é af^f]n] %'g] hUufx? 

k|lts¶f ?=2,50,000. 

5= cGo ;Dk')f{ hfUufx? k|lts¶f ?=70,000. 
 

j*f g +14 
1=xfOj] b]lv 1 lsnf] dL eLqsf slRr  
tyf Knl^é jf^f]n] %f]Psf hUufx? 

k|lts¶f ?=5,00000. 
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2=;f] jfx]s ;fvf jf^f]x? ;+u hf]l*g] hUufx? k|lts¶f ?=3,00000. 
3=cGo ;a} k|lts¶f ?=70,000. 
 

;fljs PsDjf  
j*f g+ 15 
1=;fvf jf^f]n] %f]Psf hUufx? k|lts¶f ?=1,40,000. 
2=zfvfjf^f]=n] g%f]Psf ;a} hUufx? k|lts¶f ?=70,000. 
 

j*f g+ 16 
1= zfvf jf^f]n] %f]Psf hUufx? k|lts¶f ?=1,40,000. 
2=zfvf jf^f]n] g%f]Psf hUufx? k|lts¶f ?=70,000. 

 
j*f g +17 
1=/fhdfu{n] %'g] hUufx? k|lts¶f ?=9,80,000. 
2=/fhdfu{n] g%f]Psf d"Vojf^f] ;+u hf]l*Psf 
hUufx? 

k|lts¶f ?=5,25,000. 

3=c? jf^f]n] g%f]Psf ;a} hUufx?   k|lts¶f ?=70,000. 
 

;fljs ksnL 
j*f g+ 18 
1=/fhdfu{ b]lv 500 ld leqsf ;fvf jf^f / 
Knl^é hUufx? 

k|lts¶f ?=5,00000. 
 

2=500 ld aflx/sf lelq  k|lts¶f ?=70,000. 
3=zfvf jf^fn] %f]Psf / Knl^é hUufx?               k|lts¶f ?=2,00000. 
4=af^f]n] g%f]Psf ;a} hUufx? k|lts¶f ?=5,0000. 
 

j*f g 19   
1=/fhdfu{n] %f]Psf ;a} hUufx? k|lts¶f ?=8,00000. 
2=/fhdfu{ b]lv 500 ld leqsf ;fvf jf^fn] 
%f]Psf / Knl^é hUuf x? 

k|lts¶f ?=5,00000. 

3=500 ld aflx/sf zfvf jf^fn] %f]Psf 
Knl^é hUufx? 

k|lts¶f?=2,00000. 

4=af^f]n] g%f]Psf c? jf+ls ;a} hUuf x?   k|lts¶f ?=50,000. 

j*f g 20 
1=/fhdfu{n] %f]Psf ;a} hUufx? k|lts¶f ?=8,00000. 
2=/fhdfu{ b]lv 500 ld leqsf ;fvf jf^fn] 
%f]Psf / Knl^é hUuf x? 

k|lts¶f ?=5,00000. 

3=500 ld aflx/sf zfvf jf^fn] %f]Psf k|lts¶f ?=2,00000. 
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Knl^é hUufx? 
4=af^f]n] g%f]Psf c? jf+ls ;a} hUuf x?   k|lts¶f ?=50,000. 
 

;fljs xf¤;kf];f 
j*f g+ 21 
1= s/fOjgf x'b} nljk'/ hfg]  
 jf^f] / jl/kl/sf Knl^é hUufx? 

k|lts¶f ?=2,80,000. 

2= jf^f]n] g%'g] hUufx? ;a} k|lts&\&f k|lts¶f ?=1,40,000. 

j*f g+ 22 
1=k'j{ klZrd /fhdfu{n] %f]Psf hUufx? k|lts¶f ?=13,65,000. 
2=nljk'/ rf]s b]lv :of;]{sfnL ;Dd  
 / jfnu|fd ejfgLk'/ lg:sg] jf^f]n] %f]Psf 
hUufx? 

k|lts¶f ?=5,25,000. 

3= bk{)f ^f]n nufot jf^f]n] g%f]Psf c? ;a} 
hUufx? 

k|lts¶f ?=1,40,000. 

 

j*f g+ 23 
1=ejfgLk'/ j/Lk/L d'n;*s 
 / ;xfos ;*sn] %f]Psf hUufx? 

k|lts¶f     ?   1,75,000. 

2= jf¤ls ;a} jf^f]n] g%f]Psf hUufx? k|lts¶f     ?   1,05000. 
 

j*f g+ 24 
1=sf]zL /fhdfu{n] %f]Psf hUufx? ,ljlxjf/] 
jhf/sf 
 hUufx?,t/x/f ahf/, l;jfno rf}s  
t/x/frf}s,rf}tf/L rf}s,a'$ rf}s, 
lj lj rf}s jl/kl/sf hUufx?    

k|lts¶f    ? 15,75,000. 

2=c? jf¤sL ;a} hUufx? k|lts¶f     ?  7,26,000. 
 

j*f g+ 25 
1= d'Vo ;*s ;xfos ;*s  
;+u hf]l*Psf / Kn^Lé hUuf  ;Dk')f{ hUufx? 

k|lts¶f      ?  5,60,000. 

2=jf¤sL ;a} If]qsf hUufx? k|lts¶f       ? 1,40,000. 

j*f g+ 26 
1=sf]zL /fhdfu{nfO %'g] hUufx? ;a k|lts¶f     ? 15,75,000. 
2=jf¤sL ;Dk')f{ hUufx? /  
d'Vo ;*s ;xfos ;*sn] %'g] hUufx? 

k|lts¶f     ?  7,26,000. 

 
}        
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gf]6 M s'g} JolQmsf] 3/ hUuf b'O{j6f af6f]n] 5'g] /x]5 eg] d'Vo af6f]df 5f]Psf] tkm{sf] d'NofÍg ul/g] 
;+/rgfsf] d'Nof+sg tflnsf 

                      

If]q  

kSsf O^f jf ('+ufdf k|m]d 
:^Sr/ jf l;d])^ hf]*fO{ 

/ RCC %fgf  

kSsf O^f jf ('+ufdf 
df^f]sf] hf]*fO{ hf]*fO{ / 
RCC  %fgf jf l;d])^ 
hf*fO{ h:tf %fgf   

kSsf O^f jf ('+ufdf 
df^f] hf]*fO{ h:tf / 
^fon v/sf] %fgf  

sf& kmnfd jf l;d])^sf] 
vfa] #/ h:tf ^ffon 

v/sf %fgf  

sf& l;d])^sf] vfjf l^g 
^fon %fgf ePsf] e'O{ 

^f*] #/  

Jokfl/s 
cBf}lus 
tyf 
;+:yfut  

j;f]jf;  

Jokfl/s 
cBf}lus 
tyf 
;+:yfut  

j;f]jf;  

Jokfl/s 
cBf}lus 
tyf 
;+:yfut  

j;f]jf;  

Jokfl/s 
cBf}lus 
tyf 
;+:yfut  

j;f]jf;  

Jokfl/s 
cBf}lus 
tyf 
;+:yfut  

j;f]jf;  

    ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof ;fljs  gof 

s 
k|d'v 
Jofkfl/s 675 844 650 813 450 563 420 525 250 313 220 275 200 250 185 231 100 125 85 106 

v Jofkfl/s  650 813 625 781 440 550 410 513 240 300 210 263 195 244 180 225 95 119 80 100 

u cf}Bf]lus  625 781 600 750 430 538 400 500 230 288 200 250 190 238 175 219 90 113 75 94 

# 
k|d'v 
cfjf;Lo  600 750 575 719 420 525 390 488 220 275 190 238 185 231 170 213 85 106 70 88 

~ cfjf;Lo  575 719 550 688 410 513 380 475 210 263 180 225 180 225 165 
20
6 80 100 65 81 

r s[lif  550 688 400 500 400 500 350 438 200 250 150 188 170 213 140 175 75 94 50 63 

;+/rgfsf xf|; sl§ nfuotsf cGo s'/fsf] xsdf ;fljs adf]lhd g} x'g] .   
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cfly{s jif{ @)&$÷)&% sf] nflu :jLs[t s/, b:t'/ tyf ;]jf z'Nsf b//]6x? 

lg0f{o g+=#^ 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] s/ tyf cGo z'Ns b:t'/ ;]jf;'Nsx?sf] b//]6 tklzn adf]lhd cf=a= 

@)&$÷)&% sf] nflu sfod u/L nfu' ug]{ lg0f{o ul/of] . 

 

!=_ dfnkf]t, e'lds/ tyf  3/ hUuf s/  aSof}tf — ?=^,)),))). 

 ljut aif{x?sf] jSof}tf dfnfkf]t, e'lds/n tyf 3/ hUuf s/ ;fljss} b/ /]6df c;'n ul/g] 5 .  

 

@=_ jxfn s/ M– ? &,)!,*)).    

 gu/ If]q leq ejg 3/ hUuf 6x/f cfbL ef8fdf nufP jfkt :yfgLo :jfoQ zf;;g P]gsf] bfkmf !#&tyf 

lgodfjnL @)%^ sf] lgod !$! sdf]lhdsf] s/ o; lzif{s cGt/ut ;+sng ul/g] 5 .  

 

#_ PsLs[t ;DklQs/ M 2,50,00,000. 

 Plss[t ;DklQs/sf] k'g{d'Nof+sg eO{ nfu' ePsf] / If]q j[4L eO ;fljs uflj;x?df nfu' ePsf] @ aif{ k'/f 

ePsf] Plss[t ;Dklts/ @)&@ sftL{sdf ;+;f]lwt P]g cg';f/ # jif{df k'gd{'Nof+sg ul/g] Joj:yf ePsf]df 

xfn ;fljs uflj;x?df ;dofjlw gk'u]sf]n] ;du| pkdxfgu/kflnsf df Ps}k6s k'gd{'Nof+sg ug{] u/L of] cf 

a df oyfjt b//]6 / d'Nof+sg b/df /xg]5 . 

$_ s_ ;fKtflxs  xf6 s/ ?= %%,)),))). 
cfOtjf/] a'wjf/] afx]ssf cGo k]/Lkm]/Ldf nfUg] ;fgfltgf xf6x? :yfgLo ;d'bfon] Joj:yfkg ug{ rfx]df 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] lg0f{o u/L lbg ;Sg] 5 .  

  

v_ b}lgs u'b|L -Aoj;fo_la6f}/L s/%%)))). 

 

  :yfgLo :jfoQ zf;g P]g tyf lgodfjnL adf]lhd pkdxfgu/kflnsf If]qleq nfUg] ;fKtflxs xf6 

tyf b}lgs u'b|L xf6sf] xf6 -Aoj;fo_ s/ b]xfo adf]lhd c;'n ul/g] 5 .  

  

 !_ vl6ofdf ;fdfg /fvL laqmL ug]{ k;ndf k|lt uf]6f        ?=@%.– 

 @_ /]l8d]8 ;fdfg vl6ofdf /fvL laqmL ug]{ k;ndf ?= #).– 

#_ yfg sk8f laqmL ug]{ k;ndf ?=#%. 

 $_ kmnfdsf cf}hf/ tyf ;fdfg laqmL k;ndf ?= @).– 

 %_ h'Qf rKkn laqmL k;n 7'nf]df ?= #%.–\ 

 ^_ kmnkm'n gf:tf 7]nfdf /fvL laqmL ug]{ k;ndf ?=#).– 

 &_ s'v'/f, xfF; laqmL ug]{ k;ndf k|lt uf]6f ?= @). 

 *_ r6k6L tyf a/km, cfO:lqmd laqmL ug]{;+u ?= #).– 

 (_ lrof k;ndf ?= !).– 

 !)_ ;fu, ;AhL 8f]sfdf jf 8fnfdf NofO a]Rg];+u ?= #).– 

 !!_ l;hg cg';f/sf] ;fu ;AhL cfn' k;n 7'nf]df ?= $).– 

 !@_ kmf]6f] k|m]ld+u tyf laqmL k;ndf ?= @).– 

 !#_ 9fsLdf NofO{ a]Rg] bfn, rfdn, lk7f], Ro'/f cflbdf  ?= !).– 

 !$_ la:s'6, rsn]6, kfp/f]6L, ;fa'g laqmL ug]{ k;ndf ?=@%.– 

 !%_ skfn sf6\g] ;}n'gdf ?= !%.– 
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 !^_ df5f, df;', t/sf/L ksfO{ laqmL ug]{ k;ndf ?= $).– 

 !&_ r'/L, wfuf, 6Lsf cflb >[+uf/ tyf dlgxf/L k;n 7'nf]df  ?= #).– 

 !*_ df6fsf ef8f a]Rg] k;n 7'nf]df ?= $).– 

 !(_ d'/nL, af+;'/L, u'n]nL, y}nL, h'd||f, p8'; cfbL dfg]{ cf}ifwL laqmL ug]{;+u?= !).– 

 @)_ rfdn, bfn laqmL ug]{ k;n k|lt af]/f ?= #).– 

 @!_ aLp ljhg laqmL ug]{ k;ndf ?= #%.– 

 @@_ cb'jf, n;'g, v';f{gL, s'rf], gf+nf]+ a]Rg];+u ?= #%.– 

 @#_ ds} kf]nL a]Rg];+u ?= @).– 

 @$_  hl8a'l6 ljqmL ug]{ ;+u  ?= @).– 

 @%_ ls/fgf k;ndf  ?=$.– 

@^_ cGo 5'6k'6 k;ndf ?=!).– b]lv ?= $).– ;Dd,  

 @&_ pNn]lvt s/ tyf b:t'/sf b/ /]6x?df s'g} kl/jt{g ug'{ k/]df gu/kflnsfn] ug{ ;Sg] 5 . 

@*_ 7'nf] ;'+u'/                          ?=&).– 

      @(_ ;fgf] ;'+u'/ ?=^).– 

 #)_ s'v'/f df;' k;n                                                 ?=%).–    

    

b|i6AoM aflif{s Aoj;fo k|df0f kq lnPsf] jf glnPsf t/ gu/kflnsf If]qdf ;do ;dodf l;hg cg';f/sf] ;fu 

;lAh cfn' kmnkm"n cflb NofO{ yf]s tyf v'b|f ljlqm ug]{ uf]bfd jf l8n/n] ;fu ;lAh kmnkm"n NofO{ ljlqm 

ubf{ k|lt 6«s ?=@).– kmnkm"n ;fu;AhL cflb NofPsf lbg lnOg] 5 .  

 

%_ Joj;fo s/ !,@%,)),))). 

 

:yflgo :jfoQ zf;g P]g tyf lgodfjnL adf]lhd gu/kflnsf If]q leq ;+rfng ePsf Jofkf/, Joj;fo, k]zfdf  

cf a )&$.)&%b]vL b]xfo adf]lhd aflif{s Joj;fos/ lnOg] 5 . 

qm=;+== Aoj;fosf] gfd s >]0fL /sd 

?= 

v >]0fL 

/sd ?= 

u >]0fL 

/sd ?= 

s}lkmot 

^==)! ls/fgf k;n !%)). !))). &%). l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@%)). 

^=)@ lkpg] kfgL -Ko'l/kmfo/_ 

ljt/0f k;n sf]s ,k]K;L 

tyf dlb/f l8n/ 

@))). @))).–  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@%)) 

 lrofklQ ljlqm ;f] ?d !%)). !))).–  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@))). 

 -s_ r'/f]6sf] l8n/ -

k|ltl8n/_ 

*))). %))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=!)))). 

^=)# kmnkm"n k;n !%)). !))).– &%). l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

^=)$ t/sf/L k;n !%)). !))).–  yf]s ljqm]tf 

?=@%)). 

^=)% -s_ k;n vf]nL ;'u'/, /fuf 

sf] df;' ljqmL ug]{ 

$))). #))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=%))). 

^=)^ c08f k;n !%)). !))).–  l8n/ tyf yf]s 
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ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

^=)& xf]6nx?     

-s_ l/;f]6{ &))). %))).   

-v_ /]i6'/]06 P08 af/ #))). @%)).   

-u_ /]i6'/]06 @%)). !@)).   

-3_ tf/] xf]6n     

!= Pstf/] !)))). #))).   

@= b'Otf/]   !%))). $))).   

#= tLgtf/] @%))). ^))).   

$= rf/ tf/] #)))). *))).   

%= kfFrtf/] %)))). !)))).   

^=kfl6{ Kofn]; !&%)). !%))).   

^=)* dlb/f ;d]t ljqmL ug]{ 

xf]6nx? 

@))). !%)).   

^=( dlb/f /lxt ef]hgfno 

ld7fO k;n cflb 

@))). !%)).–  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

 != ;fgf lrof k;n  &%). %)).–   

^=!) lr;f] xNsf k]o kbfy{ tyf 

dlb/f laqmL k;n 

@))). !%)).   

l8n/nfO{     

!= xNsf k]o kbfy{ tkm{ #))). !%)).   

@= dlb/f tkm{ #))). @))).   

^=!! nhx?     

-s_ kGw| z}of eGbf 

dflynfO{ 

@%)). @))).   

-v_ kGw| z}of ;DdnfO{ @))). !%)).   

-u_ bz z}of;DdnfO{ !%)). !))).   

-3_ ;ft z}of ;DdnfO{ !@)). &)).   

 

^=!@ sk8f k;n yfg sk8f 

;d]t ;a} 

#%)) #))).–  !) nfv eGbf dfyL sf] 

yf]s ljqm]tfnfO ? 

%))). 

^=!# /]l8d]8 sk8f k;n !%)). !))).  !)nfv eGbf dfyL sf] 

yf]s ljqm]tfnfO ? 

%))). 

^=!$ ef8f at{g k;n @))). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@%)). 

^=!% h'Qf k;n !%)). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@))). 

h'Qf l;nfO{ k;n !))). #^).   

^==!^ kfg k;nx? !))). &)).   

^=!& >[+uf/ tyf dlgxf/L k;n !%)). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

^=!* pkxf/-lukm\6_ sf ;fdg !%)). !))).  l8n/ tyf yf]s 
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a]Rg] k;n ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

^=!( cf}iflw k;nx? !%)). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@%)). 

xf]ldof] KofyLs . cfo'j]{lbs 

. e]6]/Lg/L 

!))). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?@))). 

 cfvf SnLlgs ;lxtsf] 

rZdf k;n 

   !%)). !))).  l8n/ tyf yf]s 

ljqm]tfsf] 

?=@%)). 

 bGt xl:k6n #%)). #))).   

 bGt ;]jf lSnlgs @))). !%)).   

 != :jf:Yo ;]jf     

-s_ gl;{ª\uxf]d ^))). %))).   

-v_ ljz]if1 !%)). !))).   

-u_ Pd=lj=lj=P;= @))). &)).   

-3_ x]Ny cl;:6]G6 !))). %)).   

-ª_ l;=Pd=P=. slj/fh 

.gl;{ª\u ;]jf 

&%).    

 

 

 

 

 -r_ PS;/] lSnlgs !))).    

-5_ k|of]uzfnf -Nofa _ !@)).    

-h_ e]6]l/g/L lrlsT;s !))).    

 -em_ rZdf agfpg] !))).    

 -1_ k|fs[lts lrlsT;f 

cSo"k+r/ 

!))).    

^=@) k':ts tyf klqsf :6]zg/L !%)). !))). *)).  

^=@! kmlg{r/ k;n tyf ;f] ?d     

 sf/vfgf ;lxtsf :6Ln 

tyf sf7sf kmlg{r/ :j?d 

7'nf 

%))). @%)).   

sf/vfgf ;lxtsf :6Ln 

tyf sf7sf kmlg{r/ :j?d 

demf}nf 

$))).    

;fgf l:6n / sf7 kmlg{r/ 

;f] ?d  

@))).    

-ª_sf7sf] kmlg{r/ pBf]u @))). !%)).   

-r_ a]taf; kmlg{r/ pBf]u 

laqmL 

!))). !))).   

^=@@ kmf]6f] :6'l8of] !@)). !))).–   

 -s_sn/ Nofa @%)). @))),   

^=@# sk8f w'nfO{ tyf /+ufO{ !))).    

 -s_ 8«fO lSng;{ !))). &)).   

^=@$ ;'g rfFbL k;n     
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 -s_ ;'g rfFbL v/Lb ljqmL 

yf]s ;lxt uxgf agfpg] 

@%)). @))).   

 kz' k+IfL cfxf/ laqmL k;n !))). !))).–   

^=@% z}n'g tyf Ao"6L kfn{/     

^=@^ -s_ z}n'g  !))). &)).– %)).–  

^=@& -3_ s]jn g]6js{ #)))). @)))).–   

^=@* -ª_ Ao"6L kfn{/ tkm{ !))). !))).   

 6]nl/Ë ;]G6/ ;l6{Ë ;'l6Ë @%)). @%)).–   

 -v_ l;nfO{ d]l;g ljqmL 

k;n 

!%)). !))).   

^=@( b'Uw pTkfbg tyf ljt/0f 

k;n 

&)). ^)).   

^=#) s'v'/f kfng !%)). !))).   

^=#! ;fO{g af]8{ agfpg] tyf 

cf6{ k;n 

*)). %)).   

^=#@ On]S6«f]lgS; ;fdfg laqmL 

k;n 

!%)). !@)).   

^=## lghL g;{/L ;fgf !%)) !))).–   

^=#$ lz;fsf ;fdfg a]Rg] Unf; 

xfp; 

!%)). !))).   

^=#% OGwg laqm]tf -kDk jf 

v'Nnf_ 

    

 -s_, k]6«n, l8h]n ;d]tsf] 

# kDknfO{ 

%))). #%)).   

 -u l8h]n kDk dfq #%)). @))).   

-ª_ n'la|s]zg k;nnfO{ @%)). !%)).–   

 r_ d6Lt]n l8n/ @%)). !))).   

^=#^ lgdf{0f ;fdu|L laqmL k;n     

xf8{j]o/ v'b|f #))). @%)).   

 xf8{j]o/ ;lxt l;d]06 

l8n/ 

$))). @))).   

^=#& /+u /f]ug ;DjGwL l8n/ @%)) !%)).   

^=#* df]6/ kf6{; ldn d]l;g/L 

k;n 

@%)). @))).   

^=#( ;fOsn tyf kf6{; ljqmL 

k;n 

@%)). !%)).   

^=$) UofF; ljqmL ug]{ k;n @))). !%)).   

-s_ UofF;sf] l8n/ @%))    

^=$! s=l8kf6{d]06n :6f]/ *))). &))).–   

 v=;j}lrh kfOg] 7'nf      

-l8kf6{d]G6 j]s/L ,/]:6'/]G6 

;lxt;+rfng ePsf]]_ 

*)))).    

^=$@ cl8of] lel8of] Sof;]6 ef8f 

df nufpg] k;n 

%)). %)).   

^=$# 6«fen Ph]G;L @))). !))).   
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^=$$ s'rf], lrqf, gfª\nf, df6fsf 

efF8f k;n 

&)). %)).   

^=$% -5_ 6fo/ l8n/ #%)). @%)).   

-h_ ;fOsn, l/S;f, yf]s 

ljqm]tf  

#))). !%)).   

-em_ sDKo"6/, km\ofS;, 

l6=le= /]l8of], Sof;]6 

kmf]6f]skL, PDKnLkmfo/ cfbL 

On]S6«f]lgS; ;fdfgsf l8n/ 

k|ltl8n/_ 

$))). #))).   

-~f_ k+vf, lkm|h jfl;+u 

d]l;g, On]S6«Ls k;n tyf 

kfgL tfGg] df]6/ yf]s k|lt 

cfO6d 

$))). @%)).   

-6_ cGo yf]s ljqm]tf     

!= ;'tL{ yf]s ljqm]tf #))). !))).   

 @= skf; yf]s ljqm]tf @))). @))).   

#= sf]Onf yf]s ljqm]tf $))). @))).   

$= afF; yf]s ljqm]tf @%)). !@)).   

^=$^ l;g]df xn cfO{ l;g]df xn 

y|L 8L  

!)))). %))).   

!@ 8L DofhLs l;g]dfxn &))).    

-s_ *%) l;6 eGbf dfly %))).    

-v_ *%) l;6 ;Dd $))).    

-u_ %)) l;6 ;Dd @%)).    

^=$& a|f; a}08 kf6L{ !))).    

^=$* cGo ;]jf tyf Aoj;fo     

!= lgdf{0f Aoj;foL -

7]s]bf/L_ 

%))).    

@=lgdf{0f ;DjGwL k/fd;{ -

sG;N6]G;L_ ;]jf 

%))).    

#= sfg"gL ;]jf     

-s_ a/Li7 clwjStf !%)).    

-v_ clwaStf !))).    

-u_ cleaStf !))).    

-3_ clestf{ !))).    

-ª_ n]vfk9L Aoj;foL !))).    

-r_ ! eGbf a9L sfg'gL 

Aoj;foL ;+nUg ePsf] n 

kmd{ jf sfg'gL ;]jf s]Gb| 

@))).    

%= lglh ljlQo ;+:yfx?     

-s_ s v / >]0fLsf ;a} 

afl0fHo a}s 

@)))).   

 

 

-v_ cfly{s sf/f]jf/ ;d]t 

ug]{ ljQLo ;+:yf u ju{sf 

!)))).    
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-3_ ;xsf/L a}+s jf ljlQo 

sf/f]jf/ ug]{ ! s/f]8 k'hL 

s6]sf ;xsf/L ;+:yf 

!)))).    

! s/f]8 k'hL gs6]sf 

;xsf/L ;+:yf 

%))).    

;fgf ;xsf/L ;+:yf @%)).    

-ª_ jLdf sDkgL %))).    

r =;fkm\jo/, j]jk]h lgdf{0f 

sDkgL 

#))).    

-r_ sld;g Ph]G6 cfly{s 

sf/f]jf/ ug]{ ;d]t 

@%)).    

-5_ hUuf vl/b ljqmL @)))).    

-h_ ljb]zL d'b|f ;6xL #))). @))).   

-em_ 9'jfgL ;]jf @%)).    

-`_ s'l/o/ ;]jf !))).    

^= 6]lnkmf]g km\ofS; 

Aoj;fo 

%)).    

&= 6]06 xfp; @))). !))).   

*= s'g}klg kmd{n] dlg 

6«fG;km/ -cfO Pd O _  

@%)). !))).   

(= cGo ljljw ;]jf     

-s_ lj1fkg Ph]G;L !%)). !))).   

-v_ 6'/ ck/]6/ !))). %)).   

-ª_ Aoj;flos ?kdf 

dfOls+u ug]{ 

!))). %)).   

-r_ lel8of] u]d %)). %)).   

( k|lzIf0f ;]jf     

-s_sDKo"6/ k|lzIf0f !%)). !))).   

-u_ efiff k|lzIf0f  !%)). !))).   

-3_ l;nfO{ s6fO{ k|lzIf0f !))). %)).   

-ª_ 8«fOle+u k|lzIf0f $))). @))).   

-r_ cGo k|lzIf0f !%)). !))).   

!)=lghL lzIf0f ;+:yf     

-s_ SofDk; :gfts tx jf 

;f] eGbf dfly  

!),))).    

-v_ pRr df=lj= $))).    

-u_ df=lj= #))).    

-3_ lg=df=lj= !%))    

-ª_ k|f=lj= !))).    

-r_ k'a{ k|f=lj= !))).    

^=$( dd{t ;Def/ Aoj;fo     

-s_ a;, 6«s, cflbsf] a8L 

ljN8;{ 

%))). #))).   

-v_ n]y tyf l8«n d]l;g 

/flv ;jf/L dd{t 

@))). !))).   
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-u_ a;, 6«s, 6\ofS6/ tyf 

cGo ;fgf ;jf/L dd{t -

Uof/]h_ 

@))).    

 -3_ df]6/ ;fOsn dd{t !%)).    

-ª_ 6fo/ l/;f]ln+u,     

!= sf]N8 l/;f]ln+u @))).    

@= lx6 l/;f]ln+u !%)).    

-r_ ;jf/L ;fwg /+u /f]ug !))).    

-5_ j]lN8+u / 8«Ln d]l;g 

ePsf] js{zk 

!%)).    

-h_ ;jf/L ;fwgsf] Aof6«L, 

Aof6«L kf6{; dd{t rfh{ ug]{ 

!))).    

-em_ ;jf/L ;fwgsf] Aof6«L 

dd{t / rfh{ dfq ug]{ 

*)).    

-`_ ;jf/L ;fwgsf] l;6 x'6 

agfpg] dd{t ug]{ 

!))).    

-6_ k'/fgf] 6fo/ laqmL tyf 

xfjf eg]{ 

!))).    

-7_ l/S;fsf] a8L agfpg] 

dd{t ug]{ 

!))).    

-8_ ;fOsn, l/S;f dd{t 

k;n 

*)).    

-9_ l6=eL=, sDKo"6/, 

6]lnkmf]g;]6, k+vf, 8]s, 

/]l8of] SofNs'n]6/, 38L, 

PlDKnkmfo/, dfOs cflb 

dd{t k;n 

!))).    

-0f_ l;nfO{ a'gfO{, d]l;g, 

Uof;, r'Nxf], d}G6f]n, :6f]e, 

nfO6, dd{t k;n 

*)).    

-t_ rZdf laqmL tyf dd{t 

k;n 

!))).    

^=%) pBf]u     

 d}bf ldn 7'nf pBf]u @),))).    

 != rfprfp pBf]u 7"nf] @)))). !),))).   

^+%! @ rfprfp -g'8N;_ sf n3' 

pBf]u 

@)))..    

 lj:s'6 7'nf pBf]u 

s'sLh;lxtsf]  

@)))).    

la:s'6 pBf]u demf}nf !)))).    

#= la:s'6 pBf]u ;fgf %))).    

$= rKkn pBf]u 7'nf pBf]u @)))).    

rKkn demf} pBf]u !)))).    

rKkn ;fgf pBf]u %))).    

%= ;nfO{ pBf]u 7'nf pBf]u @)))).    
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    ;nfO demf]}nf pBf]u !)))).    

    ;nfO ;fgf pBf]u %))).    

^ KnfOp8 pBf]u 7'nf 

pBf]u 

@)))).    

KnfOp8 dem}fnf pBf]u !)))).    

KnfOp8 ;fgf pBf]u %))).    

sk8f pBf]u 7'nf pBf]u @)))).    

sk8f demf}nf pBf]u !)))).    

sk8f ;fgf pBf]u %))).    

*= a/km 7'nf pBf]u  @)))).    

     a/km demf}nf pBf]u !)))).    

      a/km;fgf pBf]u %))).    

(= sGkm]S;g/L 7'nf pBf]u @)))).    

 sGkm]S;g/L demf}nf pBf]u !)))).    

 sGkm]S;g/L ;fgf pBf]u %))).    

l:6n 6of+sL kf]nLyLg 6]+sL 

lgdf{0f pTkfbg 7'nf pBf]u 

@)))). !)))).–   

l:6n 6of+sL kf]nLyLg 6]+sL 

lgdf{0f pTkfbg ;fgf pBf]u 

!%))).    

!)= sfi7 pBf]u-;–ldn_     

s== sfi7 pBf]u 7"nf ;–

ldn 

!)))). #))).   

v= a}08 ;f] dfq ePsf] @))). !))).   

u= 6«ln a}08 ;f] jfx]s sf7 

l8kf] 

#))). !))).   

!!= :6];g/L jf skL pBf]u !%)). !%)).   

^+%@ 

 

 

^=%# 

!@= 5fkfvfgf -lk|lG6+u_ !%)).    

-s_ k|]; l;ln08/, ck;]6 

d]l;g ;lxtsf] 

!%)). !))).   

!$= l8l:6«n/L a'|c/L 7'nf 

pBf]u 

@)))). %))).   

l8l:6«n/L a'|c/L demf}nf 

pBf]u 

!)))).    

l8l:6«n/L a'|c/L ;fgf pBf]u %))).    

!%= xNsf k]o -h';_ kbfy{ 

pTkfbg 7'nf pBf]u 

%))). $))).   

xNsf k]o -h';_ kbfy{ 

pTkfbg demf]} pBf]u 

    

xNsf k]o -h';_ kbfy{ 

pTkfbg ;fgf pBf]u 

    

!^ Knfli6s pBf]u %))). #))).   

!&= kfp/f]6L, s]s, k]:6L, 

8'gf]6 pBf]u 

@))). !))).   

!*= u|Ln pBf]u !%)). !))).   

!( un}+rf pBf]u !))). !))).   
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@)= ufd]{G6; 7'nf pBf]u @)))). %))).   

 ufd]{G6; demf}nf pBf]u !)))).    

 ufd]{G6;  ;fgf pBf]u %))).    

 @! s'6fgL lk;fgL 7'nf   !)))).   

s'6fgL lk;fgL demf}nf 

pBf]u 

%))).    

s'6fgL lk;fgL ;fgf pBf]u !%)).    

@@= e'hLof pBf]u @))).    

@# O{+6f tyf 6fon pBf]u -

e6\6f_ 

    

-s_ O{+6f pBf]u 7'nf e6\6f 

 

!@))).    

-u_ 6fon pBf]u e6\6f -

cfw'lgs oGq k|of]u x'g] _ 

%))).    

-3_ l/8=,8'8,udnf,;fgf 

lkn/ , 
$))). #%)).   

-ª_ l;d]G6sf Ans kf]n 

xo"dkfOk agfpg] 7'nf 

pwf]u 

!)))).    

 l;d]G6sf Ans agfpg] 

;fgf 

%))).    

@$= kz'k+IfL cfxf/ pBf]u 

xofr/L bfgf pTkfbg 

!)))).    

@%= tfdf, lkQn, 

cfNd'lgod, kmnfd, h:tf, 

wft'sf] pBf]u-3/]n'_ 

$))). #%)).   

@^= h'Qf tyf Aofu pBf]u,  @%)). @))).   

@&=lrof pBf]u Kofs]lh+u !))). &)).   

@*= l;nfO{ a'gfO pBf]u     

-s_ tfg /fvL sk8f  a'Gg]  %)). $)).   

-v_ Hofs]6 agfpg] pBf]u  @))). !%)).   

-u_ :j]6/ a'Gg] pBf]u  !))). !))).   

@(= Kofs]lh+u pBf]u ;'tL{, 

v}gL, r'gf 

%))). !))).   

#!= nf]xf]/f] l;nf}6f] agfpg] %)). $)).   

#@= ;KnfO Ph]G;L @%)). !%)).   

##= sjf8L ;+sng tyf 

ljlqm k;n 7'nf 

%))).    

sjf8L ;+sng tyf ljlqm 

k;n ;fgf 

#))).    

#$= s[lif dn, ljp, cf}hf/ 

tyf ls6gf;s cf}ifwL 

*)). %)).   

#%= ljdf ;DjlGw Ph]G;L !%)). !))).   

#^= k|]; jfx]s cGo lk|lG6+u 

tyf n]a'n pBf]u 

!%)). &)).   

#&= h'6 pBf]u @)))). !),))).   
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s'6fgL lk;fgL ;fgf l;+un @%)). !))).–   

 l/nfoG; 7'nf km\ofS6|L @)))).    

#(= h';, ;;, crf/sf 7"nf 

pBf]u 

!)))). %))).   

$)= l;d]06sf Xo'dkfOk 

pBf]u 

!%))). !)))).   

$!= v}lg pBf]u $))).    

$@= lrK; pBf]u, 3/]n' 

:j]6/ pBf]u, lj6 / jf]8{ 

pTkfbg ug]{ cflb 

pBf]ux?nfO{ s b]lv u 

;Dd >]0fL sf] ljefhg u/L 

?=#^). b]lv !))). ;Dd 

s/ lnOg] 5 . 

%))) #)))   

 $#= df]jfO{n ljlqm tyf 

dd{t 

!%)). !))).   

^=%$ != :jb]zL /f]huf/ ;]jf !%)). !#)).   

@= a}b]zLs /f]huf/ ;]jf *))). %))).   

^=%% ljqmL -l8kf]_ l8n/sf] lalqm 

sIf jf ;f] ?d 

    

^+%^ != ;fOsn %))).    

@= l/S;f ^))).    

 

 

 

 

#= df]6/;fOsn :s'6/ !)))).    

$= 6]Dkf] / ;kmf 6]Dkf] l;l6 

;kmf/L 

!)))).   sf/,lhk,Eofg,a;,6«s,l6«k/,

c6f] / x]jL OSjLkd]G6 l8n/ 

? &%))). 
%= sf/, hLk Eofg, 6\ofS6/ !%))).   

^= a;, 6«s, @%))).   

& Aof6«L ;fO{sn, #))).    

* kfj/ 6]n/  @))).    

 n]ldg]zg !))).    

 slkm xfp; !))).    

 sk8fdf a'6\6f e/L ljlqm 

ug]{  a'6Ls 

!))).    

 6]Dkf] ;fdfg ljlqm k;n @))).    

 tof/L kf];fs -ufd{]06_ 

pTkfbg 

!)))).    

 sfuh pBf]u !%)).    

 rsn]6 pBf]u !%)).    

 lrp/f ldn %))). #))).   

 kmnfdsf] 3/]n' ;dfg ljlqm 

k;n 

!))).    

 v]ns'b ;fdfu|L ljlqm k;n !))).    
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 s]ldsn js{ 3/]n' pwf]u !%)).    

 n]vf kl/If0f kmd{ s ju{ %))).    

 n]vf kl/If0f kmd{ v ju{ @%))    

 n]vf k/LIfs kmd{ ;lxt  u 

ju{ 

$))).    

 Rf68{ PsfpG6 l; P 

kmd{;lxt 

!)))).    

 6fno dfj{n $))).    

 /]l8of] k|;f/0f Pkm Pd  @))).    

 z}lIfs k/fdz{ s]Gb|  @%)).    

 ;fO{j/ Sofk]m !))).    

 h}ljs kbfy{ lalqm sIf  !@)).    

 :yflgo ejg lgdf{0f 

Joj;foL 

#)))    

 :yflgo ejg lgdf{0f 

Joj;foL 7'nf 7]s]bf/ 

%))).    

 xfphLË sDkgL 3/ lgdf{0f 

ul/ ljqmLug{]  

!),)))    

 6«]8ln+s #%)).    

 ;le{l;Ë ;]G6/ ;fgf uf8L #))).    

 6«feN; P08 6';{ #))).    

 KnfO{ xfp; #))).    

 Kf]fN6«L kmd{ #))).    

 6«s a; qmz/ Aoa;foL 

;+3 

%)))    

 Kfnf]/LË P08 kmlgl;Ë #))).   yf]s ljqm]tf ? 

%))). 

 /+u l8n/ #))).    

 c6f] ;le{; #))).    

 s[lif kmd{ @%)).    

 9n tyf ;]km\6L 6\ofËsL 

;/;kmfO{ ;]af 

#))).    

 sDKo'6/ ;k #))).    

 X]nd]6 xfp; #))).    

 ldg/n jf6/ pw]fu #))).    

 Pg;]n sDkgL $)))).    

 Pg;]n l;d a]Rg] @))).    

 8s'd]G6«L agfpg] ldl8of 

cl8of] lel8of] 

^))).    

 6fo/ k;n @%)).–    

 l6 :6«]6 O{G8li6«h k|f=ln= %))). #))).–   

 kf]nL6]SgLs Kf|f=ln== ^))).    

 ;lkË ;]G6/ @))).    

 ;6xL sfpG6/ @%)).    

 ;]jf ;ldtL  #))).    
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 uf8Lsf] kf6{; vl/b ljs|L 

;fgf 

@%)).    

 uf8Lsf] kf6{; vl/b ljs|L 

7'nf 

#))). @%)).–   

 ;fd'bflos lSnlgs $))).    

 s]ldsn pwf]u  #))).    

 ;f]nd]G6 pwf]u !)))). ^))).–   

 l/kmfO{G8 t]n @)))). !%)))   

 cGo pwf]ux?fnfO{  !%))).    

 sTyf pwf]u  !%))).    

 cfO{;ls|d pwf]u %))).    

 skf; pwf]u #))).    

 kmnfdsf] tf/ hfnL sf6L 

cflb pTkfbg 

^))). %))).   

 l/on :6]6, 3/hUuf lgdf{0f 

sDkgL 

@%))).    

 kmg kfs{ :jLdLª k'n !)))).    

 
 
 

Aoj;fosf] gfd  s}lkmot 

!= s'v'/f sf6L df;' 

ljqmL ug]{ ljqm]tf 

@))) a'9Lvf]nf klZrd ksnL rf}s ;Dd dx]Gb| /fhdfu{ !@) lkm6 / 

xf+;kf];f ahf/ b]lv  vgf/ ahf/ l;dfgf sf]zL /fhdfu{sf] jLr 

efuaf6 s >]0fL / cGo jfFsLsf] xsdf v >]0fL dflgg] 5 / s 

>]0fLnfO{ aflif{s Aoj;fo s/sf] cltl/Qm ?=!))). ;]jf z'Ns lnO{g] 

5 . v >]0fLsf nfO{ aflif{s Aoj;fo s/sf cltl/Qm ?=@)). ;]jf 

z'Ns lnO{g] 5 . 

@= v;L sf6L df;' 

ljqmL ug]{ nfO{ 

@))) 

 

b|i6Ao M  

!= o;df gk/]sf gofF lsl;dsf k]zf / Joj;fosf] k|s[lt x]/L gu/kflnsfaf6 #^).– b]lv @%))).– ;Dd s/ 

lgwf{/0f x'g] 5 .  

@= gu/If]qdf pBf]u, Aofkf/, Aoj;fo, k]zf, ;+rfng ug]{n] k|To]s rfn' cf=a=sf] c;f]h d;fGt leq cf–cfkm\gf] 

Aoj;fo, k]zfsf] Aoj;fo k|df0f–kq gljs/0f u/L ;Sg' kg]{ 5 . ;f] cjlw leq gljs/0f ug]{nfO{ s/ 

/sddf !) k|ltzt 5'6 lbOg] 5 . ;f] ;dofjwL kZrft Aoj;fo k|df0f–kq gljs/0f ubf{ tf]lsPsf] aflif{s 

s/ lt/L gljs/0f ug'{ kg]{ 5 .  

#= gu/kflnsf If]qdf Aoj;fo ;+rfng ug]{n] Aoj;fo ;'? ug'{ eGbf k"j{ Aoj;fo k|df0f kq lng' kg]{5 . To;/L 

Aoj;fo k|df0f kq glnPsf]df Aoj;fo ;'? u/]sf] #% lbg leq Aoj;fo btf{ u/fO{ aflif{s Aoj;fo s/ 

a'emfpg' kg]{5 .  

$=  xsjfnfsf] gfddf Aoj;fo k|df0f–kq gfd;f/L ubf{ ?=@)). b:t'/ lnOg]5 .  

%= Aoj;fo k|df0f–kqsf] nut s§f dfq ubf{ ?=@)). b:t'/ lnOg]5 . 

^=   k"j{ k|fylds ljBfno nfO l:js[lt lb+bf ?=!%)). b:t'/ lnOg]5 . 
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^_;jf/L btf{ tyf aflif{s ;jf/L s/ ? 82,500. 
^=)! :yfgLo :jfoQ zf;g P]g tyf lgodfjnL cg';f/ b]xfosf ef8fsf tyf lghL ;jf/L ;fwgdf b]xfo 

adf]lhd jflif{s s/ / ;jf/L btf{ tyf gfd;f/L, gljs/0f b:t'/ lnOg] 5 . o;/L lnOg] s/ /sd k|To]s 

cfly{s aif{sf] c;f]h d;fGt leq a'emfpg cfPdf nfUg] s/ /sddf !) k|ltzt 5'6 lbOg]5 .  

 

 

qm=;+== ;jf/Lsf] lsl;d  aflif{s 

s/ 

btf{ 

z'Ns 

gfd;f/L 

b:t'/ 

 

1 ef8fsf a;, 6«s,  nx/L, qm]g, /f]n/, 8Dkm/, a'N8f]h/, u|]8/, 

6«Lk/ lkgug cflb / cGo ef/L ufl8df   

3000. 200. 150. 

2 lghL, a;, 6«s  nx/L qm]g, /f]n/, 8Dkm/, a'N8f]h/, u|]8/, 6«Lk/ 

lkgug / cGo ef/L ufl8df 

2000. 200. 150. 

3 ef8fsf ldlg6«s, ldgLa; 2000. 175. 125. 

4 lghL ldgL 6«s, 2500. 100. 75. 

5 lghL ldgL a; 1000. 100. 75. 

6 ef8fsf hLk Eofg Nof08/f]e/ 1000. 50. 50. 

7 lghL hLk, Eofg Nof08/f]e/,  1000. 50. 50. 

8 ef8f tyf lghL 6]Dkf] c6f]l/S;f 600. 50. 50. 

9 lghL tyf ef8fsf] sf/  600. 50. 50. 

10 :s'6/, df]6/;fOsn   150. 50. 50. 

11 6fo/ uf8f 50. 50. 50. 

12 aon uf8f    

;jf/L btf{ tyf aflif{s ;jf/L s/ sf] k|df0f kq jf l:6s/ b:t'/ ?=%). lnO{ gu/kflnsfn] pknAw u/fpg] 5 .  

 

&_ k6s] ;jf/L s/ 66000. 
aflif{s ;jf/L s/ glt/]sf tkl;nsf ;jf/L ;fwgdf tklzn cg';f/sf] k6s] ;jf/L s/ lnOg] 5 . 

                                                                            b/ 

s_ lglh tuf ef8fsf a;, 6«s, nx/Ldf                                #) 

v_ lglh tyf ef8fsf 6|ofS;L ,6\ofDkf], sf/ lhk Eofgdf                 !) 

u_ lglh tfy ef8fsf 6«ofS6/, ldlg a;, ldlg 6«sdf                    @) 

3_ lab]zL gDa/ Kn]6sf uf8Lx?sf] xsdf s adf]lhdsf] ;jf/L ;fwfg eP? @)) 

v adf]lhdsf]  ;jf/L ;fwfg eP      ?!%)  

     s'6g}lts lgof]usf uf8Lx? ;/sf/L uf8Lx? PDa'n]G;x?df k6s] s/ nfUg]5}g .  

ª_ gof+ cfly{s aif{sf] aflif{s ;jf/L s/ cl3Nnf cf=a= sf] c;f/ d;fGt ;Dddf a'emfpg] Joj;foLnfO{ dfq k6s] 

s/;jf/L s/ 5'6 x'g]5 . 

*_ ;jf/L btf{ tyf gljs/0f )))   

oftfoft Joj:yf sfof{no / pBf]u jf0fLHo ;+3 jf6 ljz]if kxn u/L p7fOg]    

 

(= dgf]/+hg s/ ?=1,50,000. 
*=)! gu/kflnsf If]q leq ;+rflnt l;g]df xnx?af6 b]xfo adf]lhd dgf]/+hg s/ lnOg] 5 .  
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s_  s"n l;6 ;+Vofsf] #% k|ltzt l;6nfO{ k'/f l;6 ;+Vof dfgL k|To]s l6s6df nfUg] k|j]z z'Nssf] # k|ltztn] 

x'g] /sd .  

v_  dgf]/+hgs/ dfl;s ?kdf c;"n ul/g] 5 . klxnf] dlxgfsf] dgf]/+hgs/ bf]>f] dlxgfsf] @% ut] ;Dd a'emfO 

;Sg' kg]{ 5 . ;f] ;do leq ga'emfPdf ;f] dlxgfsf] d;fGt ;Dd a'emfpg' kg]{ /sddf b}lgs ?= !)). sf] 

.!) k}zf n] x'g] hl/jfgf ;d]t a'emfpg' kg]{ 5 . ;f] ;do leq klg ga'emfPdf a'emfpg' kg]{ /sddf b}lgs 

.@) k}zfsf b/n]] hl/jfgf ;lxt yk !% lbg ;Dddf a'emfpg' kg]{ 5 . ;f] ;do;Dd klg /sd ga'emfPdf 

k|rlnt P]g lgod adf]lhd gu/kflnsfn] h'g ;'s} ;dodf xn ;+rfngsf] sfo{ aGb ug{ ;Sg] 5. 

u_  dgf]/+hg s/ g]kfnL efiffsf rnlrqx?df lnOg] 5}g .  

*=)@ gu/kflnsf If]q leq ;+rflnt lel8of] xn, ;f+:s[lts k|bz{g xn cflbdf gu/kflnsfn] tf]s] adf]lhd 

dgf]/+hg s/ nufOg] 5 .  

*=)# gu/kflnsf If]q leq ;~rfngdf /x]sf] s]jn g]6js{x?nfO{ ljt/0f Ifdtf u|fxfs ;+Vofsf] cfwf/df dfl;s 

k|lt u|fxs ?= %. sf b/n] dgf]/Ghg s/ nufO{g]5 . t/ o; jfkt c;'n ul/g] s/ /sd aflif{s ?= 

%),))) eGbf a9L c;'n ul/g] 5}g . 

!)= xn ef8f M ?= 7,01,800. 
gu/kflnsfsf ljleGg ;efsIfx? ef8fdf k|of]u ubf{  ef8fdf k|of]u u/] jfkt k|lt lbg tkl;nsf b/n] ;ef sIf 

ef8fdf lnOg] 5 .  

qm=;+= ljj/0f   z'Ns b/ 

! eO{+ tnfsf] s';L{ h8fg ePsf] xn b}lgs  !))) 

@ e'O tnfsf] s';L{ h8fg gePsf] xn b}lgs  !))) 

# eO tnfsf] dfyL h] ;'s} n]lvPtfklg l6s6 b/ /flv ul/g] ;f+:s[lts sfo{qmd, 

k|bz{gL cflbsf nflu  

!%)) 

$= dflyNnf] tnfsf] dfgj ;+zfwg s]Gb| b}lgs @%)) 

 s_ dN6L ldl8of k|ltlbg  @%)) 

  

!!= lj1fkg s/ M  30,00000. 
s= /]ln+u M ? $,)),))). 

v= xf]l8{+u af]8{ M– ? @^,)),))).  

  :yflgo :jfoQ zf;g P]g lgodfjnL adf]lhd s'g}klg pBf]u, ;+3 ;+:yf, JolQm jf kmd{n] O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfsf] zx/L If]qleq s'g} lj1fkg ug'{ kbf{ lj1fkgsf] ;fOgjf]8{ jf s'g} ;f+s]lts jf]8{ /fVg' kbf{ 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] k'j{ :jLs[tL lnO{ tf]lsPsf] b:t''/ lt/L To:tf] lj1fkg ug]{ ;fOgjf]8{ jf 

;f+s]lts jf]8{ /fVg' kg]{ 5 . lj1fkg jf ;f+s]lts jf]8{ s;}sf] 3/df n]]Vg] jf /fVg] ePdf 3/ wgLn] O6x/L 

pk–dxfgu/kflnsf;+u ;Dks{ u/fO{ n]Vg jf /fVg nufpg' kg]{ 5 . O6x/L pk–dxfgu/kflnsfnfO{ hfgsf/L 

gu/fO{ n]lvPsf] jf /flvPsf] lj1fkfgsf] s/ 3/ wgLn] O6x/L pk–dxfgu/kflnsfnfO{ a'emfpg' kg]{ 5 . o; 

k'j{ n]lvPsf] jf /flvPsf lj1fkgsf] ;d]t lj1fkg s/ lnOg]5 . s/ gltg]{ lj1fkg jf]8{ O6x/L pk–

dxfgu/kflnsfn] x6fpg] 5 .  

 lj1fkg s/sf] b//]6 b]xfo adf]lhd x'g]5 . 

 lj1fkg s/sf] b//]6 b]xfo adf]lhd x'g]5 . 

 

 != nfesf] p2]Zo /flv Jofkf/ Joj;fo pBf]u tyf ;+3  b/ 

  ;+:yfn] u/fpg] lj1fkg jf]8{ jf If]qnfO{ k|lt ju{ km'6  ?=    &)     

 @= ;]jfd'ns lj1fkg jf]8{ jf If]qnfO{ k|lt ju{ km'6  ?=   $) 

 #= t'n tyf Jofj;flos Jofg/ k|lt ju{ km'6    ?  !) 

 $= 6]lnkmf]g / ljh'nLsf kf]ndf ul/g] lj1fkg k|lt kf]n   ?=    #% 
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%=  pkdxfgu/kflnsf4f/f lgld{Q :yfgdf lj1fkg ubf{ pkdxfgu/kflnsfn] lgwf{/0f u/]sf] b//]6 nfu' 

x'g]  5 . 

 ^= t'n /fVg] Ohfht ;fKtfxLs  ?kdf / cGo Ohfht aflif{s ?kdf lbOg] 5 .  

 

gf]6 M g]kfnsf] k|rlnt sfg'gn] aGb]h u/]sf dlb/f, w'd|kfg, v}gL h:tf kbfy{sf] lj1fkg /fVg lbOg] 5}g .  

 

!@= df5f kf]v/L ?= $,20,000. 
O6x/L pk–dxfgu/kflnsf sfof{nosf] xftfleq /x]sf] df5f kf]v/L 

Xf+;kf];f s/fOjgf  

Xf+;kf];f ljzgk'/  

 

!#= /f]n/ tyf kfgL 6\of+s/ ef8f ?   3,85,000. 
!=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 /f]n/ ef8fdf lb+bf /f]n/ n}hfg]–Nofpg] vr{, t]n df]ljn nufotsf] OGwg vr{, 

rfnsnfO{ lbOg] b}lgs eQf ?=%)). ;d]t /f]n/ dfu ug]{ ;DjlGwt AolQm, ;+3, ;+:yf, sfof{non] g} Aoxf]g'{ 

kg]{5 . o;/L O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] /f]n/ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 u7g ePsf pkef]Qmf 

;ldtLn] k|of]u ubf{ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] of]hgfsf] xsdf b}lgs ?=%))). tyf :yfgLo pkef]Qmf 

;ldtL afx]ssf] xsdf b}lgs ?=^))). lnO{ /f]n/ pknAw u/fOg] 5 .    

@= lbgsf] u0fgf ubf{ /f]n/ k7fPsf] ;do b]lv sfof{nodf NofOk'¥ofP ;Ddsf] ;dodf /f]n/ ;+rfng eO{ sfd eP 

jf gePklg ;Dk'0f{ cjlw u0fgf x'g] 5 / * cf7 306fsf] Ps lbg u0fgf ul/g] 5 .  t/ cl3Nnf] lbg /f]n/ 

uO{ ef]ln kN6 h'g ;'s} ;dodf cfP klg b'O{ lbg u0fgf ul/g] 5 ;fy} cf7 306f eGbf sd eP klg Ps lbg 

u0fgf ul/g] 5 / cf7 306f eGbf a9L ;do k|of]u ePdf yk lbg u0fgf ul/g] 5 .   

#=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 kfgL 6|of+s/ ef8fdf lb+bf 6\of+s/ n}hfg]–Nofpg] vr{, t]n df]ljn nufotsf] 

OGwg vr{, rfnsnfO{ lbOg] b}lgs eQf ?=%)). ;d]t kfgL 6\of+s/ dfu ug]{ ;DjlGwt AolQm, ;+3, ;+:yf, 

sfof{non] g} Aoxf]g'{ kg]{5 . ;f] jfx]s ef8f jfkt b}lgs ?=#%)).– g=kf= df hDdf u/] kl5 6\of+s/ pknAw 

u/fO{g] 5 . O6x/L pk–dxfgu/kflnsf af6 u7g ePsf pkef]Qm  ;ldtLn] k|of]u u/]df b}lgs ?=@%)). lnO{ 

pknAw u/fO{g] 5 . lbg u0fgf ubf{ dfly @ g+= adf]lhd g} x'g] 5 .    

#=  O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 h]=l;=lj=- Aofs x' nf]8/_ ef8fdf lb+bf k|lt 306f ?= @@))÷– b'O xhf/ b'O 

;o dfq sf] b/n] g=kf= df hDdf u/] kl5 h]=l;=lj= pknAw u/fO{g] 5 .  

 

!$= jf?0f oGq tyf ;8s jlQ ;]jf z'Ns ? ).)) 

s_  PsLs[t ;DktL s/ c;'nL ubf{ k|d'v Jofkfl/s / Jofkfl/s  If]qdf k|d'v Jofkfl/s / Jofkfl/s  If]qdf !^ 

k|ltzt / cGo If]qdf nfO *  k|ltzt  ;]jf z'Ns yk lnOg] 5 . 

v_  s'g} AolQm jf ;+3 ;+:yfsf] s'g} klg /sd s'g} AolQm jf ;+3 ;+:yfaf6 h'g;'s} Aoxf]/fn] p7fO{lbPdf To;/L 

p7fO{ lbPsf] /sdsf] ;os8f @ k|ltztn] x'g] /sd ;]jf z'Ns jfkt lnOg]5 .  

u_ df]xLn] /fVg] s't aflnsf] w/f}6L /fv]jfkt ;os8f b'O{ k|ltzt n] x'g] /sd lnOg]5 . ;f] jfx]s h'g;'s} 

ljjfbsf sf/0f s'g} AolQm ;+3 ;+:yfsf] /sd w/f}6L /flv ;'/IfLt ul/lbP jfkt w/f}6L /flvlbPsf] /sdsf] 

;os8f Ps k|ltzt /sd ;]jf z'Ns jfkt lnOg]5 .  

3_ ;]jf z'Ns jfkt k|fKt x'g] /sd bdsn ;+rfng / ;8s alQ h:tf of]hgf ;+rfngdf vr{ u/Lg] 5 . 

 

!% ;jf/L kfls{ª\ z'Ns ?=  $),))))). 

:yfgLo :jfoQ zf;g P]g tyf lgodfjnL jdf]lhd gu/kflnsf If]q leq gu/kflnsfn] Joj:yf u/]sf] / lgdf{0f 

u/]sf] kfls{ª\ If]qdf kfs{ x'g] b]xfosf b]xfosf ;jf/L ;fwgx?df b]xfo jdf]lhd kfls{ª\ z'Ns lnOg] 5 .  
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gu/kflnsfn] Joj:yf u/]sf] kfls{ª\ :yfgdf M O6x/L a;kfs{ If]q,,xf+;fkf];f ahf/ If]q vgf/ ksnL nufot ;Dk'0f{ 

xfOj] jfx]ssf If]qx? /xg] 5g\                                    b/                                                                                                         

 s_ sf]zL d]rL / ;u/dfyf c~rndf ;+rfng x'g] ef8fsf a;, 6«sx?df b}lgs ?=  @) .   

 v_ cGo c~rndf ;+rfngx'g] ef8fsf a;, 6«sx?df b}lgs                   ?=  @%. 

 u_ ljb]lz a;, 6«s nx/Ldf b}lgs                                          ?=   !)). 

 3_ ljb]lz ;fgf ;jf/L ;fwgdf b}lgs                                      ?=   %). 

 ª_ ef8fsf 6\ofS;L, 6]Dkf], sf/, lhk, Eofgdf b}lgs                          ?   !). 

 r_ lghL sf/, lhk, 6]dkf], Eofgdf b}lgs                                   ?=   !). 

 5_ ef8f tyf lghL 6«ofS6/, ldgLa;, ldgL 6«sdf b}lgs                     ?=   !). 

       h=l;6L ;kmf/L                                                             ?=   %. 

 h_ kfls{ª\ :yfg gu/kflnsfn] tf]s] jf Joj:yf u/] adf]hLd x'g] 5 . 

gf]6M j;kfs{df /ftL kfls{ª\ ul/ jf; j;fpg] ;a} lsl;dsf ;jf/L ;fwgx?af6 k|To]s /ftsf nflu ?=@).–          

%). kflsª\ z'Ns lnOg]5 .  

!^ ;–z'Ns kfls{Ë  z'Ns ?=  

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] tf]s]sf] / Joj:yfkg u/]sf] If]qdf tklzn cg';f/sf] kfls{+Ë z'Ns lnOg] 5 . 

;jf/L ;fwg  k6s] Aflif{s 

g]kfnL dfq g]kfnL  Eff/tLo  

lghL tyf ef8fsf] sf/, 6\oflS;, lhk, Eofg cfbL   @) $) @%)) 

:s'6/, df]6/;fOsn   !) @) %)) 

 

!&= l/S;f 7]nf btf{ tyf gljs/0f b:t'/ M ?=#),))) 

o; gu/kflnsf af6 l/S;f tyf 7]nf btf{ Pj+ gjLs/0f ubf{ b]xfo cg';f/ aflif{s gljs/0f, s/, btf{, gjLs/0f 

Pj+ gfd;f/L b:t'/ lnOg] 5 . 

 

;jf/L 

lsl;d 

z'? 

btf{ 

b:t'/ 

aflif{s s/ 

gljs/0f 

b:t'/ ?= 

gfd;f/L  l/S;f btf{ jfnfsf] d[To' eO{ xs jfnfsf] 

gfddf gfd;f/L ug'{ kbf{ ?=%). dfq gfd;f/L 

b:t'/ lnOg]5 .  

l/S;f  !)). !)) !%).  

7]nf !)). !)) !)).  

 

s_ gofF btf{ x'g] l/S;f / 7]nfsf] @ aif{sf] gljs/0f b:t'/ Ps} k6s lnOg] 5 .  

gf]6 M l/S;f rfns kl/ro kq k|lt Pssf] ?=!%.  

l/S;f rfns kl/ro kq k|ltlnkL ?= #. 

c;f]h d;fGt leq gljs/0f u/]df !) k|ltzt 5'6 

cufdL cf=a=df @) k|ltzt hl/jfgf  

;f] eGbf kl5sf cf=a=df k|To]s aif{ #) k|ltzt hl/jfgf 

 

!*= zf}rfno 3'lDt ;d]t z'Ns ?= !,$)))). 

;fj{hlgs zf}rfno k|of]u lbzf u/]sf]  ?= %. 

 lk;fj u/]sf]  . ?=#.  

!(= df;' t/sf/L tyf kmnk'mn ahf/ #,))))).  

@)= kmf]xf]/ Joj:yfkg z'Ns &,))))). 

@) s==sf]7f ef8f  $,))))). 
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@!= lgj]bg b:t'/ ?= 5,50,000. 
;+3 ;+:yf, Sna, ;/sf/L sfof{no, SofDk;, ljBfno, pkef]Qmf ;ldltaf6 ;fj{hlgs lxtsf] lgldQ lbg] lgj]bg, 

hgk|ltlgwL, sd{rf/Laf6 sfof{no k|of]hgsf] nflu lbg] lgj]bg, a[4 eQf, cfly{s ;xof]u dfu lgj]bgsf] lgj]bg 

b:t'/ glng] t/ cGo ;a} lsl;dsf lgj]bg b:t'/?=!).  !% lnO{g] 5.  

 

@@= sfGhL xfp; b:t'/ ?= ^),))). 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] sfGhL xfp;df bflvnf x'g cfpg] kz'x?sf] lgDgfg';f/ sfGhL xfp; b:t'/ 

lnOg]5 . 

s_ ;dft]/ NofPsf] klxnf] lbg ?=%)). 

v_ ;dft]/ NofPsf] bf];|f] lbg ?=%%). 

u_ ;dft]/ NofPsf] t];|f] lbg ?=^)). 

3_ ;dft]/ NofPsf] rf}yf] lbg?^%). 

ª_ ;dft]/ NofPsf] kfFrf} lbg ?=&)). 

r_ ;dft]/ NofPsf] 5}6f} lbg ?=&%). 

5_ ;dft]/ NofPsf] ;ftf} lbg  ?=*)). 

h_ To;kl5 lnnfd k|s[of x'g' k"j{ ;Dd cfPdf ?=!,%)).  

b|i6AoM  

!_ pQm kz'x?sf ;fydf /x]sf b'w vfg] afR5f–afR5L, kf8f–kf8L, kf7f–kf7L, a5]8f–a5]8L / kfhLsf] dfpFsf] 

cfwf b:t'/ nfUg] 5 . 

@_ 5f8f kz'x? kqmfp u/L sfGhL xfp;df bflvnf ug]{ JolQm jf sfof{nosf sd{rf/Lx?nfO{ klxnf]] lbg nfUg] 

/sdsf] %) k|ltzt k'/:sf/ lbOg] 5 . 

#_ lbg lx;fa ubf{ sfGhL xfp;df bflvnf x'gf;fy ! lbg / To;kl5sf] bf]>f] lbg af6 k|To]s /ftnfO{ Ps lbg 

dflgg] 5 . 

$_ sfGhL xfp;df k/]sf] -bflvnf ePsf]_ ;ft lbg leq kz' wgLn] 5'6fO{ gnu]df lnnfd ul/g]5 . 

-%_ afnL r/L–r/fp ubf{ kqmfp k/]sf kz' wgLx?n] afnLsf] ljuf] -cd{n_ ;d]t ;DalGwtnfO{ a'emfO{ ;s]kl5 

dfq kz' 5f]l8g] 5. 

@#= hUuf gfkL ?=!,))))).b/ 

  hUuf gfkL b:t'/ k|lt lsQf a]Unf a]Un} lnOg]5 . 

  k|lt lsQf 

  s_ Ps s7\7f ;DdnfO{ ?= !%)) 

  v_ Ps s7\7f eGbf dfly kf+r s7\7f ;DdnfO{   ?  @))) 

  u_ kf+r s7\7f eGbf dfly bz s7\7f ;DdnfO{ ?  @%)) 

  3_ bz s7\7f dfly ?  %))) 

@$= 3/ gS;f kf; b:t'/ ?=  2,60,00,000. 
!=  -s_ :yfgLo :jfoQ zf;g P]g @)%% adf]lhd 3/, 6x/f, Uof/]h, sDkfp08, jfn cflb lgdf{0f sfo{sf] gS;f 

kf; ubf{ b]xfo cg';f/ b:t'/ lnOg] 5 . 

b/ 

-s_  !))) au{lkm6 ;Ddsf] gS;f kf; ubf{ k|lt au{ lkm6         =      ? ^. 

-v_  @))) au{lkm6 ;Ddsf] gS;f kf; ubf{ k|lt au{ lkm6                ? (. 

-u_  @))) au{lkm6 eGbf dfly hlt;'s} eP klg k|lt au{lkm6            ? !!. 

-3_ h:tf kftfsf] 5fgf ePsf] ;+/rgfsf] gS;f kf; ubf{ k|lt ju{ lkm6    ? ^. 

-ª_ kvf{n k|lt /lgË lkm6                                              ? ^. 

-r_ sf7sf] e'O jf 6+f8]  3/sf] Psd'i6                                ? ^)). 

-5_  cw{e"dLut÷e'ldut tNnf k|lt ju{lkm6                              ? !^.  
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gf]6M– k6s k6s  u/L jf tnf yk ul/ gS;fkf; eO;s]sf] ;+/rgfdf yk gS;f kf;sf] nflu k]z ePdf 

;j} If]qkmn u0fgf ul/ s'g ju{df kg]{ xf] ;f] lgwf{/0f ul/ ;f]xL ju{sf] b/n] k]z ePsf] gS;fdf b:t'/ lnOg] 

5 . 

 

@_  gofF 3/ lgdf{0fsf nflu gS;f k]z x'+bf nfUg] b:t'/sf cltl/Qm b:t'/ a/fj/sf] /sdsf] %) k|ltzt /sd 

w/f}6L afkt   lnOg] 5 . :jLs[t dfkb08 cg'?k lgdf{0f sfo{ ;DkGg u/L lgdf{0f sfo{ ;DkGgsf] k|df0f kq 

lb+bf pQm w/f}6L lkmtf{ ul/g] 5 .  

#_  gu/ If]q leq 3/ ejg lgdf{0f ubf{ jg]sf ef}lts k"jf{wf/df kg]{ c;/ / To;sf] d/dt ;Def/sf nflu 

gSzfkf; b:t'/sf cltl/Qm d/dt ;]jf z'Ns jfkt gSzfkf; b:t'/sf] bz k|ltztn] x'g] /sd yk lnOg]  

5 . lgdf{0f ;fdflu| /fVbf ;fj{hlgs :ynnfO{ cj/f]w ug]{ u/L /fVg kfO{g] 5}g .   

$_  gSzfkf; gu/L s;}n] 3/ lgdf{0f u/]df gSzfkf; ubf{ nfUg] b:t'/ a/fa/ g} yk h/Ljfgf lnO{ lgodfg';f/ 

gSzfkf;sf] k|s[of cl3 a9fO{g] 5 .  

%_  O6x/L pk–dxfgu/kflnsf If]q leq lgdf{0f :jLs[lt glnO{ 3/ lgdf{0f u/]sf] eGg] ;"rgf lbg] ;+:yf jf 

JolQmnfO{ h/Ljfgfsf] !) k|ltztn] x'g] /sd k'/:sf/ :j?k lbOg] 5 . t/ o:tf] /sd ;DalGwt JolQmaf6 

c;'n eP kl5 dfq pknAw u/fOg] 5 .   

^_  gofF 3/sf] gS;f kf; ubf{ ;'?df lKNfGy -r/ _ ;Ddsf] dfq :jLs[tL lbOg] 5 . lKnGy -r/_ ;Ddsf] lgdf{0f 

sfo{ ;DkGg ePsf] hfgsf/L k|fKt ePkl5 k|flalwsåf/f lg/LIf0f u/fO{ afFsL lgdf{0fsf] l:js[lt lbOg] 5 .  

&_ gofF agfpg] 3/sf] xsdf cfkm\gf] hUufsf] If]qkmn eGbf a9L ePsf] hUufdf 3/ lgdf{0f ug{ lbg gx'g] / 

o;/L a9L ePsf] hUuf ;fj{hlgs x'g] / O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] ;+/If0f ug'{ kg]{ x'Fbf ;+/If0fsf] 

cfjZos Aoj:yf ldnfO{ pQm hUuf O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] k|of]u ug{ dgfl;j x'g] . k'/fgf] 3/sf] 

xsdf cfkm\gf] hUufsf] If]qkmn eGbf j9L hUufdf ag]sf] 3/sf] 3/ gS;fdf sf6L hUufdf c6fpg] 

If]qkmn;Ddsf] dfq} 3/ gS;f kf; ug]{ .  

*_ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 lgj]bssf ;+lwof/x?sf] ;xL, gfd, 7]ufgf vf]Hg ;Dej gx'g] x'Fbf lgj]bs 

:jo+n] g} ;+lwof/x?sf] ;lx gfd, 7]ufgf pNn]v ug'{ kg]{ tyf ;+lwof/n] !% lbg] ;"rgf k|fKt u/L 

;/lhldgsf] ;dodf pkl:yt gePdf klg ;/lhldg ug{ /f]Sg gkg]{ ;DjGwLt ;+lwof/x?n] !% lbg] ;"rgf 

k|fKt ug{ g;s]sf] cj:yf ePdf ;DjGwLt ;+lwof/x?sf gfddf !% lbg] xs bfjL ;DjGwL ;fj{hlgs ;"rgf 

/fli6«o b}lgs klqsfdf k|sflzt ug]{ / ;f] sf] Dofb e'Qmfg eP kl5 gS;f kf; ;DjGwL jfFsL sf/jfxL 

cufl8 a9fO{ gS;f kf; ul/lbg] . 

(_  o;/L /fli6«o klqsfdf !% lbg] xs bfjL ;DjGwL ;fj{hlgs ;"rgf k|sflzt ubf{ nfUg] vr{ lgj]bs jf 3/ 

agfpg] 3/wgLn] Joxf]g{' kb{5 .    

!)_  gu/ljsf; ;ldltaf6 lgdf{0f Ohfht lnO{ ejg lgdf{0f ePsf] t/ lgdf{0f sfo{ ;DkGg ePsf] k|df0f kq 

lnO g;s]sf] s'g} 3/sf] If]qkmn hUufsf] If]qkmn eGbf a9L ePsf] 3/x?sf] xsdf g=kf=åf/f ;/lhldg u/L 

k|fljlws k|ltj]bg cg';f/ g=kf= a}7sdf k]z u/L a}7saf6 lg0f{o eP kZrft lg0f{ofg';f/ cfjZos sf/jfxL 

ug]{ . 

!!_  k|fljlws 6f]lnaf6 :ynut lg/LIf0f u/fO{ k|ltj]bg lnO{ k|ltj]bg cg';f/ lglZrt ;8ssf lglZrt 7fpFx?df 

jGg] gofF 3/x?sf] r/sf] prfO{ ;dfg sfod ug]{ .  

!@_  g]kfn ;/sf/ gfkL ljefun] gS;fdf sfod ePsf nfOgnfO{ p8fpg' jf d]6fpg' kg]{ cj:yf cfPdf To:tf 

nfOg nfO{ gp8fO gd]6fO{ nfOgnfO{ ;f+s]lts efiff k|of]u ul/ lrGx lbg] u/]sf] -s_ a[x; lrGxnfO{ 

3/gS;fdf k]z ePsf 3/sf gS;fsf] nfOg d]6fpg jf p8fpg k/]df ;f]xL lrGx k|of]u ug]{ .  

!#_  gS;f kf; x'g jfFsL /xFb} s'g} Aoxf]/fn] gS;f kf; gu/fpg] eO{ ;DjlGwt AolQmn] gS;fkf; jfkt a'emfPsf] 

b:t'/ lkmtf{ dfu u/]df a'emfPsf] b:t'/sf] @% k|ltzt /sd ;]jf z'Ns jfkt s6\6f u/L jfFsL /sd lkmtf{ 

lbOg]5 . t/ ;f]xL /sdaf6 b:t'/ ldnfg u/L csf]{ AolQmsf] gfpFaf6 gS;f kf; ul/ kfpF elg hUuf 

/lhi6«]zg ePsf] !% lbg leq lgj]bg kg{ cfPdf ;fljs /sddf yk @% k|ltzt /sd lnO{ /sd ldnfg ul/ 
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gS;f kf; ul/ lbOg]5 . o;/L /sd ldnfg ug'{kbf{ ;fljs hUuf wlg ;d]t :jo+ pkl:yt eO{ lgj]bg 

lbPsf] x'g' kg]{ 5 .   

!$= gS;f kf; ePsf] @ aif{sf] Dofb leq ejg lgdf{0f sfo{ ;dfKt u/L;Sg' kg]{ ;f] cjlwdf lgdf{0f ;DkGg x'g 

g;Sg] ePdf Dofb jfFsL /xFb} Dofb yk u/fpg' kg]{ P]gsf] Aoj:yf /x]sf]df s'g} cbfntdf 3/ hUufsf] 

ljifonfO{ lnP/ d'4f rln sf/jfxL eO{/x]sf] cj:yfdf jfx]s @ aif{leq lgdf{0f sfo{klg ;dfKt gu/]sf] Dofb 

yk klg gu/]sf] cj:yfdf ;DjlGwt AolQmn] /fv]sf] w/f}6L hkmt u/L :ofxf ;b/ u/Lg]5 . lkmtf{ x'g] 5}g . 

t/ ;'? Dofb} leq lgdf{0f ;DkGg u/L ;DkGg k|df0f kq lnPsf] jf Dofb yk u/L yk ePsf] Dofb} leq 

lgdf{0f ;DkGg u/L k|df0f kq lnPsf] cj:ydf To;/L lgdf{0f ;DkGg k|df0f kq lnPsf] ^ dlxgf leq w/f}6L 

/sd lkmtf{ lng cfP k|rlnt sfg"gsf] l/t k'of{O{ lkmtf{ lbOg]5 . ;f] cjlw kZrft w/f}6L /sd lkmtf{ x'g] 

5}g .  

!%=  gS;f ;+zf]wg ubf{, gS;f kf; ubf{ nfUg] b:t'/sf] @% k|ltzt ;+zf]wg b:t'/ jfkt yk b:t'/ lnOg]5 . 

!^=  e'sDk k|lt/f]wfTds ejg lgdf{0fsf cfjZos ;"rgfx? ljleGg ;~rf/ dfWodaf6 k|sfzg, k|zf;/0f tyf 

;";'lrt ug]{ Joj:yf O6x/L pk–dxfgu/kflnsfn] ldnfpg] 5 ;/L k|sfzg / k|zf/0f ug{sf nflu nfUg] vr{ 

Joj:yfkgsf nflu gSzf k]z x'Fbfsf avt ?=#)). lnO{g] 5 . 

!&=  gSzfkf;sf nflu lgj]bg btf{  u/L :jLs[ltsf] k|s[of cl3 ga9]sf lgj]bgsf] xsdf rfn' cf=a= sf] cGt/df 

b'O{ aif{ cjlw k'/f x'g] afx]ssf ;j} lgj]bgx?sf]] xsdf ;fj{hlg ;"rgf hf/L u/L k|lqmof cl3 a9fpg 

;DalGwt ;a}sf nflu #) lbg] ;"rgf hf/L ug]{ . o;/L  ;'rgf hf/L u/] kZrft k|lqmof cl3 a9fpg cfpg] 

rfn' cf=a=sf] cGt ;Dddf rf/ aif{ k'Ug] lgj]bgsf] xsdf lgj]bg ubf{sf avt a'emfPsf] b:t'/sf] !) 

k|ltzt ;f] eGbf cl3sf lgj]bgsf] xsdf @) k|ltzt b:t'/ lnO{ k|lqmof cl3 a9fO{g] 5 . 

!*=  gSzf kf;sf nflu lgj]bg kl/ Ohfht kq lnPsf t/ lgdf{0f ;DkGg ug]{ cjlw gf3]sf lgj]bgsf] xsdf 

;dofjlw leq} Dofb yksf nflu lgj]bg ug{ cfPdf gSzfkf; b:t'/sf] % k|ltzt, Dofb gf3]sf] t/ Dofb 

yk gePsfsf] xsdf rf/ aif{ leq cfPdf gSzfkf; b:t'/sf] @% k|ltztn] x'g] hl/jfgf lnO{ / rf/ aif{ kl5 

cfPdf gSzf kf; b:t'/sf] %) k|ltztn] x'g] hl/jfgf lnO{ gSzf kf; ul/ lbg] . t/ gSzf kf; tyf 

:jLs[ltsf nflu 3/ wlgn] z'? tyf gSzf ;+zf]wgsf avtdf O6x/L pk–dxfgu/kflnsfdf /fv]sf] ;Dk'0f{ 

w/f}6L /sd k"j{ :jLs[lt ljgf lgdf{0f sfo{ u/] jfkt :jtx ;b/ :ofxf ul/g] 5 .  

!(=  Ohfht lnO{ Dofb leq lgdf{0f ;DkGg glnPsf], Dofb yk gu/]sf] xsdf b:t'/ tyf w/f}6L ;b/ :ofxf ul/g] 

5 lkmtf{ x'g] 5}g .  

@)=  gSzf k]; x'Fbf gSzf adf]lhdsf] If]qkmn eGbf sd dfq lgdf{0f ePsf] xsdf lgodfg';f/ lkmtf{ x'g] w/f}6L 

afx]s cGo b:t'/ lkmtf{ x'g] 5}g t/ gSzfsf] If]q kmn eGbf a9L If]qkmnsf] ;+/rgf lgdf{0f ePdf 

lgodfg';f/ nfUg] yk b:t'/ tyf w/f}6L yk x'g] 5 .    

@!= O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] j8f g+=! b]vL @^ ;Dd ef}lts of]hgf sfof{Gjog cg'dlt -Planning Permit_ 

lb+bf a:tL ljsf; zx/L of]hgf tyf ejg lgdf{0f ;DjlGw cfwf/e't lgdf{0f dfkb08 @)&@ df ePsf] lgod 

adf]lhd x'g' kg]{ / ;f] sf] nflu b:t'/ ! s7\7f sf nflu ?=#))).– ;f] eGbf dfly k|ltw'/sf] nflu ?=!%).– 

lnO{g] 5 .   

@%= /]vf+sg  tyf lgl/If0f b:t'/  ?=  50,00,000. 
 b/       

 -s_ 3/ gS;f lg/LIf0f tyf ;h{ldg b:t'/   ? !%)). 

-v_ n] cfp6 b:t'/ ?=^)). 

-u_ w/f}6L gSzf kf; b:t'/sf] %) k|ltzt  

-3_ k"jf{wf/ d/dt ;]jf z'Ns gSzfkf; b:t'/sf] !) k|ltzt  

-ª_ ;r]tgf z'Ns ?=#)). 
 

@^= 3/gSzf gfd;f/L b:t'/  ?=   20,00,000. 
gSzf kf;sf] gfd;f/L ubf{ tkl;n adf]lhdsf] b:t'/ lnO{g] 5 . 
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 b/       

 s_ !))) ju{lkm6 ;Dd                         ? ^))). 

 v_ !))) au{lkm6 eGbf dfly @))) au{lkm6 ;Dd ?&))). 

 u_ @))) au{lkm6 eGbf dfly #))) au{lkm6 ;Dd ?=!)%)). 

 3_ #))) au{lkm6 eGbf dfly $))) au{lkm6 ;Dd ?=!@))). 

 ª_ $))) au{lkm6 eGbf dfly %))) au{lkm6 ;Dd ?=#)))).  

 r_ %))) au{lkm6 eGbf dfly k|lt %)) au{lkm6 a/fj/ ?=!%)).– yk nfUg] 5 . 

 5_ 3/ hUuf wlgsf] d[To' eO{ Psf3/sf kl/jf/sf] gfddf gfd;f/L ug'{ kbf{ !))) ju{lkm6 ;Ddsf] 3/df 

?=!))). / ;f] eGbf dfly eP ?=@))).– gfd;f/L b:t'/ lnOg] 5 . 

 

 

 

@&= l;kmfl/; b:t'/  ?= 1,50,00,000. 
 

@*= s gftf k|dfl0ft b:t'/  ?= 3,00,000. 
 

l;kmfl/; tyf gftf k|df0fLt b:t'/   

qm=

;= 

ljj/0f  b:t'/ s}lkmot 

! df]xL gfd;f/L l;kmfl/; $%) Ps s7\7f eGbf dfly eP k|lt s7\7f yk ?= 

!) 

@ gful/stf k|df0fkqsf] l;kmfl/; -cg';'rL_ kmf/d 

;lxt 

  

# ;h{ldg u/L ul/g] gful/stf l;kmfl/; $%)  

$ gful/stfsf] k|ltlnlk l;kmfl/; #%  

% c+lus[t gful/stfsf] l;kmfl/; ;/hldg ;lxt !)))  

^ hUuf gfd;f/L l;kmfl/;  ^)) Ps s7\7f eGbf dfly eP k|lt s7\7f yk ?= 

%) 

 

& 

 

rl/q k|dfl0ft l;kmfl/; 

 

@))/ ^)) 

 

* gfd, pd]/, 7]ufgf cflb ;Rofpg] l;kmfl/; #))  

( a;f]af; k|dfl0ft @))j;fO{ ;/fO{ 

k|df0f kq k]z 

gePdf    !))) 

nlIft ju{ k|dfl0ftsf] xsdf ;d]t 

;f]xL b/ sfod x'g]  

!) 3/ k|dfl0ft   

 s_ kSsL 3/ ^%) 3/ eP jf x6fPsf]   

 v_ sRrL $)) P]= 

!! ljjfx k|dfl0ft ^))  

!@ 6]lnkmf]g h8fg l;kmfl/; $))  

!# ljB't h8fgsf] l;kmfl/;   

 ly| k]m; nfOg  !)))  

 klSs 3/  #))  

 slRr 3/  !))  

!$ ;+:yf btf{ l;kmfl/; @%))  

!% 3/sf]7f vf]Ng] -k|lt sf]7f_ #))) 

@))) 

 

!^ l;g]df xn vf]Ng :jLs[tL @)))  
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!& df]xL nut s6\6fsf] l;kmfl/;    

 s_ Ps s7\7f eGbf d'lgsf] nflu ^)) Ps s7\7f eGbf dfly k|lts7\7f yk 

?=!)) 

!* ;x'lnot sf7sf] l;kmfl/; !)))  

!( gDa/L hUufsf] ?v sf6\g] l;kmfl/; !))) PseGbf a9L ?v eP k|lt uf]6f yk  

?= !) 

@) 3/ ;f/L kfp+ eGg] l;kmfl/;   @)))  

@! k]G;g k6\6fsf] nflu s'g} klg Joxf]/fsf] l;kmf/L; 

b:t'/ tkl;n cg';f/  

  

 s_ g]kfnsf] nflu -g]kfndf ;]jf u/]sf]_ @))  

 v_ ef/tsf] nflu -ef/tdf ;]jf u/]sf]_ $))  

 u_ cGo b]zsf] nflu -cGo b]zdf ;]jf u/]sf]_    !)))  

@@ ;h{ldg ;d]t u/L ul/g] l;kmfl/;nfO{ h'g;'s} 

l;kmfl/; ePklg ;f] adf]lhd nfUg] b:t'/sf] 

cltl/Qm ;lh{ldg jfkt yk 

$))  

@# ck'tfnLsf] l;kmfl/;df   

 s_ g]kfnL #)))  

 v_ ljb]zL !))))  

@$ rf/ lsNnf k|dfl0ftM–   

 j8f g+= !,$,%, / * !@ @$,@^ Ps s7\7f;Dd %)) Ps s7\7f dfly k|lt s7\7f ?=@% yk  

 cGo #)) P]= 

@% d]nf ;s{;sf] cg'dlt l;kmfl/; @))))  

 :6n /fvL ;~rfng ul/g]  @))))  

@^ cfunfuLsf] l;kmfl/;  

 s_ ;fdfGo 3/ ?= %))  

 v_ ;fgf 3/]n' pBf]u !%)))  

 u_ demf}nf pBf]u @%)))  

 3_ 7'nf pBf]u, km\ofS6«L @%)))  

 

@& 

 

 lhNnf b}lj k|sf]k p4f/ ;ldtLnfO{ tyf jgnfO{  

ul/g] cfunfuL l;kmf/L; 

 

!)) 

 

@* vfg]kfgL h8fg l;kmfl/; M 

 vfg]kfgL wf/f h8fg l;kmfl/;   @))  

 $ ld6/;Dd kSsL ;8s kf/ ug]{nfO{    *)) w/f}6L !%,))).  

 $ ld6/eGbf a9L kSsL ;8s kf/ ug]{nfO{  !))) w/f}6L @%,))).  

@( pBf]u Aoj;fo aGb k|dfl0ft l;kmfl/; -Aoj;fo g} ;+rfng gu/]df 

/ o; sfof{nodf btf{ gePsf] _ jf rfn' cf=a= eGbf cuf8L aGb 

eO{ o; sfof{nonfO{ hfgsf/L glbPsf]df ;f]xL ldlt b]lv aGbsf] 

l;kmf/L; ubf{ 

  $)))  

#) Aoj;fo u/L k|df0f kq lnPsf]df alif{s s/ lnP/ 

aGb ePsf] l;kmfl/; ubf{ 

   @%)  

#! hUuf d'Nof+sg l;kmfl/; 3/ ;d]t b:t'/   

 s_ 3/ hUuf d'Nof+sg ubf{ ?=!))) sf]]  ! ?kof+  

#@  x}l;ot k|df0fLt -ljb]z hfg] k|of]hgsfnflu _ 

c+u|]hLdf 

  

 -s_ ! s/f]8 ;Ddsf] ;DklQsf] d'Nof+sg    $)))  

 -v_ @ s/f]8 ;Ddsf] ;DklQsf] d'Nof+sg    %)))  

 -u_ @ s/f]8 eGbf dfly ;DklQsf] d'Nof+sg &)))  

## ljjfx k|dfl0ft, cljjflxt k|dfl0ft, cfo k|dfl0ft, %))  
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s/ r'Stf k|dfl0ft, hGd k|dfl0ft\ nufot cGo 

l;kmfl/; -ljb]z hfg] k|of]hgsf] nflu_ k|lt 

l;kmfl/;  c+u|]hLdf 

#$ O6x/L pk–dxfgu/kflnsfjf6 sDKo"6/ ul/ lbbf 

dfly pNn]lvt b:t'/sf] cltl/Qm k|lt kfgf 

!))  

#% cGo 5'6k'6 l;kmf/L;df    #%)  

#^ pBf]u btf{ l;kmf/L;   

 rfprfp pBf]u @)))  

 la:s'6 pBf]u @)))  

 rKkn pBf]u @)))  

 ;nfO{ pBf]u  – @)))  

 KnfOp8 pBf]u @)))  

 sk8f pBf]u @)))  

 a/km pBf]u !)))  

 sGkm]S;g/L pBf]u !)))  

 sfi7 pBf]u !)))  

 -s_ ;ldn_ @)))  

 -v_ sfi7 pBf]u ;fgf ;ldn kmlg{r/ ;lxt @)))  

 -u_ sfi7 kmlg{r/ pBf]u dfq !)))  

 ufl8 dd{t -Uof/]h_ pBf]u !)))  

 -s_ k]6«f]n kDk :yfkgf @)))  

 -v_ dl§t]n l8n/l;k @)))  

 :6];g/L jf skL pBf]u !)))  

 l8l:6«n/L a'|c/L pBf]u @)))  

 xNsf k]o -h';_ kbfy{ pTkfbg pBf]u !)))  

 Knfli6s pBf]u @)))  

 kfp/f]6L, s]s, k]:6L, 8'gf]6 pBf]u !)))  

 u|Ln pBf]u  – !)))  

 un}+rf pBf]u @)))  

 ufd]{G6; pBf]u @)))  

 s'6fgL lk;fgL pBf]u -;fgf_ !)))  

 e'hLof pBf]u !)))  

 O{+6f tyf 6fon pBf]u -e6\6f_ cfw'lgs oGq k|of]u 

x'g] 

#)))  

 O{+6f tyf 6fon pBf]u e6\6f -xftn] agfpg]_ 

cfw'lgs oGq k|of]u gx'g] 

@%))  

 kz'k+IfL cfxf/ pBf]u !)))  

 tfdf, lkQn, cfNd'lgod, kmnfd, h:tf, wft'sf] 

pBf]u-3/]n'_ 

!)))  

 h'Qf pBf]u, km\oS6«L @)))  

 k|]; jfx]s cGo lk|lG6+u tyf n]a'n pBf]u !)))  

 h'6 pBf]u @)))  

 s'6fgL lk;fgLsf 7"nf pBf]u @)))  

 h';, ;;, crf/sf 7"nf pBf]u @)))  

 l;d]06sf kfOk tyf kf]n pBf]u @)))  

 v}lg pBf]u @)))  

 r'/f]6, lj8L pBf]u -km\ofS6«L_ #)))  

 r'/f]6, lj8 pBf]u 3/]n' @)))  

 lrK;, :j]6/, lj6 / jf]8{ pTkfbg ug]{ h:tf pBf]u !)))  
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:yfkgf l;kmfl/; 

 g'8N; pBf]u btf{ l;kmfl/; ;h{ldg jfx]s !)))  

 dfly pNn]lvt pBf]u jfx]ssf cGo lsl;dsf pBf]u 

:yfkgfsf] l;kmfl/;df 

!))) b]lv 

@)))) 

 

#& lghL ljBfno btf{ l;kmfl/;   

 s_ k|f=lj= !)))  

 v_ lg=df=lj= !%))  

 u_ df=lj= @)))  

 3_ pRr df=lj= #)))  

 ª_ SofDk; %)))  

 r_ k|fljlws lzIf0f ;+:yf :yfkgfsf nflu ul/g] 

l;kmfl/;  6]lSgsn OlG:6Ro"6 :yfkgfsf nflu k|fljlws lzIff tyf Aoj;foL tflnd kl/ifbsf gfpFdf ul/g] l;kmfl/;df k|lt lzkmfl/; 

$)))  

 ljBfno tyf SofDk;sf] :t/ a[l4 ubf{ dflyNnf] 

:t/sf] btf{ l;kmfl/; b:t'/ lng] tyf Ps} :t/df 

sIff dfq yk ubf{ k|lt sIff 

%))  

#* k;n sf]7f cfunfuL -jLdf ePsf]_ !%))  

#( s'v'/f, a+u'/ kfng Aoj;fo pBf]u %))  

$) /lhi6«]zg k|of]hgsf nflu 3/ tyf af6f] k|df0fLt 

u/L dfnkf]t sfof{nosf] gfpFdf ul/g] l;kmfl/; k|lt 

l;kmfl/; 

  

 -s_ ! s7\7f ;Ddsf] If]qkmndf   ^))  

 -v_ % s7\7f ;Ddsf] If]qkmndf  !@))  

 -u_ !) s7\7f ;Ddsf] If]qkmndf  @)))  

 -3_ ! ljufxf ;Ddsf] If]qkmndf  @%))  

 -ª_ ! ljufxf eGbf dflysf] If]qkmndf  #)))  

$! lgdf{0f ;fdfu|L l8n/ l;k l;kmf/L;  !!))  

$@ pBf]u 7fpF;f/L l;kmf/L; !)))  

$# ljh'nLsf] ;fdfg 6«fG;kmd{ ;d]t dd{t Joj;fo 

l;kmf/L; s/  

!%))  

$$ g=kf= sfof{nodf k|s[of ;+rfng eO{ /x]sf] 

l;kmf/L;÷k|dfl0ft  

#)))  

$% gftf k|dfl0ft b:t'/    #%)  

$^ l8n/ ;Lk k|lt l8n/  !%))  

$& 3/ hUuf /f]Ssf l;kmfl;/ %))  

 

@(= b08 hl/jfgf klGhsf ;d]t ?= 11,00,000. 
 s_ #% lbg leq btf{ x'g]df lgz'Ns  

 v_ ;f] kl5 b'O{ dlxgf leq btf{ x'g]df ?=@)  

 u_ kfFr dlxgf leq btf{ x'g]df ?=#) 

 3_ kfFr dlxgf eGbf k5L btf{ x'g]df ?=%)  

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] lg0f{o adf]lhd l;kmfl/; b:t'/ 5'6 kfpg] blnt au{sf] xsdf ! aif{ ;Dd ?= !) ;f] 

kl5 ?= %) 

 

#)3/gSzf tyf Plss[t ;DkQLs/ cGo kmf/d lalqm ?=30,00,000. 
b/       

  s_ 7]nf uf8Lsf] An' a's                       ?= %).– 
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  v_ l/S;fsf] An' a's                           ?= @%).– 

  u_ ;jf/L s/ k|df0f–kq b:t'/                  ?=!%).– 

  ª_ gful/stf cg';'lr kmf/d                    ?=!).– 

  r_ gful/stf k|ltlnkL kmf/d                   ?=!%.–  

  5_ 3/ gS;f kf; lgj]bg kmf/d                 ? !))). 

  h_ cGo lgj]bg kmf/d k|lt kfgf                 ?= !%.– 

#!= d'4f, ldnfkq b:t'/M– %)00. 
 s_  lauf] v'n]sf]df 

  !_  ?= ! xhf/;Dd                                 ?= %).– 

  @_  ?= ! xhf/eGbf dfly ;os8f @ k|ltztn] x'g] /sd 

       v_     ljuf] gv'n]sf]df                                        ?= %).– 

 u_ ;fwf/0f -ljljw_ d'4f btf{ b:t'/                   ?= %).– 

3_ sfg'g adf]lhd bfo/ x'g cfpg] d'4fdf nfUg] b:t'/ / ldnfkq jfkt lnOg] b:t'/ sfg'g adf]lhd 

g} x'g]5 . 

 

#@= 3/ gDal/+u÷ kfl/jfl/s kl/ro kq ?=66,000. 
 

##= nut s§f b:t'/ ?= !%,))). 

 

#$= cGo b:t'/ ?= 3,80,000. 
 

#%= gSsn b:t'/ ?= 66,000. 
O6x/L pk–dxfgu/kflnsfaf6 gSsn k|dfl0ft ul/lbbf b]xfo adf]lhdsf] gSsn b:t'/ lnOg]5 .  

b/ 

-s_ gS;f kf; ;DjlGw k|df0fkqsf] k|ltlnkL k|ltkfgf    ? !%) 

-v_ 3/sf] gS;fsf] k|ltlnkL k|ltkfgf       ? @)) 

-u_ Aoj;fo k|df0f–kq k|ltlnkL       ? @)) 

-3_ cGo k|df0f–kqsf]         ? %)) 

-ª_ k|df0f–kq jfx]s cGo sfuhsf] k|ltkfgf      ? % 

-r_ Plss[t ;DklQ s/ lt/]sf] /l;bsf] k|ltlnlk    ? #) 

 

#^= k"jf{wf/ d/dt ;Def/ ?=30,00,000. 

 

#&= ljljw cfo ?= 1,90,000. 
o; lzif{sdf ljleGg dxndf pNn]v ePsf ;h{ldg b:t'/x?, 3/ lgdf{0f /]vf+sg b:t'/, lgl/If0f b:t'/, 

Jojo;fosf] ljljw kmf/d  tyf dfly pNn]lvt lzif{sdf gk/]sf cGo cfDbfgLx? kb{5g\ .  

s_ tf]lsPsf] lzif{sdf gk/]sf cGo l;kmfl/; b:t'/ k|lt l;kmfl/;                ? %)) 

#*= w/f}6L hkmt ?= 20,00,000. 

#(= ljut aif{sf] 7]Ssf aSof}tf, j]?h' c;'n pk/ ?=3,50,000. 

$)= d/dt ;Def/ sf]if ?=20,00,000. 
s_ of]hgfaf6 lgb]{lzsf cg';f/ ! k|ltztn] k|fKt x'g] /sd  
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$!_ :yfgLo ejg lgdf{0f Joj;foL ;'lrs[t ?= 7,70,000. 

$@_ lnnfd ljlqm ?=1,10,000. 
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cg';"rL 1 
;f+u&flgs rf {̂ tyf sd{rf/L b/aGbL ljj/)f 

 

j*f ;ldltx? pk k|d"v 

ljleGg ;ldtLx? 
gu/kl/ifb\ 

gu/kflnsf 

k|d"v 

sfo{sf/L clws[t÷;lrj 

k|zf;g zfvf 

k+hLs/)f O{sfO{ 

cfly{s k|zf;g 
zfvf 

/fhZj  pk 
zfvf 

cf=n]=k=
zfvf 

of]hgf tyf 
cg"udg zfvf 

;fd"bflos ljsf;   
;dfj]zLs/)f 
zfvf ;fd'bflos 
ljsf; O{sfO{ 

btf{ 
rnfgL,;f]wk'%, 
tyf hg;Dks{ 
OsfO 

Jff?)f oGq tyf 
gu/ k|x/L OsfO 

sfg"g pkzfvf 

;fdfGo k|zf;g 
OsfO  

vl/b OsfO{  

#/gS;f pkzfvf 

jftfj/)f tyf 
;/;kmfO{ pkzfvf 

;fdflhs 
kl/rfng OsfO{ 

dlxnf tyf jfn 
jflnsf ljsf; OsfO{ 

;"rgf clen]v tyf 
k|sfzg zfvf  

;*s jQL O{sfO{ 

k"jf{wf/ lgdf{)f 
tyf k|fljlws 

pkzfvf 

n]vf pkzfvf  

j*f ;]jf s]Gb|x? 
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sd{rf/L b/aGbL ljj/)f 

sd{rf/Lsf] >])fL kb :jLs[t b/aGbL 

;+Vof  

kbk"lt{  

;+Vof 

l/Qm k|:tfljt 

;+Vof  

s}lkmot  

/f=k= l$tLo sfo{sf/L clws[t 1 1   g]=;/sf/ 

clws[t :t/ ;ftf}+ OlGhlgo/ 1 1    

clws[t :t/ %}^f} k|zf;lso clws[t 2 1 1   

clws[t :t/ %}^f} OlGhlgo/ 3 3   1 s/f/ 

clws[t :t/ %}^f} n]vf clws[t 1 1    

;xfos:t/ k+frF} gf=;'= 18 16 2   

;xfos:t/ k+frF} ;j OlGhlgo/ 3 1 2   

;xfos:t/ k+frF} n]vfkfn 1  1   

;xfos:t/ rf}yf] vl/bf/ 8 7 1   

/f=k=cg+= lblto k+lhsflwsf/L  1 1   g]=;/sf/ 

;xfos:t/ rF}yF] cl;: ]̂G^ ;j 

OlGhlgo/ 

1 1    

;xfos :t/ rf}yf] ; n]vfkfn 1 1    

;xfos:t/ rf}yf] cldg 2 2   s/f/ 

;xfos:t/ rf}yf] rfns 3 3    

;xfos:t/ rf}yf]  ljB't k|fljlws 1 1    

;xfos:t/ t]>f] d'lvof 4 4   2 s/f/ 

;xfos:t/ t];|f]  rfns 5 5   2 s/f/ 

;xfos:t/ rf}yf] af?)foGq OGrfh{ 1 1    

;xfos:t/ rf}yf] g/k|x/L OGrfh{ 1 1    

;xfos t];|f] af?)f oGq kmfo/ 

Dofg 

5 5    

;xfos t];|f] gu/ k|x/L hjfg 5 5    

;xfos klxnf] rf}lsbf/ -kfn]_ 2 2   1 s/f/ 

;xfos klxnf] sfof{no ;xof]uL 14 14    

;xfos :t/ rf}yf] ;d'bfo kl/rfns 3 3   s/f/ 

;=:t/ kf¤rf} ;/x dlxnf tyf af=af= 

;xhstf{  

1  1   s/f/ 

;xfos klxnf] ;kmfO{ sd{rf/L  15 15   s/f/ 

hDdf 103 96 7   
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;Dklt ljj/0f  

lhNnfsf] gfdM ;'g;/L                           hUuf wgLsf] gfdM O6x/L g=kf=sfof{no 

sfof{nosf] gfdM O6x/L pk–dxfO6x/L pk–dxfgu/kflnsf sfof{no  hUuf ePsf] c~rn M sf]zL  

 7]ufgfM O6x/L   g=kf=M O6x/L ;'g;/L 

l;=

g+= 

hUuf k|fKt ePsf] >f]t j8f 

g+= 

ls=g+= hUuf 

wgLsf] 

xslx:;f 

hUuf

sf] 

lsl;

d 

If]qkmn s}= 

k|df0f ;+s]t÷;fljs g+=, 

/flhgfdf km};nf OToflb 

ldlt 

! ljleGg bftfx?af6 /flhgfdf ul/ 

lbPsf] . 

 * v @$!* k'/f  )–$–!$
!÷@

  

@ ,,  * v @#(( k'/f  )–)–!$
#÷$

  

# ,,  * v @$)@   )–@–^
!÷@

  

$ ,,  * v @@(%   )–)–!^  

% ,,  * v @$)^   )–)–$  

^ ,,  * v @$)&   )–!–#  

& ,,  * v @$!@   )–)–*
!÷@

  

* ,,  * v @@@%   )–)–^
!÷@

  

( ,,  * v @@(^   )–@–$  

!) ,,  * v @#*(   )–#–!!
#÷$

  

!! ,,  * v @#(#   )–)–!$  

!@ ,,  * v @#(%   )–)–^  

!# ,,  * v @#(&   )–@–$
!÷@

  

!$ ,,  * v @!!^   )–!–*  

!% ,,  * v @$@(   )–)–*
!÷@

  

!^ ,,  & s %#@   )–#–$  

!& ,,  & s &@@   )–)–*  

!* ,,  & s &%^   )–!–$  

!( ,,  & s *@!   )–!–)  

@) ,,  & s !!$*   )–@–!^
!÷@

  

@! ,,  ^ v %!)   )–!–)  
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@@ ,,  ^ v %!!   )–@–!%  

@# ,,  $u #@!   )–!–!)  

@$ ,,  $u #@#   )–!–)  

@% ,,  # s ##$   )–!–!
!÷$

  

@^ ,,  & s !)#)   )–!–)  

@& ,,  * s @((   )–%–!#  

@* ,,  * s !@&   )–!^–!%
!÷@

  

@( ,,  * s @)#   )–$–%  

#) ,,  * s @)@   )–$–%  

#! ,,  * s &&*   !–(–!
!÷@

  

#@ ,,  # v $#%   )–)–$
!÷@

  

## ,,  # v !!   )–#–(
#÷$

  

#$ ,,  # v    )–)–%
#÷$

  

#% wlgk"hf{ gePsf] g=kf=sf] gfddf 

btf{ ug'{ kg]{ g=kf=sfof{no 

cjl:yt hUuf 

     @–!@–)  

#^ ejg !^ sf]7fsf] sfof{no ePsf] 

/ ;f+:s[lts ejg !% sf]7fsf] $ 

tn] kSsf  

       

#& :yfgLo ljsf; dGqfnosf] kq 

r=g+=#*!) ldlt @)%*.&.!% sf] 

af6 lhDdfdf cfPsf] hUuf 

O6x/L pk–dxfgu/kflnsfsf] 

sfof{no ejg lgdf{0fsf nflu 

l:js[lt k|fKt  

 $ v %), $(, ($, ($, (@ h=lj= )–!)–)  -bz s7\7f_ 

#* O=g=kf= sfof{no xftf leq /x]sf] 

gu/ ljsf; ejg @ sf]7] kSsf 

ejg ! tn]  

     gu/ ljsf; ;ldltn] 

agfPsf]  

#( j8f g+=% df5f kf]v/L   % u  &)   )–!@–) btf{ x'g 

jfFsL 

$) j8f g+=@ df5fkf]v/L   @ s ^*   )–^–$ btf{ x'g 

afsL  

$! zf}rfno ejg @ tn] cf/=l;=l;= 

ls=g+= * v cGtu{t ^ j6f ;]8 

;lxt  

       

$@ j8f g+=# df /x]sf] ls=g+=# s        
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##$ df /x]sf] cf/=l;=l;= ! tn] 

ejg @ sf]7] 

$# j8f g+=^ df cjl:yt P]nfgL 

hUufdf /x]sf] ! tn] cf/=l;=l;= 

ejg btf{ ug{ jfFsL @ sf]7]  

       

$# j8f g+=@ df cjl:yt ;fGtLgu/ 

ag pkef]Qmf ;ldlt clkm; 

/x]sf] ! tn] ejg $ sf]7fsf]  

       

$% j8f g+= @ / # df /x]sf] 

tfntn}of lkslgs :yfn kfs{ / 

;f] df ag]sf] klSs 3/ ! tyf 

cGo & ;]8x? 

       

$^ j8f g+= % l:yt sfJojfl6sf 

kfs{ ! 

       

$&= b'nf/L & u  & u #!$# / 

#!&# 

  )–!@–)  

 

cGo k'FhLut ;fdfgx? 

sfof{no ejg / hUufsf] ljj/0f  

l;=g+= 3/sf] ljj/0f hUuf k|flKt lsQf 

g+= 

j8f 

g+= 

hUufsf] 

lsl;d 

If]qkmn s}lkmot  

 klSs lgdf{0f 

aif{ 

tnf If]qkmn d'No >f]t d'No      

! klSs  e'O %(*$ 

ju{lkm6 

 uf=lj=;= 

ejg k|fKt  

  !  @–!@–)  

@ klSs  klxnf] %^#$ 

ju{lkm6 

 gofF 

lgdf{0f 
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qm=;+= ;fdfgsf] gfd  lj/0f  ;+Vof  s}lkmot  

! bdsn   @ yfg   

@ 6\ofS6/  sf] ! t $$%, sf] 

! t ##(&, sf] ! 

t #^)@ ,sf] ! t 

(!#^, sf] ! t 

@#*^, sf] ! t 

@#*& 

^ @ yfg dd{t ug'{kg]{ 

# e]g  Aff ! em $*@^  sjf8L cj:yfsf]   

$ 6f6f 6|s  Gff ! h *(  sjf8L cj:yfsf]   

% /f]n/ a[6flgof   !  

^ lk|06/  !(  

& o' lk P;   (  

* kDk;]6  !  

( h]g]/]6/  @ ! yfg lau|LPsf] 

!) lkm|h  !  

!! Kfflg 6]+s/ 6\ofS6/   !  

!@ k\mofS;   !  

!# le=l;=l8=  #  

!$ kmf]xf]/ l6km/  sf] ! s &&) !  

!% /]l8of]   !  

!^ Nofk6k   #  

!& l8lh6n Sofd/f   %  

!* PDa'n]G;   ! lau|LPsf] 

!( OGe6/   #  

@) sDo'6/ 8]:s6k  #$  

@! ldT;'lj;L lksck Eofg Aff ! em *((^ !  

@@ sf]l8od   !  

@# 6]lnkmf]g ;]6  (  

@$ :Sofg/   !  

@% Dff]6/ ;fOsn   # df]=;f= ! O:s'6/  

@^ OG6/sd  !^ nfOgsf]  !  

@& 6]lnlehg   #  

@* cf]e/ x]8 k|f]h]S6/  !  

@( dlN6 d]l8of k|f]h]S6/   @ ! yfg lau|LPsf] 

#) Pkm Pd dfOqmf] kmf]g ;]6  !  

#! l;=l;= Sofd/f  @ rf]sdf h8fg ul/Psf] 

#@ 3'DtL zf}rfno  !  
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¢m©tO d|s¬|« hĊz© v¬ſ¤ zª¦~© 

Í ÍÔÕÑ ÓÕÌÏ ÏÕÍÎ ÏÕÕÍ 
Î ÎÒÒÍ ÍÍÑÒÍ ÑÏÒÕ ÒÍÕÎ 
Ï ÕÎÏ ÐÌÔÒ ÍÕÌÎ ÎÍÔÐ 
Ð ÐÍÒÕ ÍÑÕÍÐ ÓÐÏÓ ÔÐÓÓ 
Ñ ÏÒÒÓ ÍÐÏÏÕ ÒÓÏÑ ÓÒÌÐ 
Ò ÓÓÕ ÏÒÔÓ ÍÓÕÎ ÍÔÕÑ 
Ó ÍÓÎÏ ÒÕÓÏ ÏÏÒÕ ÏÒÌÐ 
Ô ÍÕÒÕ ÓÑÑÔ ÏÒÔÏ ÏÔÓÑ 
Õ ÐÔÐ ÎÐÔÌ ÍÎÐÌ ÍÎÐÌ 
ÍÌ ÕÏÓ ÏÕÌÓ ÍÕÎÒ ÍÕÔÍ 
ÍÍ ÕÕÕ ÐÍÎÍ ÎÌÌÔ ÎÍÍÏ 
ÍÎ ÍÒÏÔ ÑÑÌÒ ÎÕÒÍ ÎÑÐÑ 
ÍÏ ÒÕÒ ÎÔÑÓ ÍÐÌÔ ÍÐÐÕ 
ÍÐ ÔÒÌ ÏÕÏÎ ÍÕÍÐ ÎÌÍÔ 
ÍÑ ÑÏÑ ÎÐÔÐ ÍÍÓÓ ÍÏÌÓ 
ÍÒ ÑÓÔ ÎÒÓÕ ÍÎÐÒ ÍÐÏÏ 
ÍÓ ÔÓÌ ÏÒÕÔ ÍÓÎÒ ÍÕÓÎ 
ÍÔ ÕÍÏ ÐÍÏÏ ÍÕÑÒ ÎÍÓÓ 
ÍÕ ÍÌÌÒ ÐÓÌÑ ÎÍÑÏ ÎÑÑÎ 
ÎÌ ÑÓÓ ÎÑÏÐ ÍÍÔÎ ÍÏÑÎ 
ÎÍ ÐÌÐ ÍÓÑÎ ÓÕÔ ÕÑÐ 
ÎÎ ÓÎÍ ÏÎÕÒ ÍÑÑÑ ÍÓÐÍ 
ÎÏ ÑÌÓ ÎÎÎÍ ÕÕÐ ÍÎÎÓ 
ÎÐ ÎÒÌÓ ÍÌÕÔÍ ÐÕÌÒ ÒÌÓÑ 
ÎÑ ÍÌÑÓ ÐÒÍÐ ÎÌÎÐ ÎÑÕÌ 
ÎÒ ÒÍÕ ÎÑÕÒ ÍÍÕÏ ÍÐÌÏ 

hĊz© ÏÏÓÕÐ ÍÐÌÑÍÓ ÒÒÑÒÒ ÓÏÕÑ 
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@)&$÷)&%sf] ah]6, gLlt tyf sfo{qmd tof/sf nflu ;'emfj lbg ldlt @)&# ;fn kf}if !& ut] a;]sf] Plss[t 

of]hgf th'{df tyf ;Nnfxsf/ ;ldtL a}7ssf] pkl:ytL  

pkl:ytL  

!= ;+of]hs >L 6LsbQ /fO{    – k|d'v Pj+ sfo{sf/L clws[t  – b 

@= ;b:o >L x]ds0f{ kf}8]n     – g]kfnL sf+u|];    – b 

#= ;b:o >L /]jtL k|;fb l3ld/]    – g]skf -Pdfn]_    – b    

$= ;b:o >L led k|;fb ;'j]bL -;fu/_  – P=g]=s=kf=-dfcf]jfbL_   – b  

%= ;b:o >L o'u lk|o lg/f}nf   – /f=k|=kf= g]kfn   – b  

^=;b:o  >L kml8Gb| clwsf/L   – g]=s=kf=qmflGtsf/L dfcf]jfbL  – b 

*= ;b:o >L 3g/fh /fO{    – /f=k|=kf=   –b 

(= ;b:o >L sf]ljbh+u sfsL{   – d= h= kmf]=-nf]stfGqLs_ –b 

!)= ;b:o >L /fh s'df/ u'?Ë   – ;+l3o ;=af=kmf]/d g]kfn – b 

!!= ;b:o >L OGb|dfof cféa'xfé   – ;+l3o lnDa'jfg d~r g]kfn – b 

!@= ;b:o >L ;f]d/fh ;'j]bL   – gofF zlQm g]kfn  – b 

 

ah]6 th'{df ;ldltsf] gfdfjnL 

;+of]hs >L ch'{g s'df/ bfxfn     – OlGhlgo/       b= 

;b:o  >L /fh]Gb| lwdfn    – zfvf clws[t      b= 

;b:o >L hLjg l3ld/]          –OlGhgLo/      b= 

;b:o >L s}nfz ltlD;gf   –OlGhgLo/       b= 

;b:o >L nvgnfn rf}w/L  –n]vf clws[t      b= 

;b:o >L ljsf; e§/fO  – OlGhlgo/      b= 

;b:o >L ufoqL nD;fn   – vl/bf/ -j8f ;lrj j8f g+=!_    b= 

;b:o >L 3gZofd lu/L   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=@_    b=  

;b:o >L ch'{g ;'j]bL   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=#_    b= 

;b:o >L k|f]If0f kf]v/]n   – gf=;'=-j8f ;lrj j8f g+=$_    b= 

;b:o >L lnnfdfg tfdfË  –gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+ %_    b= 

;b:o >L rGb|f b]jL rf}nfufO {+ – gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+=&_    b= 

;b:o >L dgf]h bfxfn   – gf=;'=  -j8f ;lrj j8f g+=*_    b= 

;b:o >L dx]z ;'j]bL   – gf=;'= -j8f ;lrj j8f g+=^ / (_   b= 

;b:o >L 8Da/ axfb'/ sfsL{  – gf=;'= -k|zf;g zfvf_    b= 

;b:o >L ;GhLj s'df/ v8\sf – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj t/x/f_   b= 

;b:o >L ;'nf]rgf clwsf/L   – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj xfF;kf];f_  b= 

;b:o >L afns'df/ kf]v/]n  – gf=;'= -;=j8f ;=sf=;lrj vgf/_    b= 

;b:o >L OlGb/f sf]O/fnf  – gf=;'= -;'rgf zfvf_    b  

;b:o >L ;'lgn u'/fufO{  – ;d'bfo kl/rfns -;=j8f ;=sf=;lrj ksnL_ b= 

;b:o >L uf]kfn rf}w/L  – vl/bf/ -;=j8f ;=sf=;lrj PsDaf   b= 
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ljifout ;ldlt 

k"jf{wf/ tyf ;+/rgf ;ldlt 

;+of]hsM >L eLd k|;fb ;'j]bL -;fu/_ g]=s=kf= dfcf]jfbL s]Gb| ̵̵9842066090 

;b:o M >L x]ds)f kf}*]n g]kfnL sf+u|]; 9803244654 
;b:o M >L /]jtL k|;fb l#ld/] g]=s=kf= Pdfn] 9852054154 
;b:o M >L /fh]Gb| k|;fb &fs'/ ̵̵ dw]zL, d':nLd, lk%*fju{, k|ltlgwL 9842035890 
;b:o M >L uf]df b]jL l;+x ̵̵j*f gful/s d`r ̵̵9815325907 
;b:o;lrj >L ch'{g s'df/ bfxfn    al/i& OlGhlgo/ pkdxfgu/kflnsf 9852048987 
 
s[lif ag tyf jftfj/)f ;ldlt 
;+of]hs M >L ;f]d/fh ;'j]bL ̵̵gof¤zlQm g]kfn̵̵   9852048574 
;b:o M >L /fhs'df/ u'?é ̵̵;+#Lo ;dfhjfbLkmf]/d g]kfn ̵̵9807376907 
;b:o M >L ;'eb|f Kofs'/]n ̵̵gu/ :t/Lo dlxnf ;+:yfk|ltlgwL̵̵9842208323 
;b:o ;lrj>L k|f]If)f kf]v/]n ̵̵gf=;'= O^x/L pkdxfgu/kflnsf 9842037413 
hg;+Vof tyf ;fdflhs ;ldlt 
;+of]hgsM>L sf]ljbh+u sfsL{ ̵̵  kmf]/d nf]stfGqLs ̵̵9852063578 
;b:oM >L ljs|d lnDj' hghftLdxf;+# 9842024301 
;b:o M >L nIdL uf}td ̵̵ u}/;/sf/L ;+:yf ̵̵9852048908 
;b:o M >L lbns'df/L /fO{   ckfé ePsf AolQmsf] tkm{ af^ k|ltlglw 9842078416 
;b:o M >L /fhs'df/ uhd]/ blnt ;+:yfk|ltlgwL ̵̵9842233872 
;b:o M >L ;f]xg lg/f}nf  afn Snj k|ltlgwL   9865640143 
;b:o ;lrj>L /fh]Gb| lwdfn  zfvf clws[t pk dxfgu/kflnsf 9852055464 
;+u&gfTds tyf k|zf;g 
;+of]hsM>L o'u  lk|o lg/f}nf  /f=k|=kf= g]kfn 9842025439 
;b:o M >L lnnd a:g]t  pBf]u afl)fHo ;+#  9852046484 
;b:o M >L d'QmL kf]v/]n Ho]i& gful/s ;dfh g]kfn 9842080686 
;b:o;lrj >L *Dj/ axfb'/ sfsL{ gf=;'= pkdxfgu/kflnsf 9842066017 
hn>f]t tyf e'dL 
;+of]hsM >L kml)fGb| clwsf/L g]s=kf= dfcf]jfbL qmfGtLsf/L 9852055937 
;b:o M >L ;'lgtf ;/bf/ gful/s ;r]tgf s]Gb| 9819300318 
;b:o M >L OGb|dfof cféa'xfé ;+#Lo lnDa'jfgd`r g]kfn 9860813072 
;b:o M >L wg/fh /fO{   /f=k|=kf=9842056484 
;b:o ;lrj >L ufoqL nD;fn vl/bf/ pkdxfgu/kflnsf 9852048735 
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